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Ратова је било од старине и то веома разноврсних. Тешко да је то код 

нас когод лепше сажео од игумана Стефана у Његошевом Горском вијенцу 

[поглављe Бадњиј вече]: 

 

Свјет је овај тиран тиранину,  

а камоли души благородној! 

Он је состав паклене неслоге: 

у њ ратује душа са тијелом, 

у њ ратује море с бреговима,  

у њ ратује зима и топлина, 

у њ ратују вјетри с вјетровима, 

у њ ратује живина с живином, 

у њ ратује народ са народом, 

у њ ратује човјек са човјеком, 

у њ ратују дневи са ноћима, 

у њ ратују дуси с небесима...  

 

Лав Николајевич Толстој рекао је о рату, између осталог, следеће: 

 

Почео је рат, то јест настао је догађај противан људском разуму и 

целој људској природи. Милиони људи творили су једни против других безброј 

злочинстава, обмана, издаја, лоповлука, кривотворења и издавања лажних 

асигнација, пљачки, паљевина и убијстава, колико се вековима неће накупити 

у летописима свих судова на свету, и на које, у то време, људи који су их 

чинили, нису гледали као на преступе. [Рат и мир, Књига трећа, почетак 

Првог дела].  

 

Двадесети век се китио напредношћу, а није био мање крвав него 

векови пре њега. Уосталом, није ли се један од најкрвавијих, осамнаести, 

китио енциклопедичношћу, просветитељством, здравим разумом?! Двадесети 

ће остати познат по ратовима 1914–1918. и 1939–1945, који су, по броју 
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учесника, по ширини фронтова, по разорном дејству, по множини интереса 

због којих су вођени, названи светским. 

Памтећи по злу саме ратове, људи двадесетог века помињали су по 

добру жртве које су они однели.  

Када је заћутало оружје (у јесен 1918), свима је лакнуло. Људи су се 

враћали с фронтова, из заробљеништва, појединци су излазили из склоништа 

у којима су некако избегли војну обавезу; почео се обнављати породични 

живот по кућама и друштвени по селима и градовима. Нагло се повећао број 

склопљених бракова, број рођене деце убрзо је достигао предратни ниво. Села 

су се пребројавала: ишчекивали су да ће се још понеко вратити, оплакивали су 

оне за које се знало да су, како се говорило, пропали или нестали, и заклињали 

се да ће им дићи споменик, чим се буде могло. 

И зацело, када су се прилике смириле, скупљали су добровољне 

прилоге при цркви и при школи, при читаоницама, при омладинским и 

певачким друштвима, при женским добротворним задругама и материнским 

удружењима, састављали спискове са именима и наручивали споменике код 

каменорезаца: у Жомбољу, Перјамошу, Темишвару... Понегде је то урађено 

убрзо после 1920, понегде знатно касније, како се где могло или како се где 

јављала иницијатива свештеника, учитеља па и понекога душевног 

мештанина. Најранији споменик који су Срби (сами или у заједници с 

другима) подигли жртвама светског рата 1914–1918. потиче из 1923, затим 

споменици ничу све до 1937, неки с назнаком године, неки без временске 

назнаке. Откривања су била свечана, с црквеним обредом, хорским појањем, 

лепо сроченим беседама.  

А онда је поново наступио рат 1939–1945, па је у пролеће 1945. почело 

све изнова: сакупљани су прилози, наручивани споменици, дописивана су 

имена, дописивана је историја. Споменици су подизани већ 1945, а неки 1987, 

па и 1996; сасвим засебно стоје споменици у Свиници (2012) и Торњи (2018). 

Двадесети век ће код нас остати упамћен и по тим споменицима.  

Сви су они слични: плоче на црквеним зидовима, плоче и пирамиде у 

црквеним портама, ређе на гробљима, назнаке ратова и имена, заклињање 

захвалног потомства. Понегде су породице, „за успомену и вечно сећање“, 

стављале и фотографије, а понегде се противиле и самом уклесивању имена, 

не мирећи се са чињеницом да је њихов син, брат, муж – мртав. Патетично су 

помињани хероји, а у ствари сви су одреда били жртве, независно да ли су 

служили у војсци Аустроугарске, Румуније или Србије, да ли су били редовно 

позвани или су добровољно отишли, да ли су били у редовним војним 

јединицама или у партизанским одредима, да ли су пали на источном, 

западном, северном или јужном фронту, у надирању или у одступању, у 
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јуришу или у бекству. Јер сви су били људи, и ако су смогли да још на понешто 

и помисле у својим последњим тренуцима, то сигурно није било стање борби 

и линије фронта, него слика родног села, породице, куће. У појединим 

случајевима имена су, односно жртве су дељене на погинуле, нестале, по 

болницама помрле, код куће од последица рата помрле. Те поделе су чисто 

техничке природе и границе су пропустљиве: колико ли је несталих погинуло, 

колико ли их је помрло по болницама, а колико по ратиштима само због тога 

што нису били пренети у болницу; и ако су неки пренети у болницу умрли, 

можда други, да су били пренети, не би били...  

Ти скромни, тужни споменици јесу наши стални пратиоци: подсећају 

и упозоравају. 

Споменике су људи подизали погинулим мештанима; понекад су они 

заједнички за цело село, понекад подељени по народностима: Србима засебно 

споменик, Румунима засебно, Немцима засебно... Понегде су на истом камену 

имена груписана по народностима, понегде су, без назнаке народности, 

помешана у азбучним, алфабетским или произвољним низовима. Постоје још 

и споменици које су Срби подигли Русима, односно совјетским војницима, 

али су они сасвим различито градиво и захтевају посебни приступ и обраду.  

Дакако, има споменика које нису Срби подизали, подизале су их друге 

народности, подизала их је војска или државна власт. Они се, као званични, 

обично налазе по већим местима, регистровани су и обрађени. Споменици 

које су Срби из Румуније подигли не само да нису обрађени (чак ни у 

туристичким водичима), него ни њихов целовит преглед још није састављен. 

Хоће ли тада бити излишно рећи (мада ће немило прозвучати) да они нису 

збринути?!  

Неке од тих споменика су подизала певачка, културна, спортска, 

омладинска, добротворна удружења, а већина тих удружења је постојала само 

ефемерно, без званичне регистрације, без статуса правног лица. Неке 

споменике су подизале породице и сродници палих у рату, неке и појединци 

чије су породице погођене ратним вихором. Најзад, неке су подизале црквене 

општине или сасвим неодређено: неименовани саборци, поштоваоци, српска 

омладина, народ из места, па и месна општина. Подразумевало се да ће они 

који су их подизали и бринути о њима, као што и јесу, док су могли. Међутим, 

сва та некадања удружења, па и многа општинска звања, одавно су престала 

да постоје; потомци, као појединци, колико их има, већином бораве изван 

места својих предака; уопште гледано, српски слој сеоског становништва се 

драстично истањио и у неизбежном је даљњем апсолутном и релативном 

опадању. Споменици стоје као ничије власништво, незаписани у инвентаре, 

самим тим и незаштићени ни правно, ни чињенички. Учитељи су их понекад 
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обилазили са школском децом, а сада нема ни српских школа по селима; 

споменици који су на црквеним зидовима покаткад се чисте када се оправљају 

фасаде.  

Ово је покушај да се сви српски споменици сагледају и прикажу, а то 

би било нешто као приступ инвентарисању и најпре правном, не мање и 

чињеничком збрињавању.  

Приказ је груписан у четири поглавља:  

I. Споменици Србима жртвама светских ратова које су подигле 

државне власти; 

II.  Споменици Србима жртвама светских ратова које су подигли 

њихови мештани;  

III. Споменици жртвама светских ратова које су подигли Срби у 

заједници са осталим мештанима; 

IV. Гробови Срба жртава светских ратова над којима нема никаквог 

обележја.  

Споменици су описани по местима, па су, где је био случај, обухваћени 

и споменици умрлих у другим ратовима, особито што се неки налазе у истом 

споменичком склопу. Обухваћени су и споменици намењени најшире: свим 

месним жртвама, независно када су и где ратовали и погинули.   

Ради бољег увида и стицања представе о људима који су гинули и о 

људима који су споменике подизали, уз свако место сачињен је и кратак 

демографски приказ. 

Као технички детаљ, имена су на плочама обично у низовима или 

вишестубачно; овде их преносимо што је могуће верније графички. 
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АРАД – ARAD 

 
Град Арад, средиште истоимене жупаније у западном делу Румуније, 

налази се на размеђи Баната и Кришане, двеју географско-историјских регија 

које раздваја река Мориш.  

Главни део града и његово историјско језгро налазе се на подручју 

Кришане, на десној обали Мориша. На супротној, банатској страни, налазе се 

новије градске четврти и, у великом луку Мориша, такође на левој обали, 

средњoвековна Арадска тврђава, саграђена 1763-1783. године, за владавине 

Марије Терезије и Јосифа II, по Вобан систему а према пројекту архитекте 

Фердинанда Филипа Харша. Тврђава заузима површину од око 90 хектара, а 

служила је као војни објекат, истовремено и као тамница – војни затвор. До 

Париске мировне конференције (1919), Арад је припадао Аустроугарској.  

Српско становништво забележено је у Араду још у XV веку, а када је и 

појачано придоласком Срба граничара око 1700. године, било је битан 

чинилац у Граду на Моришу. Међутим, историјске прилике и политичке 

околности погодовале су расељавању и општем смањењу броја Срба у 

читавом Поморишју. Почетком ХХ века Срби у Араду представљали су око 

1,9% целокупног становништва, а то је приближно стање и током рата 1914–

1918. При попису 2011. године у читавом Араду било је 425 Срба, односно 

0,3% целокупног становништва. 

 

 

ГРОБЉЕ КОД ТВРЂАВЕ 

 

Током Великога рата 1914–1918, у склопу аустроугарских логора, и у 

арадској Тврђави је заснован логор за интернирце и заробљенике; већином су 

то били Срби из разних крајева (Србије, Босне и Херцеговине, Баната, Бачке, 

Срема), старци (било је и стогодишњака), жене, деца (чак и од једне године). 

Први конвој ратних интернираца стигао је у Арад 31. јула 1914; прве смрти 

регистроване су 23. августа 1914. Упокојене су опојавали српски арадски 

свештеници, а сахрањивани су на Долњем гробљу. 

Од средине јануара 1915. па надаље, када је сваког дана умирало и по 

неколико десетина људи (16. фебруара – 62, а 2. марта – 68), мртве више нису 
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преносили кроз град на Долње гробље, него су их покопавали на посебно 

заснованом Гробљу уз Тврђаву, у близини капије бр. 6, према обали Мориша. 

И то гробље је носило, бар испочетка, одлике импровизације, а 

назначавано је као Гробље на подручју Тврђаве и као Војно гробље на 

простору Тврђаве. 

Према документима Арадске полиције, позната су имена 830 

интернираца погребених на Гробљу код Тврђаве од 16. јануара до 3. марта 

1915. Ту је, до краја рата, погребена и већина осталих умрлих у Тврђави. 

Између два рата Гробље, преименовано у Гробље хероја (Cimitirul 

Eroilor), одржавали су војници јединице румунске војске стациониране у 

Тврђави. Било је особито чишћено и уређивано о Спасовдану, када Румунска 

православна црква одаје пошту свим војним лицима погинулим у ратовима. 

Постоји фотографија са гробља снимљена око 1930. године. 

 

 
 

После Другога светског рата интернирско гробље код Тврђаве постало 

је војно вежбалиште, разровано је и уништено. Није сачуван ниједан белег 

који би подсећао да су ту погребени Срби интернирци. Остао је у близини 

само масивни бетонски споменик, одавно запуштен, оштећен, који су 

својевремено аустроугарске власти подигле својим војницима. 

Додуше, гробље се налазило на водоплавном терену и неколико пута 

га је вода плавила. Још године 1922. прота Урош Ковинчић предлагао је да се 

обави општа ексхумација, те да се сви посмртни остаци сложе у једну 

гробницу; од тог предлога се одустало, па је гробље сређено. 

За достојно обележавање некадањега мученичког гробља предложена 

су, као перспектива, три пројекта. 
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Први пројекат, под видом спомен-капеле, израдили су арадски 

архитекти Милан и Ђорђе Табаковић 1928. године, на молбу проте Уроша 

Ковинчића. Пројекат није изведен. 

Наредни пројекат израдио је арадски архитекта Милош Кристеа 1993. 

године, у виду високог осмоугаоног крсног знака, који је остао такође на 

нивоу лепе жеље. 

Сналажљива Арадска подружница Савеза Срба у Румунији поставила 

је 2001. године на главној капији Тврђаве, која је и сада још војни објекат, 

спомен-плочу са крстом и следећим текстом: 
 

  

У СПОМЕН 4317 СРБА 

МУЧЕНИКА УМРЛИХ У 

АРАДСКОЈ ТВРЂАВИ  

1914–1918. ГОДИНЕ. 

 

 

 

ÎN MEMORIA CELOR 4317 

SÂRBI MARTIRI  

CARE AU PIERIT ÎN 

LAGĂRUL DIN CETATEA 

ARADULUI ÎNTRE ANII 

1914–1918. 
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Касније су се за Арадски логор 

заинтересовали представници Пожаревачкога 

општинског одбора Савеза потомака ратника 

Србије 1912–1920, па су предложили свој пројекат 

за сређивање некадањега гробља; ни тај пројекат 

није примењен. 

 
У међувремену, године 2019, влада Србије 

поставила је пред бетонским аустроугарским 

спомеником у самој Тврђави камен-спомен од 

белог мермера са следећим натписом: 

 

У СПОМЕН СРБА МУЧЕНИКА  

УМРЛИХ У АРАДСКОЈ ТВРЂАВИ 1914–1918 ГОДИНЕ 

ОВДЕ ЈЕ ЊИХОВО ВЕЧНО МЕСТО 

 

ÎN MEMORIA MARTIRILOR SÂRBI  

CARE AU MURIT ÎN CETATEA ARAD 1914–1918 

AICI ESTE LOCUL LOR VEȘNIC 
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Имена сахрањених на Гробљу код Тврђаве нису предвиђена ни у 

једном пројекту. 

Према садањим обећањима, када се војни гарнизон буде иселио, 

Арадска тврђава и простор око ње биће укључени у опсежан урбанистички 

план развоја града. Стога даља судбина овога, разрованога а необележенога, 

гробља остаје неизвесна. 

 

 

ДОЛЊЕ ГРОБЉЕ 

 

Долње гробље (Alsó temető, сада Pomenirea) је најстарије од постојећих 

гробаља у Араду. Налази се на југозападном крају града, уз градску четврт 

Прњавор (Pârneava). Засновано је средином XVIII века. У старим матичним 

књигама умрлих Текелијине цркве назива се Новим гробљем у Прњавору. На 

њему и данас постоји одређена парцела на којој се претежно сахрањују Срби 

Арађани. 

Испрва, градско поглаварство је дозволило да се и интернирци 

сахрањују на Долњем гробљу и доделило простор одмах иза српске парцеле. 

Према полицијским извештајима, прва сахрана на Долњем гробљу 

помиње се изричито 15. септембра 1914; последња 10. јануара 1915. После тога 

засновано је Гробље на подручју Тврђаве; ипак су поједине ретке сахране 

забележене на Долњем гробљу све до 4. децембра 1916. године. 

По завршетку рата, на парцели интернираца, парохијани Текелијине 

цркве поставили су висок дрвени крст, обложен лимом са насликаним 

Распећем. Јанко Михајловић пореклом из Вардарске бановине, подигао је 

1932. испред дрвеног крста пирамиду с натписом: 

 

ЗА СПАС СРПСКОГА НАРОДА И ЗА ПОКОЈ ДУША СРБА У 

АРАДУ ИНТЕРНИРАНИХ ПОДИЖЕ ОВАЈ СПОМЕН ЈАНКО 

МИХАЈЛОВИЋ, СУПРУГА САВЕТА И СИН РАДИВОЈ ИЗ СЕЛА 

ОРЕХОВАЦ, БАН. ВАРДАРСКА, ГОДИНЕ 1932. 

 

После Другога светског рата, заузимањем градских власти, пирамида 

је подигнута на бетонско постоље са уграђеном мермерном плочом на којој је 

натпис: 
 

ÎN MEMORIA MARTIRILOR SÎRBI INTERNAŢI ŞI DECEDAŢI  

ÎN LAGĂRUL AUSTRO-UNGAR DE LA ARAD, 1914–1919. 
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Бочно су тада постављене и две мермерне плоче, на којима је 

латиницом, румунском ортографијом, исклесано 67 имена умрлих. На обема 

плочама у заглављу стоји румунски натпис: 

 

ÎN AMINTIREA OSTAŞILOR SÎRBI CĂZUŢI ÎN LUPTELE 

ÎMPOTRIVA ARMATEI AUSTRO-UNGARE, 1914-1919 

 

Имена су рутински транслитерована из матичнога протокола 

Текелијине цркве. 

 

Списак на плочи лево: 

 

MILAN 

GIORGEVICI  

4.IX.1914  DRAGUTIN 

KRISTICI 

7.X.1914 

GIORGE 

MILCOVICI 

15.IX.1914  VOISLAV 

PROVODOVICI 

10.X.1914 

JARCO 

VESELINOVICI 

16.IX.1914  MIHAIL 

GIORGEVICI 

12.X.1914 

ALECSA 

MILANCOVICI 

17.IX.1914  SAVA  

MIKOLICI 

21.X.1914 

VOISLAV  

DORICI 

18.IX.1914  PROCA 

MILOSAVLIEVICI 

22.X.1914 

STANOIE 

PAUNOVICI 

18.IX.1914  AVRAM 

KARANOVICI 

7.XI.1914 

MILAN  

IEFTICI 

20.IX.1914  ANDRIA 

STOIADINOVICI 

9.XII.1914 

JIVOIN  

IOŢICI 

22.IX.1914  MILOVAN 

GAVRICI 

15.XII.1914 

ARSA  

ARSICI 

26.IX.1914  ALECSA  

LUCHICI 

16.XII.1914 

MLADEN 

MILOŞEVICI 

26.IX.1914  SVETOZAR 

IAGHIVI 

26.XII.1914 

IANCO  

PETROVICI 

26.IX.1914  MILORAD 

FILIPOVICI 

14.I.1915 
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DOBRIVOI 

KUZMANOVICI 

29.IX.1914  TIHOMIR 

KUTUROVICI 

14.I.1915 

GRUIA  

PRANOVICI 

2.X.1914  MILAN 

PAVLOVICI 

14.I.1915 

STANOIE 

MARINCOVICI 

2.X.1914  MIHAIL 

DIМITRIEVICI 

14.I.1915 

JIVA  

ILICI 

2.X.1914  IVAN  

GIURICI 

14.I.1915 

GIORGE 

MIHAILOVICI 

5.X.1914  MIRCO 

PETROVICI 

14.I.1915 

STOIA 

SIMONOVICI 

5.X.1914  VUIA  

ISAILOVICI 

14.I.1915 

 

Списак на плочи десно: 

 

VLADIMIR 

IOVIŞICI 

14.I.1915  RADOMIR 

RADOVANOVICI  

14.I.1915 

IOVAN  

DAMICI 

14.I.1915  JIVOIN  

VESICI 

14.I.1915 

SPASOIE  

TERONIA 

14.I.1915  KUZMAN 

PANTICI  

14.I.1915 

MLADEN 

SKELEGIA 

14.I.1915  PETAR 

IOAVANOVICI  

14.I.1915 

KOSTEA  

GARNEA 

14.I.1915  LIUBOMIR 

ANDRICI  

14.I.1915 

BLAGOIE 

RADOVAN  

14.I.1915  ALECSA 

VELICOVICI 

14.I.1915 

MARCO  

BERICI 

14.I.1915  MARCO 

GIOCHICI  

14.I.1915 

MILIŢA 

IACONOVICI 

14.I.1915  RADOVAN 

RAŞCOVICI  

14.I.1915 

GIOCO  

MIRCOVICI 

14.I.1915  STANCO 

MARINCOVICI  

14.I.1915 
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MILOŞ 

MARINCOVICI 

14.I.1915  MILAN  

LAZICI 

14.I.1915 

MILAN 

MARCOVICI 

14.I.1915  NENAD 

IOAVANOVICI 

14.I.1915 

LUCA 

NENADOVICI 

14.I.1915  MILORAD 

SRETENOVICI 

14.I.1915 

NICOLA  

TOVICI 

14.I.1915  MIHAILO 

OSTOICI 

14.I.1915 

MIHAILO 

OBRAZOVICI 

14.I.1915  BRANISLAV 

GIORGEVICI 

14.I.1915 

STEVA  

SIMICI 

14.I.1915  PETAR 

VESCOVICI 

14.I.1915 

PANTA 

TEODOROVICI 

14.I.1915  ALEXA  

LUCHICI  

14.I.1915 

DRAGOMIR 

BAIAGHICI 

14.I.1915    

 
Без намере да се оспори значај одавања поште умрлима, истине ради 

треба навести шта је том приликом превиђено: 

• да је рат окончан 1918. године, а тада је и логор распуштен; 

• да је у питању само мали део имена Срба заробљених војника и 

цивила заточеника умрлих до јануара 1915, која су уведена у 

Матични протокол умрлих Текелијине цркве; 

• да су на плочама имена 28 војника (од чега 4 Србина припадника 

аустроугарске војске) а 39 заточених Срба цивила; 

• да свега 48 тамошњих уписа слови на Долње гробље (39 цивила и 

9 војника; остали војници сахрањени су на Војном гробљу). 

Са три стране око споменика и мермерних плоча постављена је 

метална ограда.  

Тај споменик се одржава, али на њему нема урезано више стотина 

имена Срба који су ту сахрањени. 
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МЕЏИДИЈА – MEDGIDIA 

 
Споменик у Меџидији, у жупанији Констанца, где нема српског 

живља, подигнут је у спомен погинулих бораца Прве српске добровољачке 

дивизије, која је основана у Русији на размеђи 1915. и 1916. године, од ратних 

заробљеника, а махом и од слободњака који су се тамо разним приликама 

затекли. Међу њима највише је било Срба и Хрвата, приступило им је нешто 

Чеха, а придодати су, као стручно особље, Руси. 

Прва српска добровољачка дивизија је учествовала у борбама против 

Бугара у Добруџи од августа до октобра 1916. У борбама су погинула 42 

официра и 1.689 војника, а када се додају рањени и нестали, из строја је 

избачена скоро половина људства, 7.431 борац. 

Споменик у Меџидији подигла је влада Краљевине Срба, Хрвата и 

Словенаца 1926. године. Влада Краљевине Румуније пружила је велику помоћ, 

особито у идентификовању, ексхумацији и преносу посмртних остатака са 

широког подручја некадањег ратног попришта. 

 

На предњој страни споменика је грб Краљевине Срба, Хрвата и 

Словенаца и текст: 

 

ЈУНАЦИМА 

ПРВЕ СРПСКЕ ДОБРОВОЉАЧКЕ ДИВИЗИЈЕ  

ПАЛИМ У ДОБРУЏИ 

У БОРБАМА ОД 25. АВГУСТА ДО 12. ОКТОБРА 1916. ГОД.  

ЗА ОСЛОБОЂЕЊЕ И УЈЕДИЊЕЊЕ 

 

ЗАХВАЛНА ОТАЏБИНА 

КРАЉЕВИНА СРБА, ХРВАТА И СЛОВЕНАЦА. 
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EROILOR 

DIVIZIEI I-A DE VOLUNTARI SÂRBI 

 CĂZUŢI ÎN DOBROGEA 

ÎN LUPTELE DE LA 25 АUGUST PÂNĂ LA 12 OCTOMBRIE 1916 

PENTRU ELIBERARE ŞI UNITATE 

 

 PATRIA RECUNOSCĂTOARE 

REGATUL SÂRBILOR, CROAŢILOR ŞI SLOVENILOR. 

 

На супротној страни су називи места где су вођене борбе:  

 

DOBRIC – KARA SINAN – HARDALI – TEKEDERESI – KOKARDJA 

– AMSACEA – ENGE MAHALE – EDILKJOJ 
 

Пирамида је ограђена ланцима причвршћеним за камене стубове. На 

једном од стубова је текст: Exploitation des carrière Ventchatz (Serbie). 

 

У „Гласнику“, званичном гласилу Епархије темишварске, објављен је 

подужи чланак приликом освећења споменика (бр. 19 / 1. 10. 1926, стр. 150): 

 

[…] Споменик овај беше дана 8 септембра 1926, уз учешће како 

званичне Румуније, тако и званичне Краљевине СХС, свечано освећен. Овоме 

чину присуствоваху многобројни родитељи и сродници, саборци погинулих 

јунака из Босне, Херцеговине, Бачке, Баната, Срема и старе Краљевине Србије. 

Дирљиво беше видети стару мајку из Босне, која је чак у Добруџу дошла да 

види, да се исплаче, да прелије гроб свога сина. Сузним очима гледасмо инвалиде 

из Добруџе, који су имали толико душевне снаге, да су дошли у Добруџу поново, 

где су изгубили своје очи, руке или ноге, дошли су и они да се поклоне сенима 

својих изгинулих другова. 

Освећење је обављено од стране српског и румунског свештенства. Од 

српског клира присуствоваху: епископ Јосиф из Битоља, протојереј Урош 

Ковинчић из Арада као заступник епископског викара и протонамесник Сава 

из Кладове. Од румунског пак: епископ Геронтије из Констанце, ставрофор 

Јулије, др Јован Фелеја, парох из Печке. На јектенија одговараше на брзу руку 

склопљени хор учитеља под вођством Георгија Миланковића, учитеља из 

Арада. Служило се наизменце српски и румунски. 



 

25 

 

По обављеном богослужењу прочитао је епископ Геронтије на 

румунском језику, за ову прилику сачињену молитву своју, а епископ Јосиф из 

Битоља изговорио славопој српским херојима, који су за ослобођење и 

уједињење живот свој жртвовали. После православног богослужења следило је 

римокатоличко, те муслиманско. 

По освећењу откривен је споменик, те сада следоваше полагање венаца 

на исти, уз говоре. Од многобројних говора споменућемо говоре генерала 

Стевана Хаџића, као заступника краља Александра I; генерала Мирческу, 

војног генералштабшефа Краљевине Румуније, као заступника краља 

Фердинанда I; генерала Јосифовића у име војске Краљевине СХС; генерала 

Попеску у име румунске војске; посланика Вујића у име Београдске скупштине; 

министра Чолак-Антића у име београдске владе; говор мајора инвалида 

Ловрића, који је у Добруџи изгубио оба своја ока. […] 

 

 
 

 

Нису назначена имена сахрањених, а литература наводи 637:  
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Официри изван пукова 

 

Чин Име Родно место Датум 

погибије/ 

смрти 

Место 

погибије/ 

смрти 

Акт. пор. Миодраг  

Бајић 

Београд, Србија 

/ Штаб дивизије 

06.10.1916. Ебекој 

Капетан Михаил  

Чеснок 

 Русија / Руска 

64. артиљеријска 

бригада 

05.09.1916. Кокарџа 

 

 

Први пешадијски пук 

 

Чин Име Родно место Датум 

погибије/ 

смрти 

Место 

погибије/ 

смрти 

Рез. 

потпор. 
Јосип  

Вишњић 

Добрава, 

Хрватска  

06.09.1916. Кокарџа 

Рез. 

потпор. 
Ристо  

Дуждевић Тохољ 

Мостар, 

Херцеговина  

25.08.1916. Кара 

Синан 

Рез. 

потпор. 
Петар  

Илић 

Крстево,  

Босна  

05.09.1916. Кокарџа 

Рез. 

потпор. 
Петар  

Јаношевић 

Крчедин,  

Срем  

25.08.1916. Кара 

Синан 

Рез. 

потпор. 
Бранко 

Јовановић 

Избиште,  

Банат  

06.09.1916. Кокарџа 

Рез. 

потпор. 
Јозеф  

Јиндрак 

Устји,  

Ческа  

у.о.р. 

06.09.1916. 

Одеса, 

Русија 

Рез. 

потпор. 
Живан  

Кркуш 

Златица,  

Банат  

06.09.1916. Кокарџа 

Акт. 

мајор 
Милутин  

Митић 

Ниш,  

Србија  

06.09.1916. Кокарџа 

Капетан 

2. кл. 
Јордан  

Николић 

Пирот,  

Србија  

25.08.1916. Кара 

Синан 
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Рез. 

потпор. 
Јарослав  

Рехак 

Часлав,  

Ческа  

25.08.1916. Кара 

Синан 

Капетан 

2. кл. 
Војислав  

Феликс 

Жагубица, 

Србија  

05.09.1916. Кокарџа 

Пот-

поручник 
Фрања  

Цајс 

Ческа  05.09.1916. Кокарџа 

Поручник Фрања  

Шест 

Хрватска  25.08.1916. Кара 

Синан 

Под-

наредник 
Димитрије 

Гвоздерац 

Могорић, 

Госпић, Лика 

19.09.1916 Кокарџа 

Под-

наредник 
Никола  

Савић 

Голеше, 

Славонија 

20.09.1916. Амзача 

Каплар Драгутин 

Штершковић 

Кладово,  

Србија 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Каплар Јоца  

Живанов 

Бегеч,  

Бачка 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Петар  

Димитров 

Ковиљ,  

Бачка 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Станко 

Стојковић 

Дарда,  

Барања 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Тома  

Јовановић 

Градишка, 

Славонија 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов  Миле  

Лукичић 

Оточац,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Радојко  

Тодоров 

Ченеј,  

Банат 

20.09.1916. Амзача 

Редов  Жарко  

Коларић 

Кула,  

Бачка 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Трифко 

Крајишник 

Баљаци,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов  Илија  

Матић 

Петрово Село, 

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Данило  

Васић 

Мартонош, 

Бачка 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Теодор  

Тетић 

Дубице, 

Хрватска 

06.09.1916. Кокарџа 
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Редов  Јово  

Борота 

Буковица, 

Хрватска 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Владимир 

Кољанин 

Мала Вашица, 

Срем 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Душан  

Раданов 

Врбље,  

Бачка 

20.09.1916. Амзача 

Редов  Сава  

Ранковић 

Мијаљ,  

Срем 

20.09.1916. Амзача 

Редов  Милош  

Ердељан 

Ревица,  

Срем 

20.09.1916. Амзача 

Редов  Живан  

Бошков 

Меленце,  

Банат 

20.09.1916. Амзача 

Наредник Никола  

Радулов 

Негославци, 

Срем 

20.09.1916. Амзача 

Наредник Јово  

Тодоровић 

Варцар,  

Босна 

19.09.1916. Амзача 

Под-

наредник 
Петар  

Вуковић 

Мартинци,  

Срем 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Каплар Обрад  

Нетковић 

Крчедин,  

Срем 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов  Јован  

Ковачевић 

Сремски 

Карловци, Срем 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Јоца  

Јаношевић 

Митровица, 

Срем 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Миливој 

Радојчић 

Јарак,  

Срем 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов  Милош 

Јовановић 

Грабовци,  

Срем 

19.09.1916. Амзача 

Редов  Урош 

Радивојевић 

Мала Вашица, 

Срем 

19.09.1916. Амзача 

Редов Андрија 

Дмитровић 

Госпић,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Љубомир 

Манојловић 

Оток,  

Лика 

20.09.1916. Амзача 

Редов Ђорђе 

Милошевић 

Травник,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 
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Редов Радивој  

Јојкић 

Бечеј,  

Бачка 

у.о.р. 

22.09.1916 

непопуњено 

Под-

наредник 
Илија  

Јанковић 

Благај,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Каплар  Божо  

Бороје 

Н[ово] Село, 

Бугојно, Босна 

непопуњено Енџе 

Махале 

Редов Милан  

Гранил 

Пис. Видо, 

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Блажа  

Лукић 

Сечица,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Милош 

Јовановић 

Трњени,  

Босна 

07.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Митар  

Масларић 

Добриње,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован 

Врањешевић 

Крупо,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Андрија 

Мајценовић 

Загреб,  

Хрватска 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Божа  

Мочар 

Пустованш, 

Херцеговина 

07.10.1916. Енџе 

Махале 

Под-

наредник 
Деспот  

Петровић 

Врточе,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Под-

наредник 
Коста  

Костић 

Витин,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Каплар Јаков  

Мајера 

Черномље, 

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Каплар Вукосав  

Миличић 

Штојице,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Каплар Лука  

Мадрапа 

Лепари, 

Херцеговина 

26.08.1916. Муса-беј 

Редов Васо  

Танасковић 

Врњаци,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Ћиро  

Милићевић 

Локвари,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Илија  

Ивић 

Сарићи,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 
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Редов Сава  

Боровина 

Соколовић, 

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Војин  

Вијоновић 

Милетковић, 

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован  

Марчета 

Влатковић, 

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Под-

наредник 
Срећко  

Симић 

Брибидол,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Каплар Душан Ј.  

Томић 

Јарковац,  

Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Радивој 

Андријин 

Орловат,  

Банат 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Рада  

Борић 

Велика Кикинда, 

Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Каменко  

Илић 

Баваниште, 

Банат 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Милан  

Јаношев 

Орловат,  

Банат 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Нанеја  

Калејски 

Самош,  

Банат 

20.09.1916. Амзача 

Редов Фрања  

Мохар 

Љубљана, 

Словенија 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Сава  

Обућински 

Тиса,  

Банат 

у.о.р. 

03.10.1916 

непопуњено 

Редов Влада  

Радловачки 

Српски Итебеј, 

Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Мита  

Сабљић 

Српски 

Семпетар, Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Аца  

Царевић 

Томашевац, 

Банат 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Наредник Чедомир  

Марић 

Доња Сабанта, 

Србија 

06.09.1916. Кокарџа 

Каплар Глиша  

Танасина 

Ст. Шове,  

Нови Сад, Бачка 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Светозар 

Малешевић 

Надаљ, Жабаљ, 

Бачка 

06.09.1916. Спапунар 
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Редов Александар 

Шамшал 

Жабаљ,  

Бачка 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Лука  

Боснић 

Тител,  

Бачка 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ђорђе  

Панков 

Чуруг,  

Бачка 

06.09.1916. Спапунар 

Редов Бранко 

Митровић 

Доњи Товарник, 

Срем 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Коста  

Видицки 

Сурчин,  

Срем 

06.09.1916. Спапунар 

Редов Жива  

Стојановић 

Шапинци,  

Срем 

06.09.1916. Спапунар 

Редов Жива 

Миливојевић 

Горњи Ковиљ, 

Бачка 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Петар 

Бабић 

Ириг,  

Срем 

06.09.1916. Спапунар 

Редов Јоца  

Секулић 

Чуруг,  

Срем 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Вељко  

Марковић 

Горњи Ковиљ, 

Бачка 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Тихомир 

Новаковић 

Кнић,  

Србија 

06.09.1916. Спапунар 

Каплар Петар  

Радаковић 

Могорић, 

Госпић, Лика 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Дмитар 

Мајсторовић 

Чојлук, 

 Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Драгољуб 

Мандић 

Маљевац,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ђуро  

Скакавац 

Бриље,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Раде  

Ђекић 

Штикада,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Петар  

Кораћ 

Бисућ,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Дмитар  

Радић 

Срб. Д. Лапац, 

Лика 

06.09.1916. Кокарџа 
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Редов Матија  

Бјелић 

Прешћаница, 

Топуско, Хрватска 
06.09.1916. Кокарџа 

Редов Никола  

Каранџе 

Градац, Глина, 

Хрватска 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Илија  

Радусина 

Грен,  

Лика 

20.09.1916. Амзача 

Редов Радивој  

Резнић 

Турски Бечеј, 

Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Каплар Аца  

Филиповић 

Црепаја,  

Банат 

20.09.1916. Амзача 

Редов Радивој  

Србуљ 

Беодра,  

Банат 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Милорад 

Шећеров 

Крстур,  

Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Ђорђе  

Фијатов 

Средиште,  

Банат 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Сава  

Николић 

Панчево,  

Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Пера  

Радановић 

Кусић,  

Банат 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

 

 

Други пешадијски пук 

 

Чин Име Родно место Датум 

погибије/ 

смрти 

Место 

погибије/ 

смрти 

Рез. 

потпор. 
Светислав 

Бугарски 

Добој,  

Босна  

22.09.1916. Енџе 

Махале 

Рез. 

потпор. 
Јозеф  

Варта 

Витков,  

Ческа  

06.09.1916. Кокарџа 

Рез. 

потпор. 
Мартин  

Краљић 

Дрње,  

Хрватска  

06.09.1916. Кокарџа 

Рез. 

потпор. 
Владимир  

Коблер 

Козје,  

Штајерска  

06.09.1916. Кокарџа 
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Рез. 

потпор. 
Фрања  

Коларић 

Средишво, 

Штајерска  

у.о.р. 

06.09.1916. 

Кокарџа 

Рез. 

потпор. 
Никола  

Коларић 

Горњи Ковиљ, 

Бачка  

21.09.1916. Амзача 

Рез. 

потпор. 
Тома  

Маљан 

Церовац, 

Хрватска  

у.о.р. 

06.09.1916. 

Кокарџа 

Рез. 

потпор. 
Отокар  

Милнер 

Праг,  

Ческа  

06.09.1916. Кокарџа 

Пот-

пуковник 
Милорад  

Матић 

Ваљево,  

Србија  

06.09.1916. Кокарџа 

Рез. 

потпор. 
Светислав 

Миросављевић 

Нови Сад,  

Бачка  

06.10.1916. Енџе 

Махале 

Каплар Марко  

Тољ 

Раковица,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Митар  

Ћосавић 

Барне,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Ђорђе  

Лечић 

Суво Поље, 

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Алекса  

Авлијаш 

Вуковић,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован  

Мићић 

Бришнице, 

Босна 

31.08.1916. Текедереси 

Редов Дане  

Ристић 

Дрешник, 

Хрватска 

у.о.р. 
[непопуњено] 

Кокарџа 

Редов Риста  

Черемиџић 

Мокро,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Вид  

Вукић 

Соколово,  

Босна 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Тодор  

Пантић 

Бањевић,  

Босна 

у.о.р. 
[непопуњено] 

Кокарџа 

Редов Сава  

Павловић 

Стрмица,  

Босна 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Сава  

Горчин 

Мохол,  

Бачка 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Недељко 

Тешановић 

Кијево,  

Босна 

31.08.1916. Девеџикјој 
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Редов Јово  

Рајић 

Бјељина,  

Босна 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Милован  

Рајић 

Перјасница, 

Хрватска 

05.10.1916. Узунлар 

Редов Коста  

Илић 

Горњи Бродац, 

Босна 

06.10.1916. Узунлар 

Редов Рада  

Босанац 

Грбовац, 

Хрватска 

03.10.1916. Узунлар 

Редов Миле  

Клашња 

Кореница,  

Лика 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Петар  

Поповић 

Вребац,  

Лика 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Стеван  

Батиница 

Срб.,  

Лика 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Бранко  

Ракић 

Јазак,  

Срем 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Владимир  

Савин 

Грабовци,  

Срем 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Милорад 

Јанковић 

Грабовац,  

Срем 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Никола  

Фељбаба 

Велика Кикинда, 

Банат 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Миливој  

Цветић 

Мокрин,  

Банат 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Марко  

Узелац 

Доња Лапа,  

Лика 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Милан  

Грозданић 

Понори,  

Лика 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Милан  

Бркић  

Дол, 

Херцеговина 

04.09.1916. Кокарџа 

Редов Милан 

Лепетановић 

Плићани,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован  

Каралић 

Ивањска,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Вид  

Тутњевић 

Тишна,  

Босна 

у.о.р. 
[непопуњено] 

[непопуњено] 
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Редов Петко  

Лукић 

Зорјача,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован  

Вуковић 

Изгори, 

Херцеговина 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Михајло  

Ђурић 

Ловниц,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Спасоје  

Крњета 

Штављана, 

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован  

Илић 

Скипов,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован  

Пантић 

Гребн.,  

Босна 

19.09.1916. Амзача 

Редов Милан  

Радић 

Маглај,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Божо  

Митран 

Маглај,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Михајило 

Бореновић 

Савијак,  

Босна 

19.09.1916. Амзача 

Редов Петар  

Ковачевић 

Приток,  

Босна 

24.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Стево  

Витаз 

Почитељ,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ђуро  

Милошевић 

Удбина,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Лука  

Калинић 

Ајдарев,  

Лика 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Лазо  

Радаковић 

Брувно,  

Лика 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Митар  

Неловац 

Карловци,  

Срем 

19.09.1916. Амзача 

Редов Неђо  

Милић 

Вилењак,  

Босна 

19.09.1916. Амзача 

Редов Петар 

Мишановић 

Лесков,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Наредник Борис  

Поточник 

Градски, 

Моравска 

25.08.1916. Кара 

Синан 
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Каплар Ристо  

Башић 

Церовац, 

Требиње 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Каплар Чедомир 

Ковачевић 

Јагодина,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Каплар Симо  

Лучић 

Михаљ,  

Мостар 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Радослав 

Петровић 

Онарци,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ђурађ  

Чопић 

Турски Дубови, 

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Александар 

Ђекић 

Дугов.,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Тома 

Јаворац 

Кола,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Петар  

Дабић 

Кола,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Јово  

Милојевић 

Кола,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Илија  

Вукојевић 

Јаљаре,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ђурађ  

Илић 

Дабар,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Стево  

Вучковић 

Маглај,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ђура  

Марић 

Малован,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Никола  

Росић 

Сајковић,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ђорђе  

Правица 

Бјела, 

Херцеговина 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Профир 

Богојевић 

Левново, 
Гостивар, Србија 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Сотир  

Лазаревић 

Зубовце,  

Србија 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Неђо  

Рудовић 

Кула,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 
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Редов Јово  

Латиновић 

Петровић,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Миле  

Радић 

Глиница,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ристо  

Јовановић 

Азић,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Петар  

Томаш 

Ивковић,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Спасоје 

Јовановић 

Свиће,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Редов Стево  

Јанић 

Лјесна,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Видо  

Томашевић 

Грдлац,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ђуро  

Огњановић 

Врање,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Маринко  

Зецевић 

Кочари,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Живо  

Калабић 

Трњаци,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Василије  

Савић 

Гођевић,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Алекса 

Новаковић 

Хаџић,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Пејо  

Пејић 

Коијан,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Милан  

Радић 

Медна,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Лука  

Вулић 

Конира,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Бојан  

Куруц 

Видово,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Гојко  

Вржина 

Крчина,  

Лика 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Вука  

Турар 

Бојна,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 
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Редов Илија  

Бекић 

Приједор,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Илија 

Момчиловић 

Јаблан,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Вељко  

Николић 

Шамаћ,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Редов Симеон 

Обрадовић 

Галинов,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Редов Петар  

Видовић 

Бручића,  

Босна 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Тоша  

Бујанов 

Станарин,  

Бачка 

20.09.1916. Амзача 

Редов Иса  

Палишашки 

Товар,  

Бачка 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Иван  

Задравац 

Копривница, 

Хрватска 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Лазо  

Жеравица 

Башахид,  

Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Милорад  

Кутузов 

Суботица,  

Бачка 

20.09.1916. Амзача 

Редов Моја  

Станаћев 

Карлово,  

Банат 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Миле  

Ковачевић 

Лесковац,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Раде  

Радаковић 

Радловац,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Лазар  

Зорић 

Завлака,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Илија  

Радојчић 

Г. Ковачица, 

Хрватска 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Каплар Стојан  

Милковић 

Волиња, 

Хрватска 

20.09.1916. Амзача 

Редов Илија  

Видаковић 

Ст. Пављани, 

Хрватска 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Мато  

Гршић 

Суботица,  

Бачка 

25.08.1916. Кара 

Синан 
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Редов Јанко  

Војновић 

Мазин,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Мане  

Лекић 

Чубичол,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Петар  

Малковић 

Бриња,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Миле  

Вучиновић 

Корчево, 

Хрватска 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Ђуро 

Станивуковић 

Млака, 

Славонија 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Марко  

Вучковић 

Јурга,  

Лика 

06.09.1916. Кокарџа 

Под-

наредник 
Милош  

Рачић 

Зиjемље, 

Херцеговина 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован  

Радонић 

М. Прњавор, 

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ђорђе  

Манић 

Спинчић, 

Херцеговина 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Лика  

Копоња 

Стекеровац, 

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Тодор  

Ђурић 

Смрдињ,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Јован  

Петровић 

Пакленица, 

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Раде  

Драшковић 

Снивље,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Петар  

Богуновић 

Дољани,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Петар 

Радовановић 

Кртина,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Алекса  

Јанковић 

Рума,  

Срем 

20.09.1916. Амзача 

Редов Тодор  

Томић 

Круч,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Гавро  

Ђуричић 

Дервента,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 
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Редов Коста  

Јокић 

Прњавор,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Симо  

Коњевић 

В. Вакуф,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Благоје  

Јефић 

Кравник,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Лазо  

Тододровић 

Градачац,  

Босна 

31.08.1916. Девеџикјој 

Редов Млађен  

Селак 

Приједор,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Зарија  

Урошевић 

Сребрница, 

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Данило  

Симић 

Сребрница, 

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Тимотије 

Милетић 

Фоча,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Лазар  

Трпија 

Сански Мост, 

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Василије 

Милутин 

Прњавор,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Паво  

Милетић 

Градишка,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Милош  

Зец 

Крупа,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Лазар  

Берендика 

Бања Лука, 

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Илија  

Лукач 

Варцар Вакуф, 

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Тривун  

Ерић 

Зворник,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Ристо  

Дошло 

Сарајево,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Јован  

Будимир 

Петровац,  

Босна 

28.09.1916. Амзача 

Редов Ђуро  

Војновић 

Бихаћ,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 
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Редов Миле 

Кузмановић 

Машићи,  

Босна 

у.о.р. 

12.09.1916.  

[непопуњено] 

Редов Марко 

Мајкаловић 

Миосић,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Каплар Павле  

Петровић 

Томашница, 

Босна 

у.о.р. 

12.09.1916.  

[непопуњено] 

Редов Јово  

Грубеша 

Копљуво,  

Босна 

06.10.1916. Узунлар 

Редов Петко  

Јањошевић 

Џемат,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Коста  

Лукић 

Сребрница, 

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Каплар Иван  

Стојановић 

Јанина,  

Срем 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Каплар Душан  

Терзић 

Идвар,  

Банат 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Каплар Богољуб 

Петковић 

Елемир,  

Банат 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Иван  

Петровић 

Шид,  

Срем 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Васа  

Лалић 

Карловац,  

Срем 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Под-

наредник 
Милан 

Радосављевић 

Шашинци,  

Срем 

у.о.р. 

25.10.1916.  

[непопуњено] 

Редов Миливој  

Ороз 

Јабланац, 

Славонија 

у.о.р. 

26.10.1916.  

[непопуњено] 

Наредник Милорад  

Миљуш 

Љубија,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Каплар Данило  

Рапајић 

Рапаил-Дол, 

Лика 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Петар  

Грбић 

Подум,  

Лика 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован  

Свилар 

Пећани,  

Лика 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Ђура  

Жигић 

Жерјак,  

Лика 

08.10.1916. Енџе 

Махале 
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Редов Остоја  

Ковачевић 

Лескољац,  

Лика 

01.10.1916. Узунлар 

Редов Стојан  

Илић 

Бостон,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Тодор 

Мицановић 

Рибиње,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Мирко  

Брумић 

Дреново,  

Босна 

08.10.1916. Кокарџа 

Редов Стојан  

Ш[т]рбац 

Крухор,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Никола 

Пилиповић 

Петровац,  

Босна 

у.о.р. 

02.02.1917  

[непопуњено] 

Редов Стево  

Векић 

Петровац,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Вид  

Ковачевић 

Боровац,  

Босна 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Остоја  

Радивојац 

Мектић,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован  

Борјен 

Аргори,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Миле  

Малбошић 

Босански Нови, 

Босна 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Јован 

Тремошљанин 

Босански Нови, 

Босна 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Никола  

Дошен 

Јумрогошта, 

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Каплар Никола  

Ђурић 

Двор,  

Хрватска 

у.о.р. 
[непопуњено]  

[непопуњено] 

Редов Лазар  

Шашић 

Госпић,  

Лика 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Раца  

Зобеница 

Бугар,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Светозар  

Пишин 

Риђица,  

Бачка 

04.09.1916. Кокарџа 

Редов Бранко  

Михајлов 

Сентомаш, 

Бачка 

05.09.1916. Кокарџа 
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Редов Никола  

Керац 

Нови Сад,  

Бачка 

у.о.р. 

04.09.1916.  

Кокарџа 

Редов Станко  

Каћански 

Сентомаш, 

Бачка 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Љубомир  

Мандић 

Грачац,  

Лика 

у.о.р. 

01.01.1917 

Херсон, 

Русија 

Редов Никола  

Цветков 

Бегач,  

Бачка 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Сима  

Калајџић 

Зеница,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Спасо  

Васковић 

Требиње,  

Босна 

04.09.1916. Кокарџа 

Редов Недељко 

Коњокрад 

Рогатица,  

Босна 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Спасоје  

Дрмоњић 

Власеница, 

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Миливоје 

Пурковић 

Панчево,  

Банат 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Божа  

Шодуловић 

Имљани,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Ђуро  

Зукић 

Соколово,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Митар 

Видаковић 

Папурић,  

Босна 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Радован  

Дрљић 

Кошутица, 

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Риста  

Тодић 

Брчко,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Ђорђе  

Шерта 

Требиње, 

Херцеговина 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Душан  

Пријић 

Јарковац,  

Банат 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Никола  

Барашић 

Борак,  

Босна 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Сима  

Бечејац 

Шенђурац, 

Банат 

08.10.1916. Енџе 

Махале 
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Редов Живан  

Костић 

Н. Карлов.,  

Срем 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Грујо  

Миљковић 

Грилијев,  

Срем 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Максим  

Мичић 

Цвиљевина, 

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Јова  

Марић 

Малта, 

Херцеговина 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Матија 

Ђукановић 

Брана,  

Босна 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Симо  

Дејановић 

Киокап, 

Херцеговина 

у.о.р. 

12.09.1916. 

[непопуњено] 

Редов Никола 

Павковић 

Гробар, 

Херцеговина 

у.о.р. 

02.02.1917. 

[непопуњено] 

Редов Љубко  

Нежић 

Оборци,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Стеван  

Витаз 

Жабаљ,  

Бачка 

у.о.р. 
[непопуњено] 

[непопуњено] 

Редов Жарко  

Јовин 

Црња,  

Банат 

25.08.1916. Езибеј 

Редов Коста  

Негован 

Долово,  

Банат 

у.о.р. 
[непопуњено] 

[непопуњено] 

Редов Ђурађ  

Ромаков 

Кикинда,  

Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Станко  

Глушац 

Цр. Долина, 

Босна 

25.08.1916. Езибеј 

Редов Милан  

Машић 

Јошан,  

Лика 

25.08.1916. Езибеј 

Редов Паја  

Еремијин 

Фекувар,  

Бачка 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Сава  

Ненадић 

Грковци,  

Босна 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Новак  

Ивков 

Чуруг,  

Бачка 

у.о.р. 
[непопуњено] 

[непопуњено] 

Каплар Петар  

Крнојелац 

Брезовци,  

Босна 

у.о.р. 

01.09.1916. 

Текедереси 
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Редов Никола  

Лончар 

Бриње,  

Лика 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Васа  

Ђерић 

Кореница,  

Лика 

08.09.1916. Енџе 

Махале 

Редов Прока  

Делић 

Кореница,  

Лика 

06.10.1916. Узунлар 

Редов Лука  

Богдановић 

Оџак,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Ђока  

Топаловић 

Оџак,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Спасоје  

Шкрбић 

Добавник,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Михајло  

Поповић 

Огор,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Никола  

Гозијан 

Бостон,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Пане  

Тешић 

Воденица,  

Босна 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Васа  

Анђелопољ 

Мостар, 

Херцеговина 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Лазар  

Лозјанин 

Грк,  

Срем 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Милан  

Белић 

Стари Бечеј, 

Бачка 

31.08.1916. Кечередеси 

Редов Лука  

Павловић 

Нохарево,  

Босна 

06.10.1916. Узунлар 

Редов Јова  

Келеува 

Бресток, 

Хрватска 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Драгољуб  

Зоркић 

Угриновци, 

Срем 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Рудолф 

Станковић 

Сарајево,  

Босна 

01.09.1916. Текедереси 

Редов Паво  

Клисарић 

Кнежевић, 

Босна 

31.08.1916. Кечередеси 

Редов Рудолф 

Илијашевић 

Земун,  

Срем 

07.09.1916. Кокарџа 
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Редов Ненад 

Милованов 

Товаришево, 

Бачка 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Душан  

Живковић 

Бољевци,  

Срем 

08.09.1916. Кокарџа 

Редов Душко  

Зоркић 

Угриновци, 

Срем 

08.09.1916. Кокарџа 

Каплар Димитрије 

Степановић 

М. Ремница, 

Срем 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Гавра  

Бабић 

Лепеница,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Урош  

Николић 

Босут,  

Срем 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Душан  

Ђаић 

Ликала,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Душан 

Драгићевић 

Рековица,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Сима  

Поружина 

Невесиње, 

Херцеговина 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Ђока  

Скаранов 

Кларија,  

Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Жарко  

Рељин 

Обравац,  

Бачка 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Наредник Илија  

Војновић 

Мазин,  

Лика 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Манојло  

Грубић 

Кореница,  

Лика 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Жарко  

Грујић 

Стари Бечеј, 

Бачка 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Влада  

Славујевић 

Шид,  

Срем 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Стеван  

Ђурић 

Ириг,  

Срем 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Пера 

Радосављевић 

Обреж,  

Срем 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Сима 

Којадиновић 

Брустник, 

Славонија 

05.09.1916. Кокарџа 
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Редов Јефта 

Маринковић 

Лонџица, 

Славонија 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Мирољуб  

Панић 

В. Набрђе, 

Славонија 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Ђура  

Рачић 

Јасенац, 

Хрватска 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Лазар  

Костић 

Нерадин,  

Срем 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Владимир 

Крстоношић 

Вогањ,  

Срем 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Војин  

Палескић 

Читлук,  

Босна 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Милан  

Ћирић 

Остр[о]во,  

Банат 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Лазар  

Ђукић 

Жабаљ,  

Бачка 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Јово  

Ристић 

Српска Црња, 

Банат 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Сава  

Павлов 

Врањево,  

Банат 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Мита  

Николић 

Турија,  

Бачка 

у.о.р. 

05.09.1916. 

Кокарџа 

Ђак 

редов 
Фрања  

Грузина 

Старовац, 

Морава 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Дане  

Радаковић 

Магарић,  

Лика 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Марко 

Милићевић 

Голубинци, 

Срем 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Стојан  

Јанковић 

Мокро,  

Босна 

04.09.1916. Кокарџа 

Наредник Никола  

Мирић 

Северин, 

Хрватска 

06.10.1916. Кокарџа 

Наредник Стеван  

Дракулић 

Кореница, 

Госпић [Лика] 

06.10.1916. Кокарџа 

Редов Александар 

Ђуришић 

Панчево, Банат 06.10.1916. Енџе 

Махале 
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Наредник Милован  

Пантић 

Ваљево 02.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Степан  

Флоренц 

Копаклеја, 

Русија 

29.09.1916. Енџе 

Махале 

Наредник Душан 

Анђелковић 

Панчево,  

Банат 

06.09.1916. Енџе 

Махале 

 

 

Трећи пешадијски пук 

 

Чин Име Родно место Датум 

погибије/ 

смрти 

Место 

погибије/ 

смрти 

Пот-

поручник 
Станислав  

Чулик 

Зобжјег, 

Моравија  

у.о.р. 

09.09.1916. 

Одеса, 

Русија 

Пот-

поручник 
Никола 

Шајатовић 

Језерница, 

Хрватска  

01.10.1916. Хардали 

Рез. 

потпор. 
Љубомир  

Буј 

Сплит, 

Далмација  

06.09.1916. Сосус 

Алибеј 

Рез. 

потпор. 
Мојсије  

Демић 

Класнић, 

Хрватска  

у.о.р. 

21.09.1916. 

Билбил 

Мик 

Рез. 

потпор. 
Вацлав  

Жђимера 

Праг,  

Ческа  

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Антон  

Бабић 

Ђукан,  

Босна 

22.09.1916. Амзача 

Редов Александар 

Лукић 

Брчко,  

Босна 

02.10.1916. Амзача 

Под-

наредник 
Антон  

Батић 

Горица 23.09.1916. Амзача 

Редов Бошко 

Драгићевић 

Трњана,  

Босна 

01.09.1916. Хардали 

Редов Благоје  

Кларић 

Шипачна, 

Херцеговина 

у.о.р. 
[непопуњено] 

Хардали 

Наредник Богосав  

Тасић 

Бијела,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 
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Редов Божа  

Љубојевић 

Попово Поље, 

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Под-

наредник 
Вид  

Марић 

Батковић,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Васа  

Суботић 

Турјак,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Владимир 

Жебељан 

Добрица,  

Банат 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Владимир 

Пушкин 

Српски Елемир, 

Банат 

09.09.1916. Кокарџа 

Редов Гавра  

Летић 

Неготина,  

Босна 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Гавро  

Унучев 

Меленце,  

Банат 

07.10.1916. Едилкјој 

Редов Давид  

Пена 

Волари,  

Босна 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Дранић  

Банда 

Бр. Цвијанов, 

Лика 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Дамњан  

Бањанин 

Јошан,  

Лика 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Ђуро  

Божић 

Вребац,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Ђуро  

Будимир 

Зрмања,  

Лика 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Ђуро  

Сузић 

Жировац, 

Хрватска 

06.09.1916. Кокарџа 

Каплар Живан   

Иванов 

Добрице,  

Банат 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Илија  

Бјелић 

Сурјан, Босна 06.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Иван  

Савин 

Српска Црња, 

Банат 

у.о.р. 

08.09.1916. 

Кокарџа 

Редов Илија  

Кајтес 

Пољице, Босна 20.09.1916. Амзача 

Редов Иса  

Новаковић 

Тење, Славонија 21.09.1916. Амзача 
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Редов Јанко 

Радмановић 

Остравица, Лика 21.09.1916. Амзача 

Редов Јован  

Тошић 

Слатина, Босна 20.09.1916. Амзача 

Редов Јован 

Максимовић 

Обровац, Босна 06.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Јефта  

Бакин 

Српски 

Семартон, Банат 

20.09.1916. Амзача 

Редов Јово  

Чалић 

Горичко, 

Хрватска 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Јован  

Лујански 

Панчево, Банат 07.09.1916. Кокарџа 

Редов Јоцо  

Лекин 

Српска Црња, 

Банат 

22.09.1916. Амзача 

Редов Коста  

Крстић 

Терхин, Босна 06.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Коста  

Буразер 

Бања Лука, 

Босна 

19.09.1916. Амзача 

Редов Крста  

Тешановић 

Забрђе, Босна 06.10.1916. Едилкјој 

Редов Коста  

Батак 

Будовац, Босна у.о.р. 
[непопуњено] 

[непопуњено] 

Редов Коста  

Пиварски 

Неузина, Банат 07.09.1916. Кокарџа 

Редов Лазо  

Јовановић 

Б. Вода, Босна 06.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Лука  

Узелац 

Цр. Власт.,  

Лика 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Лаза  

Павић 

Раковац,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Лука  

Китић 

Буковица,  

Босна 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Лаза  

Чолић 

Ботош,  

Банат 

у.о.р. 
[непопуњено] 

Рени, 

Русија 

Редов Марко  

Тркула 

Кик,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 
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Редов Милан  

Стијишић 

Врбљана,  

Босна 

у.о.р.[непо

пуњено] 

Кара 

Синан 

Редов Марко  

Лакић 

Горо,  

Босна 

06.09.1916. Енџе 

Махале 

Редов Милан 

Ковачевић 

Крело,  

Босна 

06.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Мића  

Јовановић 

Тузла,  

Босна 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Милан 

Милојевић 

Пет. Село,  

Лика 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Милош  

Суботић 

Лозник,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Мане  

Фуртуља 

Лозник,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Митар  

Илић 

Добар,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Михаило  

Патало 

Панчево,  

Банат 

у.о.р. 
[непопуњено] 

Јелисавет-

град, Русија 

Редов Милош  

Басараба 

Миљевац, 

Хрватска 

01.09.1916. Хардали 

Редов Мане  

Узелац 

Андић,  

Лика 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Милан 

Маринковић 

Куљана,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Милан  

Нешић 

Доња Љубкова, 

Банат 

05.09.1916. Кокарџа 

Редов Мане  

Сучевић 

Опина,  

Лика 

05.09.1916. Кокарџа 

Каплар Милош 

Станишић 

Мазуте,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Каплар Мита  

Ристић 

Сивац, 

Славонија 

22.09.1916. Амзача 

Каплар Никола  

Веселица 

Пазин,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Каплар Никола 

Вукмировић 

Прашково,  

Лика 

у. 
[непопуњено] 

Вознесенск

Русија 
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Редов Никола  

Поповић 

М. Маргита, 

Банат 

07.09.1916. Кокарџа 

Редов Остоја  

Мушкина 

Ст. Кула,  

Лика 

у. 
[непопуњено] 

Вознесенск

Русија 

Редов Паја  

Дорославац 

Беодра,  

Банат 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Перо  

Станишић 

Вражевац,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Редов Перо  

Ђурић 

Тршће,  

Босна 

06.10.1916. Кокарџа 

Редов Панто  

Зебић 

Голубиње,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Редов Павле  

Кнежевић 

Окучани, 

Славонија 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Петар  

Карача 

Врбљана,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Петар  

Борковић 

Богорић,  

Босна 

у.о.р. 
[непопуњено] 

Одеса, 

Русија 

Редов Радо 

Гумирац 

Врховина,  

Лика 

25.08.1916. Кара 

Синан 

Редов Риста  

Спаић 

Тасовчић, 

Херцеговина 

19.09.1916. Амзача 

Редов Рада  

Вуковић 

Кнежина,  

Босна 

06.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Рада 

Атанацковић 

Ст. Бановци, 

Срем 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Рада 

Димитријевић 

Томашевац, 

Банат 

06.10.1916. Кокарџа 

Редов Риста  

Марковић 

Батајница,  

Срем 

06.10.1916. Кокарџа 

Редов Ристо  

Беук 

Г. Кракор,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Ранко  

Овука 

Костеновац, 

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Спасоје  

Јушкић 

Кладари,  

Босна 

06.10.1916. Едилкјој 
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Редов Сава  

Брестовац 

Скупљонци, 

Босна 

у.о.р. 
[непопуњено] 

Јелисавет-

град, Русија 

Редов Стојан  

Пупавац 

Међеђа,  

Босна 

06.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Сава 

Максимовић 

Глушац,  

Босна 

у.о.р. 
[непопуњено] 

[непопуњено] 

Редов Стеван  

Попов 

Параге,  

Бачка 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Сава  

Догманов 

Стапар,  

Бачка 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Север  

Бунгин 

Јозепова,  

Банат 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Стеван  

Ђурчић 

Госпођинци, 

Бачка 

06.09.1916. Сосуси 

Алибеј 

Редов Сима  

Вулић 

Врбија,  

Босна 

07.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Стојан 

Иванчевић 

Поштељ,  

Лика 

22.09.1916. Амзача 

Редов Сава  

Сатаница 

Батањина, 

Славонија 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Светозар 

Марковић 

Добрица,  

Банат 

08.10.1916. Ебекјој 

Редов Сава 

Димитријевић 

Бела Црква, 

Банат 

у. 
[непопуњено] 

Јелисавет-

град, Русија 

Наредник Сава  

Страживук 

Батајница,  

Банат 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Сретеније  

Буква 

Бревишња, 

Босна 

01.09.1916. Хардали 

Редов Стеван  

Лазић 

Јеловац,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Сима  

Медић 

Брзовозац,  

Лика 

22.09.1916. Амзача 

Редов Станко  

Динко 

Рамно,  

Стара Србија 

у. 
[непопуњено] 

Екатери-

нослав, 

Русија 
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Редов Сава  

Васиљевић 

Бољанић,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Редов Тодор  

Шаренац 

Кула,  

Босна 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Тоша  

Филареко 

Дубовац,  

Банат 

06.10.1916. Едилкјој 

Редов Трифун  

Јањић 

Молавита, 

Хрватска 

01.09.1916. Хардали 

Редов Трива  

Јокић 

Краљевци,  

Срем 

22.09.1916. Амзача 

Редов Цветин 

Мијатовић 

Растосница, 

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Цвеће  

Мали 

Саравола,  

Банат 

у. 
[непопуњено] 

Рени, 

Русија 

Редов Цветин  

Симић 

Чардак,  

Босна 

у. 
[непопуњено] 

Вознесенск

Русија 

Редов Стјепан  

Ловре 

Краљевац, 

Хрватска 

у. 
[непопуњено] 

Вознесенск

Русија 

Редов Васа  

Терзић 

Пале,  

Босна 

у. 
[непопуњено] 

Вологда, 

Русија 

Редов Миле  

Бастаја 

Брлог,  

Лика 

у. 
[непопуњено] 

Јелисавет-

град, Русија 

Редов Лазар  

Адамовић 

Пећ,  

Босна 

01.09.1916. Хардали 

Редов Филип  

Чибић 

Јово,  

Босна 

01.09.1916. Хардали 

Редов Зумбул  

Варић 

Челић,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Стево  

Боројевић 

Борјев,  

Хрватска 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Јоцо  

Рабовић 

Перковац, 

Славонија 

06.09.1916. Кокарџа 
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Четврти пешадијски пук 

 

Чин Име Родно место Датум 

погибије/ 

смрти 

Место 

погибије/ 

смрти 

Капетан 

2.кл. 
Момчило 

Стефановић 

Књажевац, 

Србија  

05.09.1916. Спапунар 

Рез. 

капетан 
Марко  

Хелман 

Госпић,  

Лика  

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Пот-

поручник 
Миливоје  

Станић 

Диво Село,  

Лика  

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Пот-

поручник 
Стеван  

Ћургуз 

Петровац,  

Босна  

21.09.1916. Амзача 

Пот-

поручник 
Франц  

Шпонар 

Праг,  

Ческа  

05.09.1916. Кокарџа 

Рез. 

потпор. 
Фрања  

Брачић 

Планине, 

Штајерска  

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Рез. 

потпор. 
Иван  

Гржинић 

Драгућ, Мостар, 

Херцеговина  

у.о.р. 

06.09.1916. 

Текедереси 

Рез. 

потпор. 
Симеун 

Димитријевић 

Босанска 

Градишка, Босна  

у.о.р. 

12.09.1916. 

Одеса, 

Русија 

Рез. 

потпор. 
Тодор  

Жерајић 

Невесиње, 

Херцеговина  

у.о.р. 

22.09.1916. 

Енџе 

Махале 

Рез. 

потпор. 
Благоје М. 

Скочајић 

Херцеговина  06.10.1916. Едилкјој 

Рез. 

потпор. 
Павао  

Ђаја 

Ливно,  

Босна  

у.о.р. 

15.10.1916. 

Одеса, 

Русија 

Редов Ђорђе  

Вукојевић 

Лубоко,  

Босна 

25.08.1916. Кокарџа 

Редов Вукан  

Ребић 

Фоча,  

Босна 

25.08.1916. Кокарџа 

Редов Божа  

Пиљевић 

Невесиње, 

Херцеговина 

25.08.1916. Кокарџа 

Редов Лука  

Стоканић 

Котор,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 
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Редов Милош  

Даничић 

Шашинци,  

Срем 

01.10.1916. Амзача 

Редов Бранко  

Дугошија 

Шашинци,  

Срем 

у.о.р. 

25.01.1917. 

У 

Лазарету 

Редов Светозар Д. 

Добрица 

Алибунар,  

Банат 

07.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Душан 

Недељковић 

Орловат,  

Банат 

07.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Илија  

Јовановић 

Ботош,  

Банат 

у.о.р. 

20.10.1916. 

Екатерино-

слав 

Редов Цвеја  

Текијашки 

Црепаја,  

Банат 

01.09.1916. Кокарџа 

Редов Сава  

Данкуц 

Црепаја,  

Банат 

25.08.1916. Кокарџа 

Редов Миленко  

Којић 

Црепаја,  

Банат 

01.09.1916. Хардали 

Редов Паја  

Лепојев 

Ст. Сивац,  

Бачка 

19.09.1916. Амзача 

Каплар Живко  

Рајић 

Ст. Сивац,  

Бачка 

19.09.1916. Амзача 

Редов Радован  

Васић 

Стапар,  

Бачка 

01.09.1916. Кечередеси 

Редов Матија  

Сокић 

Стапар,  

Бачка 

01.09.1916. Кечередеси 

Под-

наредник 
Петар 

Молдованов 

Турски Бечеј, 

Банат 

01.09.1916. Кечередеси 

Каплар Јоца  

Васиљевић 

Палај,  

Босна 

у. 
[непопуњено] 

Исакча 

Редов Алекса 

Забрђанин 

Кршине,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Редов Стеван 

Михаиловић 

Мали Радинци, 

Срем 

06.09.1916. Спапунар 

Редов Андрија 

Плавшић 

Паточница, 

Хрватска 

20.09.1916. Амзача 

Редов Сретен  

Марковић 

Књажевац, 

Србија 

24.09.1916. Ебекјој 
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Редов Риста  

Тенавчевић 

Казанци, 

Херцеговина 

01.09.1916. Хардали 

Редов Вујо  

Бањац 

Стригово,  

Босна 

01.09.1916. Хардали 

Редов Станко 

Слепчевић 

Читлук,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Лука  

Поповић 

Церовица,  

Босна 

01.09.1916. Хардали 

Редов Никола 

Адамовић 

Шенчин, 

Хрватска 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Светозар 

Курешевић 

Црквине,  

Босна 

01.09.1916. Амзача 

Редов Илија 

Стеванчевић 

Цр. Лук,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Илија  

Ресановић 

Гласнић, 

Хрватска 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Наредник Илија  

Керезовић 

Живинца,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Под-

наредник 
Крунислав 

Лудошки 

Тараш,  

Банат 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Наредник Ђура  

Радић 

Дрвар,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Васа  

Штетин 

Чента,  

Банат 

21.09.1916. Амзача 

Редов Матијан 

Мирковић 

Арач,  

Банат 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Славко  

Попов 

Кушања,  

Банат 

22.09.1916. Амзача 

Редов Алекса  

Батанчев 

Беодра,  

Банат 

у. 
[непопуњено] 

Бендери, 

Русија 

Редов Милан  

Кетин 

Ботош,  

Банат 

25.08.1916. Амзача 

Редов Светозар  

Урошев 

Томашевац, 

Банат 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Бошко  

Јокић 

Борогово,  

Босна 

у. 
[непопуњено] 

I болница 
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Каплар Михаило 

Ковачевић 

Расточница, 

Босна 

07.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Андрија 

Ратковић 

Митровица, 

Срем 

01.09.1916. Хардали 

Редов Данило 

Влаволовић 

Нештин,  

Срем 

06.10.1916. Кокарџа 

Редов Јоца  

Прохаска 

Орловат,  

Банат 

06.10.1916. Кокарџа 

Редов Гаја  

Марић 

Бело Брдо, 

Славонија 

19.09.1916. Амзача 

Редов Стеван 

Неговановић 

Краљевци,  

Срем 

25.08.1916. Амзача 

Редов Жарко 

Милићевић 

Голубинци, 

Срем 

07.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Лазар  

Јанковић  

Ириг,  

Срем 

20.09.1916. Амзача 

Редов Лука  

Перић 

Митровица, 

Срем 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Никола 

Чанковић 

Башњици,  

Срем 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Божа  

Радуловић 

Лапац,  

Хрватска 

у. 
[непопуњено] 

Ебекјој 

Редов Петар  

Лукић 

Дешениц, 

Хрватска 

06.10.1916. Амзача 

Редов Лазар  

Томић 

Стапар,  

Бачка 

21.09.1916. Амзача 

Редов Петар  

Елес 

Борја,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Коста  

Радоња 

Неђарић,  

Босна 

19.09.1916. Амзача 

Редов Петар  

Милинић 

Билећа, 

Херцеговина 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Вид  

Бранковић 

Пришка,  

Босна 

06.09.1916. Кокарџа 

Редов Бошко  

Цвијић 

Б. Вода,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 
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Редов Недељко 

Ђукановић 

Прибој,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Каплар Љубомир 

Цуцулић 

Сушак,  

Хрватска 

01.09.1916. Хардали 

Редов Тома  

Скочајић 

Дрежањ, 

Херцеговина 

22.09.1916. Амзача 

Редов Петар  

Ивановић 

Стрицањ, 

Србија 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Радивоје 

Поповић 

Карлово,  

Банат 

19.09.1916. Амзача 

Редов Петар  

Тркуља 

Маринков, 

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Михашо  

Киса 

Бајионти,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Миливоје 

Дејановић 

Госпођинци, 

Бачка 

24.09.1916. Ебекјој 

Редов Зарије  

Матић 

Великовин, 

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Редов Никола  

Срданов 

Карловчић, 

Срем 

20.09.1916. Енџе 

Махале 

Редов Јаков  

Симић 

Бјељина,  

Босна 

06.09.1916. Спапунар 

Редов Жива  

Бабин 

Баранда,  

Банат 

07.10.1916. Амзача 

Редов Шандор 

Степанов 

Меленци,  

Банат 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Миливоје 

Стојков 

Меленци,  

Банат 

19.09.1916. Амзача 

Редов Славко  

Суботић 

Елемир,  

Банат 

01.09.1916. Кечередеси 

Под-

наредник 
Ђорђе  

Ковачевић 

Срђевићи, 

Херцеговина 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Јанко  

Кнежевић 

Доб. Село,  

Босна 

07.10.1916. Билбил 

Mаре 

Редов Илија  

Окиљевић 

Платице, 

Херцеговина 

07.10.1916. Амзача 
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Редов Стеван  

Илић 

Бјељани, 

Херцеговина 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Михајло 

Шаровић 

Тржика, 

Херцеговина 

24.09.1916. Ебекјој 

Под-

наредник 
Андреја 

Баљановић 

Данићи, 

Херцеговина 

19.09.1916. Каратал 

Редов Илија  

Чабрило 

Жуберин, 

Херцеговина 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Милан  

Ђокић 

Поребице,  

Босна 

22.09.1916. Амзача 

Редов Марко  

Пејић 

При[j]едор, 

Босна 

07.09.1916. Спапунар 

Под-

наредник 
Ристо  

Каповић 

Видрић,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Ћирко  

Фугања 

Гучево,  

Босна 

23.09.1916. Амзача 

Редов Стеван  

Шука 

Рогачица,  

Босна 

07.09.1916. Амзача 

Редов Јован 

Манојловић 

Вуковски,  

Босна 

07.10.1916. Амзача 

Редов Петар  

Лугања 

Ровно,  

Босна 

07.10.1916. Амзача 

Каплар Митар  

Видојевић 

Сивља, 

Херцеговина 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Божа  

Николић 

Рашева,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Илија  

Вукобрад 

Ресеновци, 

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Марко  

Пеичић 

Креково, 

Херцеговина 

19.09.1916. Амзача 

Редов Никола  

Чира 

Пале,  

Босна 

19.09.1916. Амзача 

Редов Петар Б.  

Ађић 

Југовићи,  

Босна 

у. 
[непопуњено] 

Ебекјој 

Редов Стеван 

Радуловић 

Радовићи,  

Босна 

06.10.1916. Амзача 
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Редов Спасоје 

Васиљевић 

Мокра,  

Босна 

22.09.1916. Амзача 

Редов Сава  

Николић 

Рачевићи,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Редов Коста  

Бабић 

Босанска 

Градишка, Босна 

у. 
[непопуњено] 

Вознесенск 

Русија 

Редов Драгутин 

Трнинић 

Лакташе,  

Босна 

у. 
[непопуњено] 

Одеса, 

Русија 

Каплар Илија  

Деспинић 

Гербин,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Каплар Пера И.  

Радић 

Гацре,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Бошко О. 

Поповић 

Стринице,  

Босна 

07.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Божа П. 

Манигада 

Добугаше,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Илија  

Миловић 

Невесиње, 

Херцеговина 

20.09.1916. Енџе 

Махале 

Редов Јован  

Марић 

Опршевац, 

Славонија 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Лазар С.  

Зелена 

Г. Рујони,  

Босна 

09.09.1916. Билбил 

Маре 

Редов Млађен  

Марић 

Трнова,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Марко Ђ.  

Ђурић 

Језера,  

Босна 

07.08.1916. Енџе 

Махале 

Редов Манојло И. 

Стакић 

Тасовац, 

Херцеговина 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Божа  

Николић 

Рашево,  

Босна 

20.10.1916. Амзача 

Редов Никола Н. 

Станић 

Шепраци,  

Босна 

07.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Светозар С. 

Маринковић 

Сребрница, 

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Стеван П.  

Макић 

Орловац,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 
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Редов Влада  

Арсеновић 

Михаљевци, 

Срем 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Мико  

Војиновић 

Горњи Ковиљ, 

Бачка 

08.10.1916. Енџе 

Махале 

Редов Радивоје 

Живковић 

Јазак,  

Срем 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Редов Жива  

Бадревачки 

Велика Кикинда, 

Банат 

09.10.1916. Билбил 

Маре 

Редов Раде  

Куруоков 

Арадац,  

Банат 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Под-

наредник 
Јефта  

Јовановић 

Мокрин,  

Банат 

20.09.1916. Амзача 

Под-

наредник 
Раде  

Топић 

Паточане,  

Босна 

25.08.1916. Кору 

Насрадин 

Каплар Михајло  

Лазетић 

Тенковић,  

Босна 

20.09.1916. Амзача 

Каплар Петар  

Тасић 

Бјела, Босна 20.09.1916. Амзача 
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ТЕМИШВАР – TIMIȘOARA 

 
Темишвар је од старине тврђава и стратешко место, главни град 

равничарског Баната, па је често и дуго био мета опсада, освајања и 

ослобађања: под Турке је паo 1552, а Турци су протерани 1716. 

Срби се помињу такође од старине, како уз угарску војску у борбама 

отпора Турцима, тако и у борбама уз аустријску војску за протеривање 

Турака, када су стекли велике заслуге и признања. Касније су се одлучно, уз 

Бечки двор, супротставили покрету Лајоша Кошута, па је 1849. проглашена 

провинција Војводина Србија, која није потпадала под угарску управу. 

Стално српско становништво било је насељено у свим темишварским 

квартовима, али није било многобројно: године 1940. износило је 2.498 људи, 

а то је значило само 2,3% месног становништва. Тај број се увећавао у новије 

време, по мери досељавања са села у градове као последица развоја 

индустрије. Тако је 2002. године пописан 6.271 Србин, а 2011. свега 4.843 

Србина. Пошто је то досељавање захватило и друге националности, постотак 

Срба у становништву Темишвара износио је 2002. тек 2,0%, а 2011. једва 1,5%. 

 

 

ВОЈНО ГРОБЉЕ 

 

Током Другога светског рата, пошто је Румунија била у савезништву 

са Немачком, било је неколико напада југословенских авијатичара против 

немачких. Неки од њих падали су на територији Румуније, широм Баната. 

Касније су њихови посмртни остаци сакупљени су и сахрањени  на посебној 

парцели Војнога гробља. Споменике им је подигла државна власт и она их 

одржава. 

Споменички комплекс састоји се од централног каменог блока на 

којем се налазе две беле мермерне плоче са текстом на румунском и српском 

језику.  У позадини су два вертикална бетонска споменика; на сваком по једна 

мермерна плоча. Бочно, с леве и десне стране, налази се по пет индивидуалних 

споменика, са уклесаним именима авијатичара, датумом погибије и осталим 

познатим подацима. Имена су транскрибована према румунском изговарању. 
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Натписи на централном блоку: 
 

 
 

AICI ODIHNESC EROII  OVDE POČIVAJU PALI 

IUGOSLAVI CĂZUȚI PE  JUNACI JUGOSLAVIJE 

TERITORIUL ROMÂNIEI  NA TERITORIJI 

ÎN CEL DE-AL DOILEA  RUMUNIJE U DRUGOM 

RĂZBOI MONDIAL  SVETSKOM RATU. 

GLORIE VEȘNICĂ !  VEČNA IM SLAVA ! 

 
Натписи на бочним споменицима: 

 

   

TOMICI MILOȘ  DRAGNICEVICI 

7. VI. 1941 – 27 ANI.  25. IV. 1941. 

 

  PLUTONIER 

SVETOZAR GOGIEVAȚ  MUIO KAPICI 

14. IV. 1941 – 35 ANI.  24. IV. 1941. 

 

 

BILIAN SELIEVICI 

14. V. 1941 – 34 ANI. 
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66 
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  CAPORAL 

RISTO MICOVICI  SAVA GRUBICI 

14. V. 1941 – 30 ANI.  1. V. 1941. 

 

   

MIRCO BOJOVICI  BOGOMIR DIN ȚICUT 

14. V. 1941.  9. V. 1941. 

 

 

JIVOIN MILOVANOV 

15. V. 1941 – 38 ANI. 
 

 

 

Натписи на бетонским споменицима: 
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AICI ODIHNESC ȘAPTE 

EROI AVIATORI 

NECUNOSCUȚI. 

 

 

OVDE POČIVAJU SEDAM 

NEPOZNATIH JUNAKA 

AVIJATIČARA. 
 

 

 

 

 

AICI ODIHNESC AVIATORII 

EROI CĂZUȚI IN  11  IV  1941 

   

OVDE POČIVAJU JUNACI 

AVIJATIČARI PALI  11  IV  1941 

   

 BOŽIDAR RADIVOJEVIĆ  

 MILENKO TOMIĆ  

 BOŽIDAR ĐURAŠEVIĆ  

 VOJIN RAJIĆEVIĆ  

 MILENKO DRUJOVIĆ  

 MILAN ĐAROVIĆ  

 RADE SATLEVIĆ  

 KRSTO INIĆ  

 NEPOZNAT JUNAK.  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II 

 

СПОМЕНИЦИ СРБИМА  

ЖРТВАМА СВЕТСКИХ РАТОВА  

КОЈЕ СУ ПОДИГЛИ  

ЊИХОВИ МЕШТАНИ 
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АРАД-ГАЈ – ARAD-GAI 

 
Арад-Гај је донедавно био засебно село у Арадској жупанији, а сада је 

кварт града Арада. Током последњих сто година просечни број Срба кретао се 

око 750.  

Године 1940. представљали су 18,3% месног становништва.  

Сада постоје само заједнички подаци за читав Арад, укључујући кварт 

Арад-Гај. На попису 2002. забележена су у Араду и Арад-Гају 602 Србина, 

односно 0,3% становништва, а на попису 2011. године свега 435 Србина; због 

општег пада броја становништва постотак Срба је остао исти: 0,3%. 

На фасади српске цркве постављене су, једна испод друге, две спомен-

плоче жртвама светских ратова: једну је поставило Српско певачко друштво 

„Слога“ 1934, другу – месна црквена општина 1986. године. Заједно су 

уоквирене, па сада сачињавају целину. 

 

Натписи на плочама: 

 

 

Спомен плоча 

Војника арадгајчана погинулих у светскоме 

рату 1914–1918. год. 

 

Почивајте мирно, нек је слава вама 

И покој вашој племенитој души! 

Слава вам, слава! 
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Никола Армацки 

Младен Армацки 

Миша Армацки  

Живко Берар  

Младен Берар  

Паја Будишин  

Иван Влајков  

Лаза Влајков  

Миливој Докманов  

Мита Живојнов  

Вељко Живањелов  

Петар Лекин  

Милош Недучин  

Андрија Нецин  

Ђорђе Остојин  

Мита Остојин  

Миша Божин  

Мита Петровић 

Милан Поповић  

Фрања Поповић  

Иван Рус  

Ђорђе Рус  

Вељко Савин  

Јосиф Савин  

Живко Сечански  

Јефта Сечански  

Сава Симулов  

Душан Стефанов  

Младен Тирсин  

Богољуб Тирсин  

Петар Трнован  

Влада Ћинка  

Ђорђе Шандић  

Вељко Шандић  

Мита Шандић  

Петар Шандић 

Иса Шандић 

 

Ову спомен плочу подиже арадгајско  

Српско Певачко Друштво „Слога“ 1934. год. 
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ЂОРЂЕ РИСТОВ  

ДУШАН ЛЕКИН  

МИША ПЕТРОВИЋ  

НИКА КРАЧУН  

ВЛАДА МИКЛУШЕВ 

МИЛУТИН АРСЕНОВ 

НИКОЛА ЈОРГОВАН 

МИТА МОЦ  

ПАЈА ИВАНОВ  

МИЛИВОЈ ТИРСИН  

АНТОНИЈЕ ЈОРГОВ  

ПЕРА МАРИНКОВ  

ЂОКА ПОДОАБА  

ЂОРЂИЦА СТЕФАНОВ 

  

ПОВОДОМ ОПРАВКЕ СВ. ХРАМА 1986 Г. СРП.  

ПРАВ. ЦРКВА У АРАД-ГАЈУ ПОДИЖЕ ОВУ II . 

СПОМЕН ПЛОЧУ ПОГИНУЛИМА У II РАТУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

75 

 

 

 

 

ВАРЈАШ – VARIAȘ 

 
Варјаш је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба достизао је и 2.000, али је већину вазда 

чинило немачко становништво.  

Године 1940. Срби су представљали 40,2% месног становништва. На 

попису 2002. био је уписан 501 Србин, односно 12,4% становништва, а 2011. 

свега 359 Срба, односно 9,3% месног становништва. 

 

 

ПРАВОСЛАВНА СРПСКА ЦРКВА 

 

На западној фасади српске цркве постављене су, једна испод друге, две 

спомен-плоче са именима Срба који су били жртве светских ратова.  

Старија, посвећена жртвама Великога рата 1914-1918, постављена 

1923, има уклесан крст при врху и 67 имена. Испод ње је симетрично 

постављена мања плоча, посвећена жртвама Другога светског рата, такође са 

уклесаним крстом и са 13 имена.  

У Варјашу постоји, на Перјамошком путу, метални крст у спомен 

дванаесторице Срба мештана стрељаних из чисте обести 1849. За разлику од 

гробова који нису обележени, овде је место обележено, а жртве су 1850. године 

ексхумиране и пренете на сеоско Српско гробље. 

 

Свечаност поводом освећења плоче у спомен преминулих Варјашана 

у Првом светском рату пропраћена је у епархијском листу „Гласник“ (бр. 21 / 

20. 7. 1923, стр. 171): 

 

Заузимањем неколицине овдашњих родитеља у минулом рату погинулих, 

скупила се је од родбине и других племенитих Срба свота од 5800 леја и од тога 

новца подигнута је лепа спомен плоча од мрамора, на којој је урезан и позлаћен 

крст и имена свију у минулом светском рату погинулих, несталих, од рана и 

болести умрлих, те је у недељу 11/24. јуна т. г. после свете литургије у покој 

душа свију тих јунака, који су положили своје драгоцене животе на олтар 
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отаџбине – уз дупком пуну цркву приређен свечани парастос и по том се је са 

литијом изашло пред св. храм, где је са десно стране од врата женске цркве 

иста плоча узидана и ту је одржано освећење спомен плоче а по том се ушло 

у св. храм уз појање „вечнаја памјат“, где је месни парох прота А. Грујић 

одржао сходан говор, који је свима присутнима натерао сузе на очи, тако да 

се за сво време чуло јецање присутних, о особито женског света. По том су по 

српском обичају на изласку из св. храма понуђени од својте за покој душе – 

разним ђаконијама. 

 Сви присутни ће се сећати тога тужног свечаног дана, када су имена 

несретних жртава овековечена. – Бог да им душу опрости и вечан им спомен. 

[…] 

 

Текст на плочи гласи: 
 

СПОМЕН ПЛОЧА У СВЕТСКОМ РАТУ 1914–18 Г.  

ПРОПАЛИХ ВАРЈАШКИХ СРБА КОЈУ ПОДИГОШЕ  

СВОЈТА ИМ УЗ ДОБРОВОЉНЕ ПРИЛОГЕ И  

ДРУГИХ ПЛЕМЕНИТИХ ЉУДИ 1923 ГОДИНЕ 

 

ДУШАН ЖУПУНСКИ, ЖИВКО ЛЕПОЈЕВ, РАВОСИЈА МАРИЋ, 

ВИКЕНТИЈЕ НИКОЛИЋ, ПЕРА ЕРДЕЉАН, ЖИВКО КРИШАН, 

ЛАЗА КУЗМАНОВ, ДУШАН КУЗМАНОВ, НОВАК БЕЉИН, 

АРОН ИЛИН, РАДА ИЛИН, ДУШАН МАТЕЈЕВИЋ, ЖИВА 

СТЕПАНОВ, СВЕТОЗАР ЈОВАНОВИЋ, ТАНАЦКО ЦОЦИН, 

МИША ИЛИН, МАРКО КРАДИГАЋ, МИТА ПЕТРОВ, ПАНТА 

ГУТЦУ, ЉУБА МИЛОВАНОВ, КОСТА ГУТЦУ, АРСА МУНЋАН, 

МИША МАГДА, САВА САВИЋ, СВЕТОЗАР ЖИВАНОВ, ЂОКА 

ЕРДЕЉАН, АРСА МИЛУТИНОВИЋ, ДУШАН МИЛУТИНОВИЋ, 

МИЛАН МИЛАДИНОВ, ВАСА МИЛАДИНОВ, ДУШАН 

ЈОВАНОВИЋ, СТЕВА АДАМОВ, РАДА АДАМОВ, МАРИНКО 
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ЛЕПОЈЕВ, СВЕТОЗАР ПАВЛИШАН, МИРКО АЋИМОВ, СОВРА 

АЋИМОВ, ДУШАН МОЈСИЋ, МАРКО АЋИМОВ, ЛАЗА ЛУКИН, 

СТЕФА ЛУКИН, МИЛАН ОРБУЛОВ, ВЛАДА ОРБУЛОВ, 

СВЕТОЗАР ШОЛМОШАН, ТОША БЕЉИН, ЈОЦА АРСИН, 

СРЕДА ПЕРИН, АРСА СТЕПАНОВ, САВА ЦОЦИН, ЂУРА 

ПАВЛИШАН, ЂУРИЦА РИСТИН, ЂУРА ЈОСИН, ЂУРА 

ПАВЛИШАН, СВЕТОЗАР СТРАИНОВ, ЉУБОМИР МАРИН, 

ДУШАН ЦОЦИН, МИРА ЦОЦИН, ЛАЗА МАРИН, МИЛАН 

ЈОВАНОВ, ОБРАД ЈОВАНОВ, МИЛАН ДАКИН, ДУШАН 

ТОДОРОВ, ВЛАДА ЛЕПОЈЕВ, СТЕВА ЕРДЕЉАН, ЖИВКО 

РОСИЋ, БОГА РОСИЋ, ШТЕВА БАТАЊАЦ. 

 

 У доњем десном углу слабо је читљиво име каменоресца: Ј. […], 

Perjámos. 
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          1941 ГОД.            1945 ГОД. 

АРСА РОСИЋ  

ВЕЛИМИР ЕРДЕЉАН  

ДОБРОМИР КАПЕТАН  

ДУШАН МИШКОВ  

ЖИВКО КОРЂЕШ  

МИЛАН ЛУКИН  

МИЛОШ ЛУКИН 

 МИША СИМЕОН  

МИЛУТИН МИЦИН  

РАДА НИКОЛИЋ  

САВА ПАНИН  

САВА РОСИЋ  

ТОША ЦОЦИН 
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КРСТ СА ПЕРЈАМОШКОГ ПУТА 
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Крст је направљен од метала. На њему се налази лимена икона са 

представом Христовог Распећа, и метална плочица са следећим текстом: 

 

 

ОВДЕ СУ СТРЕЉАНИ 

СРБИ ИЗ ВАРЈАША 

13/5 1849. 
 

 

Имена Срба мештана стрељаних 1. маја 1849. године 

 

Танацко Пејић 
 

Гаја Росић 
 

Илија Кузманов 
 

Лука Јосин 
 

Глиша Будов 
 

Миша Манојловић 
 

Марко Стефанић 
 

Тоша Миладиновић, учитељ 
 

Рада Миланковић 
 

Мита Цоцин, над ајгирима сеоским 
 

Арса Наумов, добио је пушку, али остао је жив 
 

Дамјан Маринков, добио је пушку, али после је још дуго живео. 
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ВЕЛИКИ СЕМИКЛУШ – SÂNNICOLAU MARE 

 
Велики Семиклуш је национално мешовито место, некада село а сада 

град у Тамишкој жупанији. Током последњих сто година просечни број Срба 

у месту био је незнатно испод 1.000.  

Године 1940. представљали су 10,0% месног становништва. На попису 

из 2002. забележена су 452 Србина, односно 3,5% становништва, а 2011. године 

свега 367 Срба, односно 3,0% месног становништва. 

 

 

ПРАВОСЛАВНА СРПСКА ЦРКВА 

 

На северној фасади српске цркве постављене су једна испод друге две 

спомен-плоче са именима Срба жртава светских ратова.  

На старијој, посвећеној жртвама Великога рата 1914–1918. коју је 

поставила месна омладина 1925, уклесан је крст при врху и 40 имена. Догађај 

је описан у „Гласнику“ (бр. 16 / 15. 8. 1925, стр. 131): 

 

Вел. Свет. Миклушка „Српска Омладина“ подигла је спомен плочу погинулим 

војницима у светском рату. Плоча је од белог мермера и узидана у зид цркве. 

Освећење је обављено свечано о Спасовдану уз  учешће многобројног 

грађанства без разлике вере и народности. Колико је сваки био ганут гледајући 

ојађене мајке и супруге које су целивале дивно окићену плочу, незнани гроб 

својих милих, толико су се осећали поносни да су Срби први у Вел. Св. Миклошу 

који су се бар донекле одужили успомени погинулих. Премда је омладина имала 

доста тешкоћа приликом подизања ове плоче, чврста је воља ипак ове 

тешкоће пребродила. „Српска омладина“ захваљује се г. пароху Симеону 

Видаку на чинодејствовању и одржаном говору приликом освећења горње 

плоче па и свима онима који су је помогли новчаним прилозима, као и малој 

Душици Терзићевој на дарованом лепом пешкиру. 
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СПОМЕН ПЛОЧА  

ПОГИНУЛИХ ВОЈНИКА У СВЕТСКОМ РАТУ  

1914–1918 

 

МИТА СТОКИН  

ПЕРА ПАЈТИЋ  

ДР. ВЕЛИМИР АСПРИЋ  

ЂУРИЦА БАЧИЋ  

ВАСА БАЧИЋ  

НИКИ БАЧИЋ  

СТЕВАН БАУЧКИ  

МИША БУДИШИН  

МИША ГАЊИН  

СТЕВАН ГРУИЧИН  

МИТА ДЕСЕМИРОВИЋ  

АЛЕКСАНДАР ИВАНИЋ  

ЕМИЛ КЕРПЕНИШАН  

МИХАЈЛО КОНИЋ  

ПАЈА ЛАЗАРОВ  

АНДРИЈА ЛОГОЖАН  

СВЕТОЗАР МАЛАЦКОВ  

ДР.АНДРИЈА МАРТИНОВИЋ  

ЂОКА МАРТИНОВ  

СРЕДОЈЕ ПОПОВИЋ  

ЈОВА ОСТОЈИН  

АРКАДИЈА ЈАНКОВИЋ  

ЈОВАН МАТЕЈЕВИЋ  

МИЛУТИН МИЈАТОВ  

ВАСА ОБРАДОВ  

ВАСА ОСТОЈИЋ  

МИЛАН ПАВЛОВ  

РАДА ПАЈТИЋ  

БРАНКО ПОПОВИЋ  

ПЕРА РАЈЧИЋ  

СТЕВАН РОЦКОВ  

ЂУРА САПУНЏИН  

ЉУБОМИР СТАШОВ  

СТЕВАН СТОЈИЋ  

МИЛИВОЈ ТАНАЦКОВ  

ДУШАН ТЕРЗИЋ  

МИТА ТЕРЗИЋ  

ЂУРА ФИЛИПОВ  

ЈОВАН ФИЛИПОВ 

 ЈОЦА РОЦКОВ 
 

ОВУ ПЛОЧУ ПОДИЖЕ ОВДАШЊА СРПСКА ОМЛАДИНА. 
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Испод ње је симетрично постављена мања плоча, посвећена жртвама 

Другога светског рата; на њој је натпис шкрт и управо садржи, без објашњења, 

6 имена, ваљда под претпоставком да се то подразумева из горње плоче. 

 

 

 

 
 

 

1941 – 1945 

Петар Обрадов 

Стеван Остојин 

Миливој Филипов 

Хранислав Марић 

Средоје Марић 

Нешић Петар 
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ПРАВОСЛАВНО СРПСКО ГРОБЉЕ 

 

На месном гробљу налази се споменик двојици војника војске 

Краљевине Србије, који су телесно подлегли тешкоћама кроз које их је рат 

водио. Споменик је подигла 1923. године организација потписана као Српско 

девојачко коло.  И овај је догађај забележен у „Гласнику“ (бр. 23 / 10. 8. 1925, 

стр. 185): 

 

 Српско Девојачко Коло у Вел. Св. Миклушу, да би се одужило сени 

јунака из светскога рата, у знак признања подигло је надгробни споменик 

двојици војника из II. Коњичког пука „Цара Душана“. […] 

 Да би освећење било импозантније и да би потпуно одговарало 

поштовању ратника […] у недељу, пре почетка свечане литургије, дочекале 

су чланице Дев. Кола епископског Викара у порти са усклицима „живео“, 

посипајући му стазу цвећем. Св. литургију одслужио је г. Викар уз асистенцију 

јеромонаха: Пантелејмона Дошена [намесника ман. Бездина] и Германа Јојића 

из Сараволе. На јектенија одговарало је „Певачко Друштво“ уз хоровођство 

нашег агилног хоровође Славка Јанковића. 

 После св. литургије и освећења кољива, кренула се поворка са барјаком 

и литијама на гробље и зауставила се пред искићеним гробом и спомеником 

застртим српским безом, које су наше тужне мајке поклониле за покој душе 

херојима и своје умрле деце […]. По освећењу споменика г. Викар одржао је 

диван говор, у коме је истакао јунаштво Српског Народа, његово страдање од 

Косова до данас, а нарочито последњу крваву Голготу светскога рата, чији су 

учесници били и овде упокојени Војислав и Драгољуб, чије гробове ваља чувати 

и поштовати, јер су својим животом донели слободу. […] 

 

 Натпис на пирамиди на гробљу: 

 

ОВДЕ ПОЧИВАЈУ ЈУНАЦИ ВОЈНИЦИ II-ОГ СРПСКОГ КОЊИЧКОГ 

ПУКА „ЦАРА ДУШАНА“ 
 

ВОЈИСЛАВ ЈЕЛЕНИЋ, 

РОЂ. 1894. Г. У НЕПРИЧАВИ, ОКР. ВАЉЕВСКИ †27/XI 1918 Г. 

И 
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ДРАГОЉУБ КОВАЧЕВИЋ 

РОЂ. 1876. Г. У ПОЉАНИ, ОКРУГ КРУШЕВАЧКИ, †2/V 1919. Г. 

 

КРЕНУШЕ СЕ 28/VII 1914. Г. ИЗ СВОЈЕ МИЛЕ СРБИЈЕ 

У СВЕТСКИ РАТ И НАКОН УЖАСНЕ ПАТЊЕ И НАДЧОВЕЧАНСКЕ 

БОРБЕ УЂОШЕ ПОБЕДОНОСНО 19/ХI 1918. Г. У ПОМОРИШЈЕ  

 

И ТУ, СЛОМЉЕНИ РАТНИМ НАПОРИМА, РАСТАВИШЕ СЕ СА 

ЖИВОТОМ, ДАЈУЋИ ПРИМЕР КАКО СЕ ЖИВИ И МРЕ ЗА СВОЈ 

НАРОД, ДОМОВИНУ И СЛОБОДУ. 

СЛАВА ИМ И МИР ПЕПЕЛУ ЊИХОВОМ! 

ОВАЈ СПОМЕНИК ПОДИЖЕ ХЕРОЈИМА СРПСКО ДЕВОЈАЧКО КОЛО. 
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ВЕЛИКИ СЕМПЕТАР – SÂNPETRU MARE 

 
Велики Семпетар је, историјски гледано, већинско српско село у 

Тамишкој жупанији. Током последњих сто година број Срба у месту достизао 

је и 2.500.  

Године 1940. представљали су 77,9% месног становништва. На попису 

2002. било је 520 Срба, односно 24,7% становништва, а на попису 2011. свега 

400 Срба, односно 19,7% месног становништва.  

Споменик жртвама Великога рата подигнут је 1926. године на гробљу 

у виду пирамиде с крстом на врху. На источној страни при врху је исклесана 

као симбол кацига уоквирена ловоровим венцем, испод ње две укрштене 

пушке и уводни натпис. На осталим странама уклесано је 85 имена. 

 Натпис на источној страни споменика: 

 

ВЕЧНА СЛАВА ХЕРОЈИМА У РАТУ 1914–18 Г.  

ИЗГИНУЛИМ СРБИМА СРП. СВ. ПЕТАРЦИМА 
  

СПОМЕНИК ПОДИЖУ 1926. Г.  

ВАШИ ПОШТОВАОЦИ КОЈИ ВАС ИСКРЕНО ОПЛАКУЈУ. 

 

Испод је потписан мајстор клесар: Josef Schweininger, Bogarosch 

 

Натпис на северној страни:  
 

САВА АВРАМОВ, ФЛОРИЈАН АВРАМОВ, РАНКО АДАМОВ, СВЕТОЗАР 

АНУЧИЋ, ЛАЗА БАИНСКИ, ЋИРА БАТАЊАЦ, СРЕЋКО БАТАЊАЦ, 

МИША БУКВИЋ, ЉУБОМИР БУЛУТОВ, ЈОЦА ВИДАК, СВЕТИСЛАВ 

ВУК, ИВАН ГРЕБЕНАР, МИЛОШ ГРЕБЕНАР, МИЛОШ ДУЈИН, АНДРИЈА 

ЂУКИН, МИЛАН ЂУЛИНАЦ, ЂОКА ЂУРИЋ, ЖИВКО ЂУРЂЕВ, 

МИЛОРАД ЕРДЕЉАН, РАДА ЕРДЕЉАН, РАДА ЕРДЕЉАН МЛ., ТОША 

ЕРЕМИЋ, БОГА ЗАРИН, ДУШАН ЗАРИН, ЈОВА ЗАРИН, МИЛАН ЗАРИН, 

ДУШАН ЖИВИН, ГИГА ИЛИН, ГИГА ИЛИЈИН. 
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Натпис на западној страни: 

 

МАРИНКО ИЛИЈИН, ЖИВА ЈАКОВЉЕВ, ЈОВА ЈАНКИЋ, ВАСА 

ЈЕЗДИМИР, ЖИВКО ЈЕЗДИМИР, ИЛИЈА ЈЕЗДИМИР, САВА 

ЈЕЗДИМИР, ДОБА ЈЕЗДИМИР, АНДРИЈА КОЗАР, ИВАН ЛАЦИЋ, 

МИЛАН ЛАЦИЋ, МИЛОШ ЛАЦИЋ, МИЛУТИН ЛИЛИТОВ, 

ДУШАН ЛАЗАРЕВ, ДУШАН ЛОВРЕНСКИ, ДУШАН ЛОВРЕНСКИ 

[II], ДОБРОМИР ЛОВРЕНСКИ, ДОБРОМИР ЛОВРЕНСКИ [II], 

МЛАДЕН ЛОВРЕНСКИ, СРЕДА ЛОВРЕНСКИ, МИЛИВОЈ 

МАРЈАН, СТЕФАН МАРИЋ, СТЕФА МАРИЋ, ЂОКА МИЈАТОВ, 

УРОШ МИЈАТОВ, СВЕТОЗАР МИЈАТОВ, БЛАГОЈЕ МИШИЋ, 

ДУШАН МОЈСИЋ, ВЛАЈКО МУТАВСКИ. 
 

 

Натпис на јужној страни: 

 

ЂОКА ПАЈТИЋ, ДАМЈАН ПУЈУЛ, ДОБРОМИР ПЕТКОВ, ЖИВКО 

ПЕТРОВ, МИТА ПЕТРОВ, ПЕРА ПЕТРОВ, СОВРА РАДИВОЈ, 

ЖИВКО РУС, МЛАДЕН САБЉИЋ, МИТА САБЉИЋ, ЧЕДА 

САБЉИЋ, МИЛАН САБЉИЋ, НОВАК СОРИНКИЋ, ИВАН 

СТЕПАНОВ, ЈОВА СИМУЛОВ, ДАВИД СТОЈАНОВ, ЈОЦА 

СТОЈАНОВ, РАДА СТОЈАНОВ, ПЕРА СТАНКОВ, ДУШАН 

ТОМИЋ, СТАНКО ТОДОРОВ, КУЗМАН ТРИВУНСКИ, МИЛИВОЈ 

ТРИВУНСКИ, МИЛАН ТРИВУНСКИ, ШАНДОР ТОРЊАНСКИ, 

СТЕФАН ЧЕРЧЕЛ, ВАСА ШЕПЕЦАН, СОВРА ШЕПЕЦАН. 

 

 Поводом откривања споменима, очевидац је, међу осталом, 

прибележио и следеће („Гласник“, бр. 1 / 1. 1. 1927, стр. 7): 

 

 […] Имали смо прилику да видимо једне недеље велику поворку људи и 

жена како пале свеће, вешају венце о споменик, и срце нам се цепало када смо 

чули врисак и плач несретних родитеља и деце погинулих и несталих. […] 
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ГАД – GAD 

 
Гад је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту прелазио је и 800, али је већину вазда 

чинило немачко и касније румунско становништво. 

Године 1940. представљали су 39,5% месног становништва. На попису 

2002. забележена су 44 Србина, односно 23,2% становништва, а на попису 

2011. године свега 17 Срба, односно 11,6% месног становништва. 

На фасади српске цркве постављене су две спомен-плоче; обе је 

поставила месна омладина. На старијој, постављеној на западној фасади, а 

посвећеној жртвама Великога рата 1914-1918, при врху је уклесан крст и затим 

13 имена. Новија плоча, првобитно на западној, а сада на јужној фасади, 

посвећена жртвама Другога светског рата, има при врху уклесану петокраку 

са српом и чекићем, две укрштене ловорове гранчице и 5 имена. 

  

Текст на првој плочи: 

 

ЈАША МИЛОШЕВ  

ЖИВА ЖИВОЈНОВ  

МИША САВИЋ  

МИЛАН МИЛОШЕВ  

ТАНАСИЈЕ ЛАЗИН  

МАТЕЈ СРБУЛОВ 

ПЕРА МИЛОШЕВ  

ЉУБА МАЛИМАРКОВ  

АНДРЕЈА ГИГИЋ  

ВЛАДА МИЛОЈКОВ  

ДРАГА КНЕЖЕВ  

МИЛУТИН ФИЛИПАШ 

ВЛАДА ЖИВОЈНОВ. 

 

Погинулима у Рату 1914-1918.  

Спомен плочу ову подиже у Гаду 1925 г.  

Српска Омладина Дилетантско друштво. 
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Текст на другој плочи: 

 

 

СПОМЕН ПОГИНУЛИМ 

ДРУГОВИМА ОД.  

1941–1945. ГОД. 
 

        ПЕТРОВ ЖИВОЈКО 

        ВЕЧАНСКИ МИЛОВАН 

        ЖИВАНОВ ЈОВАН 

        ЛОЛИЋ РАДИНКА 

        МИЛУТИНОВ МИЛАН 

 

ОВАЈ СПОМЕН ПОДИЖ. 

БОРЦИ И ОМЛАДИНА  

ИЗ ГАДА. 
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ДИЊАШ – DINIAȘ 

 
Дињаш је, историјски гледано, српско село у Тамишкој жупанији. 

Током последњих сто година број Срба у месту прелазио је и 1700. 

Године 1940. представљали су 99,7% месног становништва. На попису 

2002. забележена су 352 Србина, односно 35,1% становништва, а на попису 

2011. године свега 211 Срба, односно 21,8% месног становништва. 

На западној фасади српске цркве постављене су две спомен-плоче са 

именима Срба који су били жртве светских ратова. 

На старијој, коју је поставила месна општина, а посвећена је жртвама 

Великога рата 1914-1918. уклесан је крст при врху и у два ступца 61 име. 

Између стубаца декоративно је као симбол уклесан мач. 

На новијој, мањој, посвећеној жртвама Другога светског рата, коју је 

поставила ратна удовица Вука Станков, исклесан је крст, уз њега два портрета 

и 12 имена, размештена на два ступца. Изнад левог је портрет Мише Станкова, 

а изнад десног – портрет Радивоја Живанова. 
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СПОМЕНИК 

ГРАЂАНИМА ОПШТИНЕ ДИЊАШ ЈУНАЧКИ ПОГИНУЛИМ  

У СВЕТСКОМ РАТУ 1914 – 1918. 
 

БОГА КРИШАНОВ  

БОГА ПОПОВ  

БОГА РАДАНОВ  

БОГДАН БУНДЕВИН  

ВЕЛИМИР БРЕБАНСКИ  

ВЛАДИМИР ЈАКОВЉЕВ  

ДАНИЛО МАКСИМОВ  

ДУШАН ЈАЦИН  

ДУШАН КРИШАНОВ  

ДУШАН ПЕТРОВ  

ЂУРА АНТИН  

ЂУРА МИРКОВ  

ЖИВА ВАСИЉЕВ  

ЖИВА ЈОВАНОВ  

ЖИВА НЕДЕЉКОВ  

ЖИВА ПУТИЋ  

ЖИВА ТОДОРОВ  

ЖИВКО КОМАНОВ  

ЗАКА МИРКОВ  

ИСА МИРКОВ  

ЈЕФТА ПОПОВ  

ЈОВА БАНДУ  

ЈОВА БРЕБАНСКИ  

ЈОВА ЈОВИН  

ЈОВА ЛЕКИН  

ЈОВА СТОЈАНОВ  

КОСТА ВЕСЕЛИНОВ  

КРСТА ЈАКОВЉЕВ  

ЛАЗА ШАРОЊЕВ  

МИЛАН БАР  

МИЛАН ЈЕЗДИМИР  

МИЛАН ПЕТРОВ  

МИЛИВОЈ БАЂУЛОВИЋ  

МИЛИВОЈ ЂУКИЋ  

МИЛИВОЈ МИРКОВ  

МИЛИВОЈ ПАСУЉСКИ  

МИЛИВОЈ ПЕТРОВ  

МИЛИВОЈ Ј. ПЕТРОВ  

МИЛИВОЈ СТОЈАНОВ  

МИЛОРАД БУНДЕВИН  

МИЛОШ БЕЛИЋ  

МИЛОШ СТОЈАНОВ  

МИТА БЕЛИЋ  

МИТА ЈАКОВЉЕВ  

НЕДЕЉКО МИРКОВ  

НИКОЛА ТОДОРОВ  

ПАЈА ВАСИЉЕВ  

ПЕРА ПЕТРОВ  

РАДОЈКО СТАНКОВ  

СВЕТОЗАР ЂУКИЋ  

СВЕТОЗАР-ЛАЗА ПЕТРОВ  

СИМА ЈАЊИН  

СОВРА ЈОВАНОВ  

СПАСОЈКО ЖИВАНОВ  

СРЕЈА ВАСИЉЕВ  

СРЕЈА ЈОВИН  

СТЕВАН ВАСИЉЕВ  

СТЕВАН НЕДЕЉКОВ  

    МИЛА ВАСИЉЕВ МИЛА ЂУРИН ЧЕДА НЕДЕЉКОВ 
 

ИЗ ПОШТОВАЊА И ЗА ВЕЧНУ УСПОМЕНУ 

ПАЛИМ БОРЦИМА ПОДИГЛА ОПШТИНА. 

ДИЊАШ. 
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СПОМЕНИК 

ПАЛИМ БОРЦИМА СЕЛА ДИЊАША У II СВ. РАТУ 
 

1941–1945 
 

МИША СТАНКОВ  

ЛАЗА ПЕТРОВ 

МИЛА ПОПОВ  

ЛАЗА ПОПОВ 

ЂУРА КЕКИЋ 

ПЕРА БАКИЋ 

РАДИВОЈ ЖИВАНОВ  

МИЛИВОЈ МАРТИНОВ  

ДОБРА ИСАКОВ  

ЖАРКО ЈОВАНОВИЋ  

САВА ШАРОЊЕВ  

ЗДРАВКО ПЕТРОВ 

 

ИЗ ЉУБАВИ ПРЕМА ПАЛИМ БОРЦИМА И 

СВОМЕ ПОГИНУЛОМ СУПРУГУ МИШИ СТАНКОВУ 

ОВУ СПОМЕН ПЛОЧУ ПОДИЖЕ, 

ВУКА СТАНКОВ. 
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ЂИР – GIERA 

 
Ђир је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту кретао се око 400, а већину су чинили 

Немци и Мађари.  

Године 1940. Срби су представљали 25,3% месног становништва. На 

попису 2002. забележена су 102 Србина, односно 15,1% становништва, а на 

попису 2011. године свега 54 Србина, односно 8,1% месног становништва.  

На западној фасади српске цркве стоји једна једина спомен-плоча, 

постављена после Другога светског рата настојањем омладине сврстане у 

месну организацију Словенскога културно-демократског удружења.  

У горњем делу плоче уклесан је крст, испод њега две ловорове 

гранчице и текст у два ступца: лево 8 имена жртава Великога рата 1914–1918, 

десно 4 имена жртава Другога светског рата.  

 

СПОМЕН ПЛОЧУ ПОДИЖЕ 

СЛАВ. КУЛТ. ДЕМ. УДР. У ЂИРУ. 

НА ЧЕЛУ СА ОМЛАДИНОМ, ПАЛОЈ БРАЋИ 

 

1914-1918 

ЈЕВРЕМ ПЕТРОВИЋ.  

МИЛАН КНЕЖЕВИЋ.  

СВЕТОЗАР РУДЊАНИН.  

МАН[O]ЈЛA РУДЊАНИН.  

МИЛАН ГЛИГОРОВ.  

МАРКО ПЕТРОВ.  

ЖИВА БАБИЋ.  

ЖИВОЈКО МОЛДОВАН 

1941-1945 

РАДА ЈОВИЧИН.  

ЈОЦА НИКОЛИН.  

МАРИНКО ОСТОЈИН.  

СЛОБОДАН ГЛИГОРОВ. 

 

 

СЛАВА ИМ! 
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ИВАНДА – IVANDA 

 
Иванда је, историјски гледано, већинско српско село у Тамишкој 

жупанији. Током последњих сто година број Срба у месту прелазио је и 1.000. 

Године 1940. представљали су 68,5% месног становништва. На попису 

2002. било је 148 Срба, односно 24,2% становништва, а на попису 2011. године 

свега 71 Србин, односно 11,0% месног становништва. 

На западној фасади српске цркве постављена је 1936. спомен-плоча 

посвећена мештанима жртвама Великога рата 1914–1918. При врху је уклесан 

орао с крстом у кљуну, а два ступца, са 35 имена погинулих, раздвојена су 

украсним мачем. Плоча је освећена о храмовној слави, празнику Сабора 

светога архангела Гаврила („Темишварски весник“, бр. 186 / 29. 7. 1936. стр. 

3): 

 

Овогодишња храмовна слава имала је нарочити значај за потомство 

и будуће генерације. У светском рату – када [су] се мали народи борили за 

ослобођење, и српски живаљ Иванде дао је своје жртве. Тридесет погинулих 

оплакује Иванда. Тим заслужним синовима дигла је цркв. општина на улазу у 

св. храм споменплочу. поклоњену од политичке општине. 

У недељу је прослављена црквена слава летњи св. Арх. Михајло. 

Чинодејствовао је окружни прота Слобод. Костић, јереј Рада Фенлачки парох 

дињашки, јереј Љуб. Бугарин, парох рудњански, јереј Павле Марковић парох 

семартонски, јереј Георг. Томић парох фењски и ђакон Светисл. Сележановић 

из Тимишоаре. На јектеније је одговарао хор из Иванде под управом свог вође 

и пароха Теодора Рајчића. После литургије ношена је литија и том приликом 

је освећена горепоменута споменплоча. Прота Слоб. Костић одржао је 

свечани говор о значају празника и о погинулима у рату за ослобођење.[…] 

 

 

Такође уз западну фасаду стоји пирамида, пренета после 1990. са 

нечијег гроба; стари текст је срезан у намери да се уклешу имена погинулих у 

Другом светском рату. 
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ЗА КРСТ ЧАСНИ И СЛОБОДУ ЗЛАТНУ  

У СВЕТСКОМ РАТУ 1914–18. СВОЈЕ ЖИВОТЕ ПОЛОЖИЛИ: 

 

АДАМ АНТИН 

СТОЈКО БАКИЋ 

ИСА БЛАГОЈЕВ 

ЖИВА БРАНКОВАН  

ЖИВА БУЗАР  

ЉУБА БУЗАР  

ИСА ЈАКШИН 

РАДА ЈАКШИН  

ЈЕФТА ЈОВАНОВ  

ЖИВКО ЈОВАНОВ  

РАДА ЈОВАНОВ  

ВЛАДА КНЕЖЕВ  

ЛАЗА ЛАЗИЋ  

ЖИВА МАТИЋ  

ИЛИЈА МАТИЋ  

САВА МАТИЋ  

МИЛАН МИЛОВАНОВ 

СТЕВАН МИЛОВАНОВ  

МИЛАН НИКИЋ  

ДАМЈАН НИКОЛИН  

НОКА НИКИЋ  

САВА НИКОЛИН  

ЦВЕЈА ПАВЛОВ  

АРКАДИЈЕ ПЕЈАНОВ  

ИСА ПЕРИНАЦ  

КРСТА ПЕРИНАЦ  

ОБРАД ПЕРИНАЦ  

РАДА ПЕРИНАЦ  

ЖИВА ПЛАС  

ЛАЗА СТАНОЈЕВ  

ЉУБА СТАНОЈЕВ  

САВА СТАНОЈЕВ  

СВЕТОЗАР СТАНОЈЕВ  

ШАНДОР СУБИН  

ЖИВА ТАБЛИН 

 

ОВУ СПОМЕН ПЛОЧУ СРБА ХЕРОЈА ИВАНЂАНА У ИМЕ  

ЗАХВАЛНОГ ПОТОМСТВА ПОДИЖЕ О ХРАМ. СЛАВИ 1936.  

ОПШТИНА ИВАНДА. 
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1941 – 1945 

 

ЈЕРОМ. МИТРОФАН МАТИЋ 

РАДИКА  МАРКОВ 

МИЛАН МИЛОВАН 

МИЛАН ПЕТРИЋ 

ЉУБА СТАНОЈЕВ 

БОЖИДАР МИЛОВАН 

МИЛОШ ПЕТАК 

СЛОБОДАН СТАНОЈЕВ 

СВЕТОЗАР СТАНОЈЕВ 

МИРКО НИКОЛИН 

СЛАВКО ЛАЗИЋ 

ЉУБА БУЗАР 

СТЕВАН РАШКОВ 

 
 

 

 

Натпис на споменику рашчитан је на основу списка погинулих 

Иванђана  1941-1945. из књижице Именик ктитора и приложника храма Св. 

Архангела Гаврила у Иванди и списак у рату погинулих из места, која се чува 

у ивађанској српској цркви. 
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КЕТВЕЉ – GELU 

 
Кетвељ је, историјски гледано, већинско српско село у Тамишкој 

жупанији. Током последњих сто година број Срба у месту прелазио је и 1300.  

Године 1940. представљали су 71,9% месног становништва. На попису 

2002. Срба је било 288, односно 18,8% становништва, а на попису 2011. године 

свега 186, односно 14,0% месног становништва. 

У српској црквеној порти, заузимањем Српске певачке дружине 

„Јединство“, подигнут је 1937. године импозантан споменик у облику 

пирамиде с крстом на врху.  

На предњој (источној) и задњој (западној) страни распоређена су 33 

имена жртава Великога рата 1914-1918.   

На северној бочној страни, такође старањем друштва „Јединство“, 

накнадно је уклесано 12 имена жртава Другога светског рата. 

На све три стране уз имена стоје портрети већине погинулих. 

 

 У вези са свечаностима поводом освећења споменика нађена је најава 

у тадашњој штампи („Темишварски весник“, бр. 329 / 12. 12. 1937. стр. 3): 

  
О св. Николи осветиће се у црквеној порти кетфељској монументалан 

крст у спомен погинулима у светском рату уз суделовање више свештеника и 

певачких дружина. Осим свечаног освећења приређује се у вече и велика забава 

са игранком, на којој се приказује „Војвода Луне“, истинити догађај из 

комитског живота и борбе за ослобођење. 

 Овај споменик подиже се заузимањем срп. певачког друштва 

„Јединство“ у Кетфељу, које позива сву браћу Србе на свечаност. 
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 Текст на источној страни пирамиде: 

 

Нек је слава свима ратним јунацима  

из 1914–1918. који за крст часни  

И слободу златну жртвоваше доста,  

Али им ето спомен, слава, за вечито оста! 

 

БРАНКО ЈОРГОВАН, МИЈА В[И]ШКОВ, МИЛУТИН ОСТОЈИН, 

АНДРИЈА ЦМОР, МИЛАН МИХАЈЛОВ, ВЛАЈКО МИЛИН, РАДА 

МАРКОВ, СТАНКО ШИМИЋ, ДУШАН ПЕТРОВ, УРОШ 

СИМИЈОНОВ, НАЦА ЈОРГОВАН, НЕДА МИХАЈЛОВ, ЈАША 

ЋИРИЋ, РАДА ЋИРИЋ, ПАЈА ЛАЗАРОВ, ЂОРЂЕ НЕДИН, МИТА 

ПОПОВИЋ. 

 

Ваши путеви били су смели, 

Почивајте мирно! „Јединство“ вам жели. 

ПОГИНУЛИ У ДРУГОМ СВЕТСКОМ РАТУ 1941–1945.  

 

ЖИВКО ЋИРИЋ, ВЛАДА НЕДИН, СТЕВА ЖИКИЋ, ЈАНИ СОВА, 

ВЛАДА ЈАНКОВ, КОРНЕЛ ШТЕФАНЕСКУ, ЗЛАТА ЖИКИЋ. 

 

На западној страни пирамиде уклесано је: 

 

1914 – 1918 

 

МИЛАН ЈОРГОВАН, ВАСА ЖИКИЋ, МИТА ЖИКИЋ, ИВАН 

ТРИВУНСКИ, ЉУПКО КУЗМИЋ, ЈАША НЕНАДОВ, ДРАГОЉУБ 

ЈОРГОВАН, ДРАГОЉУБ СИМУЛОВ, ЖИВКО МАРКОВ, ШТЕВА 
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НЕНАДОВ, МЛАДЕН ЋИРИЋ, МЛАДЕН ПЕТРОВ, ЦВЕЈА 

ЂОРЂЕВ, МИРКО НЕНАДОВ, ДОБРОМИР ЦОЦИН, ЦВЕЈА 

ЂОРЂЕВ БОГИН, ДУШАН ЈОРГОВАН. 

 

Овај је споменик подигнут заузимањем Српске певачке дружине 

„Јединство“ у Кетфељу 1937. године. 

 

 [Каменорезац:] ШТ. АНТАЛ, ТЕМИШВАР. 

 

 

 На бочној страни уклесана су имена: 

 

МЛАДЕН СУБИН 

ПАЈА СУБИН 

ИВАН ЈОВАНОВ 
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КЕЧА – CHECEA 

 
Кеча је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година просечни број Срба у месту кретао се око 500.  

Године 1940. представљали су 14,7% месног становништва. На попису 

2002. забележено је 48 Срба, односно 2,5% становништва, а на попису 2011. 

године 52 Србина, односно 2,8% месног становништва. 

Споменик у порти српске цркве, подигнут 1928. године трудом месне 

омладине, има облик пирамиде, од црног је мермера, а текст је урезан са две 

стране. Почиње на страни према улици, наставља се на супротној страни, 

према цркви. На обе стране уклесано је 28 имена Срба мештана, жртава 

Великога рата 1914–1918. године. 

 

Текст са стране према улици: 

 

ВЕЛИКИ СВЕТСКИ РАТ  

ОД 1914–1918 ГОД. 

ПОКУПИО ЈЕ МНОГО  

ЖРТВА У КРВИ И У НАШЕМ  

СЕЛУ КЕЧИ И НАША БРАЋА СУ  

ОСТАВИЛА СВОЈЕ КОСТИ 

ПО РАЗНИМ БОРИЛИШТИМА,  

ПОМРЛА ПО БОЛНИЦАМА, 

А НЕКИ МЕЂУ СВОЈИМА  

МИЛИМА КОД КУЋЕ. 
 

ПОГИНУЛИ СУ: 
 

СВЕТОЗАР МИЋУНОВ 

САВА ПОЛЕКСИЋ 

МИЛОШ ТАТАР 

НИКОЛА БОЧЕРЕАН 



108 

 

МИЛУТИН ПАНТИН 

МИЛОШ АРАЂАНИН 

СТЕФАН МИРЈАН. 

РАДА ПАВЛОВ 

САВА РАНКОВ  

КРСТА ЧУТУРА  

ОГЊАН ЧУТУРА  

ЈОВИЦА МИЋИН 

 

ACEST MONUMENT 

S-A RIDICAT SUB 

GLORIOASA DOMNIE 

A MAJESTĂȚII SALE 

REGELE MIHAI I 
 

[Каменорезац:] Marschall, Jimbolia.  
 

Текст са стране према цркви: 

 

СТАДОЈА ПОЛЕКСИЋ  

АНДРИЈА ПЕРИН  

СТЕВАН МИЛОСАВ  

ДРАГИЋ ПАНТИН  

ВЕЛКО ЈАНОШЕВ  

ИЛИЈА ЖИВАНОВИЋ  

ИГЊА САВИН  

МИЛАН МИЋИН  

ИСА ЧУТУРА  

ЛАЗА АРАЂАН 

 

УМРЛИ СУ КОД КУЋЕ: 
 

МЛАДЕН КОСТИН  

ШАНДОР КЕЧАН  
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ЖИВА МИЛОСАВ  

САВА АРАЂАН  

ПЕТАР МИЛОСАВ  

ВЛАДА ПАВЛОВ 

 

ОВАЈ СПОМЕНИК ПОДИЖЕ 

СРПСКА ОМЛАДИНА ИЗ КЕЧЕ 

УЗ ДОБРОВОЉАН ПРИЛОГ 

ОВДАШЊИХ СРБА 

НА ДАН ВАЗНЕСЕЊА ГОСПОДЊЕГ 

1928. 
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КНЕЗ – SATCHINEZ 

 
Кнез је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту достизао је 200. 

Године 1940. представљали су 6,4% месног становништва. На попису 

2002. Срба је било 26, односно 0,9% месног становништва, а на попису 2011. 

године свега 18 Срба, односно 0,6% месног становништва. 

На западној фасади српске цркве постављена је 1926. године спомен-

плоча са уклесаним крстом при врху и 9 имена жртава Великога рата 1914–

1918. године. У натпису је дирљиво назначено да су спомен-плочу поставила 

школска деца својим изгинулим и несталим родитељима. 

 

 

СПОМЕН 

ПЛОЧУ ОВУ ПОДИЖУ СРПСКА ШКОЛСКА ДЕЦА 

У КНЕЗУ ИЗГИНУЛИМ И НЕСТАЛИМ РОДИТЕЉИМА 

СВОЈИМА У СВЕТСКОМ РАТУ ОД 1914–1918 ГОДИНЕ 

 

ПОГИНУЛИ ИЛИ НЕСТАЛИ: 

 

СИМА ИВАНОВ  

ЈОВА НИКОЛИЋ  

НОВАК НИКОЛИЋ  

МИЛИВОЈ ЂОРЂОВИЋ  

ПЕРА ТОДАНОВИЋ 
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ДОБРОМИР ЖИКИЋ  

ТИМА ЗЛАТНИ  

ДУШАН ПЕРИН  

БРАНКО АДАМОВ 

 

У КНЕЗУ У ХРАМОВНОЈ СЛАВИ СВ. ДИМИТРИЈА  

1926 ГОДИНЕ НАСТОЈАЊЕМ  

ЈМН. ИЛАРИЈОНА СУЈИЋА  

АДМ. ПАРОХИЈЕ. 

 

 



 

113 

 

 

 

 

КРАЉЕВАЦ – CRALOVĂȚ 

 
Краљевац је већинско српско село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту прелазио је и 700.  

Године 1940. представљали су 95,2% месног становништва. На попису 

2002. забележена су 162 Србина, односно 81,8% становништва, а на попису 

2011. године свега 98 Срба, па ипак су чинили натполовичну већину од 64,5% 

месног становништва. 

На западној фасади српске цркве постављене су две спомен-плоче са 

именима жртава светских ратова. 

На старијој, из 1931. године, посвећеној жртвама Великога рата 1914-

1918. при врху је уклесан крст оивичен ловоровим венцем и 26 имена. 

Новија спомен-плоча, такође са уклесаним крстом при врху, садржи 5 

имена жртава Другога светског рата у раздобљу 1939-1945. Поклонили су је 

1987. године Јован Крстин и Николаје Станку. 

Као посебна занимљивост, пошто у месту често бива да више особа 

носи исто име и презиме, уз имена је на спомен-плочама уписан и кућни број. 
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ЗА ВРЕМЕ ЊЕГОВОГ ВИСОКОПРЕОСВЕШТЕНСТВА 

ГОСПОДИНА ДР. ГЕОРГИЈА ЛЕТИЋА,  

СРПСКО-ПРАВОСЛ. ЕПИСКОПА СТАРОДРЕВНЕ ЕПАРХИЈЕ  

ТЕМИШВАРСКЕ  

СПОМЕН ПЛОЧУ  

ОВУ ПОДИЖУ СРБИ КРАЉЕВЧАНИ СВОЈОЈ БРАЋИ, ДЕЦИ И 

РОДИТЕЉИМА  

ИЗГИНУЛИМА И НЕСТАЛИМА У СВЕТСКОМ РАТУ ОД 1914–1918 

ГОД. 

ИЗГИНУЛИ ИЛИ НЕСТАЛИ 
 

ЂОРЂЕ БЕРЕЧИЋ КБ.  77 ЈОЦА МИХАЈЛОВ  КБ.    4 

СВЕТОЗАР БЕРЕЧИЋ " " 159 ИЛИЈА МИХАЈЛОВ   " " 168 

ЈОВАН БЕЛИН " " 151 ЈОВАН ПЕЛИЋ " "   49 

ЖИВА БОЛДУРАН " " 154 ЖИВА ПЕЛИЋ " "   83 

ТОДОР ГРУЈИН " " 172 ЈОВАН ПЕЛИЋ " " 104 

ПАЈА ГРУЈИН " " 173 СВЕТОЗАР ПЕЛИЋ " " 102 

ЈОЦА ЖАРКОВ " " 162 ЈОВАН ПЕЛИЋ " " 107 

ЖИВА ИЛИН " " 126 МИЛИЋ САВИН " "   88 

ЖИВА КЕВЕРЕШАН " "    8 ЂОРЂЕ СИМИЋ " " 161 

ЈОЦА КЕВЕРЕШАН " "  93 ЂОРЂЕ СУЈИЋ " "   30 

ЈОВА КЕВЕРЕШАН " "    6 ЈОВАН СУЈИЋ " "   40 

ЖИВА МИЈУЧИН " "  54 ЈОВАН СУЈИЋ " " 120 

ЈОЦА МИЈУЧИН " "  71 ЈОВАН СУЈИЋ " " 123 

 

У КРАЉЕВЦУ НА СВ. ИЛИЈУ 1931.  ГОД.  

НАСТОЈАЊЕМ  

ЈЕРОМ. ИЛАРИОНА СУЈИЋА, АДМ. ПАРОХИЈЕ,  

И ЈОВАНА БЕРЕЧИЋА, ПРЕДСЕДНИКА. 
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СПОМЕН ПЛОЧУ  

ПОГИНУЛИХ СЕЉАКА ИЗ  

СЕЛА КРАЉЕВЦА  

У ДРУГОМ СВЕТСКОМ РАТУ  

1939-1945. 

 

1. ЖИВА МИЈУЧИН 

2. ЖИВА ПЕЛИЋ  

3. ЖИВА ПЕЛИЋ  

4. ЈОВАН СУЈИЋ  

5. ЂОРЂЕ ПЕЛИЋ 

Бр.   41 

"    51 

"    72 

"  129 

"  156 
 

КРАЉЕВАЦ 23. VIII 1987. 
 

НАПИСАО И ПОКЛОНИЛИ:  

ЈОВАН КРСТИН 

НИКОЛАЈЕ СТАНКУ 
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ЛЕСКОВИЦА – LESCOVIȚA 

 
Лесковица је већинско српско село у Караш-северинској жупанији. 

Током последњих сто година број Срба у месту прелазио је и 900.  

Године 1940. представљали су 96,9% месног становништва. На попису 

2002. забележен је 281 Србин, односно 61,8% становништва, а на попису 2011. 

године свега 171 Србин, па ипак су чинили натполовичну већину од 60,0% 

месног становништва. 

У српској црквеној порти подигнут је импозантан споменик у облику 

пирамиде. Бројност имена учинила је да се имена испишу на три стране 

пирамиде. 

На предњој страни је исклесан крст, уоквирен ловоровим венцем и 

уклесано је 16 имена. На бочним странама такође стоји крст при врху и 18 

имена на једној, а 17 на другој. 

 

Запис на предњој страни: 

  

У спомен  

изгинулих умрлих  

и несталих бораца у 

рату 1914–1918 год. 

из Лесковице 

Покой Спасе нашъ съ  

праведними рабовъ твоихъ 
 

Брумар Миланко 

Будак Младен 

Будак Тоза 

Вишатовић Младен 

Вишатовић Урош 

Вујица Алекса 
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Вујица Сима 

Вујица Милан ст. 

Вујица Милан мл. 

Вујица Жива 

Вујица Глиша 

Ђаман Мирко 

Илија Мита 

Илија Рада 

Илија Сима 

Илија Сима 
 

Вечан Вам помен и слава. 

Бог да Вам душу прости! 

 

Овај Споменик подигла је њихова родбина 

на заузимање свештеника 

ГЕОРГИЈА ДРАГИЋА 

Лесковица на Св. ИЛИЈУ 1930 г. 

 

 

 Списак имена на десној бочној страни: 
 

Илија Кола, Илија Јоца, Јовановић Мирко, Јовановић Жива, 

Кладован Илија, Кладован Зарија, Кладован Илија, Кокар Милан, 

Кокар Ива, Кокар Светозар, Кокар Младен, Кокар Георге, Корниц 

Петар, Корниц Сава, Марковић Мојсеј, Маржинар Мита, Митровић 

Лазар, Нандра Светозар 
 

Списак имена на левој бочној страни: 
 

Олар Василије, Олар Јаков, Олар Сава, Олар Милош, Олер Млађа, 

Олер Миле, Петровић Милорад, Ратковић Тоза, Стока Раденко, 

Стока Сима, Стока Тодор, Стоичевић Глиша, Томић Ђорђе, Томић 

Пера, Томић Тоза, Ток Благоје, Чупић Мирко 



 

119 

 

 





 

121 

 

 

 

 

ЉУПКОВА – LIUBCOVA 

 
Љупкова је, историјски гледано, већинско српско село у Караш-

северинској жупанији. Током последњих сто година број Срба у месту је 

прелазио 1100.  

Године 1940. представљали су 90,0% месног становништва. На попису 

2002. забележено је 412 Срба, односно 26,5% становништва, а на попису 2011. 

године чак 580 Срба, односно 47,8% месног становништва. 

Године 1991. у месту је уређен парк назван Кочин јендек, на месту где 

се капетан Коча Анђелковић са својим фрајкорима храбро одупро Турцима 

1788. године. При средини уређеног простора подигнута је масивна пирамида 

са орлом на врху. На предњој страни урезан је крст и постављене су три 

металне плоче са неуобичајеним текстовима: 

 

„I poslije mnogoga i strašnoga boja i jurišanja uhvate Turci Koču živa i 

šezdeset frajkora a ostali svi poginu, i odvedu ih na Tekiju prema Ršavi 

te ih ondje ponabijaju na kolje“. 

Vuk St. Karađič 

 

 

„ ...Cocea cu vro 60 feciori pre turci opri doua zile, doua nopti, 

flaminzi... si varsind foc in toate partile aparindu-sa ca leii, incepura de 

multime unul, altul a cadea...“ 

Nicolae Stoica de Hateg 

 

 

Ljupkovci podižu spomenik Klisurcima koji su kao frajkori kapetana 

Koče branili svoi zavičaj od turskog nasilja godine 1788-1791. 

Osvčen na Spasovdan 16 maja 1991 

Ep. Dr. Sava Vukovič. 
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Споменик је освећен о храмовној слави, празнику Вазнесења 

Господњег, 16. маја 1991. године. Тога дана су у (Доњој) Љупкови служили 

епископи: шумадијски др Сава (Вуковић), тадашњи администратор Епархије 

темишварске и врањски Сава (Андрић). Након архијерејске литургије, опхода 

око храма и резања славског колача, литијска поворка кренула је кроз село, до 

Кочиног јендека. Освећење споменика извршио је епископ шумадијски Сава.  

 Свечаности је присуствовао велики број Срба из места и околине, 

бројни свештеници из Клисуре, као и званице: Вељко Ковачевић, секретар 

југословенске амбасаде у Букурешту, генерални конзул Југославије у 

Темишвару, представници префектуре караш-северинске жупаније, 

представници Демократског Савеза Срба и Карашевака у Румунији. 
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МАЛИ БЕЧКЕРЕК – BECICHERECU MIC 

 
Мали Бечкерек је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. 

Током последњих сто година број Срба у месту се кретао око 500, а већину су 

чинили Румуни и Немци. 

Године 1940. Срби су представљали 14,8% месног становништва. На 

попису 2002. забележен је 61 Србин, односно 2,5% становништва, а на попису 

2011. године свега 51 Србин, односно 1,9% месног становништва. 

На западној фасади српске цркве постављене су напоредо две спомен-

плоче.  

На старијој, посвећеној жртвама Великога рата 1914-1918, коју је 

поставила месна Певачка дружина 1937. године, урезано је 18 имена. 

На новијој, мањој, посвећеној жртвама Другога светског рата, при 

врху је уклесан симбол крста уоквирен победничким заставама иза којих је 

укрштено ватрено и хладно оружје (две пушке и две сабље), а испод 5 имена. 
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Спомен ратницима који су пали  

у Светском рату  

1914–1918 

Милоје Недић  

Тана Чутуран  

Васа Митров  

Жива Митров  

Радоје Митров  

Цветко Савин  

Љубомир Савин  

Ника Дуцин 

Љубомир Момиров  

Шандор Момиров 

Среда Милин 

Јова Неделков  

Душан Митров  

Душан Ђурин 

Николаје Ђукин  

Младен Милин  

Жива Николин 

Живко Субин 
 

Слава Им! 

Овај спомен подиже српска  

Певачка дружина уз припомоћ цркве- 

не општине и добровољног прилога.  

M. Бечкерек 1937 

 

[Каменорезац:] М. Фреј  
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СПОМЕН БОРЦИМА  

КОЈИ СУ ПАЛИ НА БОЈНОМ  

ПОЉУ ГОД. 1941 ДО 1945. 

 

МИЛИВОЈ МАРТИНОВ  

ПАЈА МИЛИН  

БЛАГОЈЕ НИКОЛИЧИН  

МАРИНКО НЕДИЋ  

ИВАН ОНУЛОВ 

 
ПОДИЖУ ИМ СРБИ М. БЕЧКЕРЕКА. 

ВЕЧНА ИМ СЛАВА. 
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НАЋВАЛА – SATU MARE 

 
Наћвала је, историјски гледано, већинско српско село у Арадској 

жупанији, иако током последњих сто година број Срба у месту није прелазио 

900. 

Године 1940. представљали су 64,3% месног становништва. На попису 

2002. Срба је било 175, односно 33,7% становништва, а на попису 2011. године 

свега 115 Срба, односно 13,7% месног становништва. 

Српско материнско удружење подигло је 1924. године у порти српске 

цркве спомен-обележје под видом традиционалне усправне плоче с крстом на 

врху. На предњој страни уклесано је 31 име мештана погинулих у Великом 

рату 1914–1918, а затим су испод, 1945. године  додата 4 имена жртава Другога 

светског рата. 

Споменик је обновљен 1988. године. 
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Српско Матер. удружење  

својој деци палој у рату  

1914 – 1918. 

Раби Божији 

 

Стеван Србованов  

Бранко Петков  

Светозар Стаморан  

Ћурица Средин  

Секула Стаморан  

Ђока Сабљић  

Влада Болкаш  

Стева Рокић  

Миливој Марић  

Прока Роцков  

Ђурица Марјанов  

Миша Дејак  

Добромир Максимовић  

Милутин Венков  

Ђура Јовановић  

Стева Јовановић  

Добромир Ћирић  

Таца Вулпин  

Танацко Рајак  

Јова Стаморан  

Жива Качик  

Леца Болкаш  

Миливој Чобан  

Јездимир Велин  

Миша Невренчан  
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Чедомир Јанков  

Аркадија Петков  

Наца Јоргић 

Ђурица Боркић 

Милутин Јовановић  

Лука Трлаин 

 

Нађфала 1924. 

 

ЋИРА СРБОВАН   

1945 

РАДА НЕНИЋ  

ДУШАН АНИЧИН КРАНИСЛАВ СУБАТИЋ 

 

У подножју споменика, уз напомену ОБНОВЉЕН 1988. уклесано је и 

име каменорезачке радионице: Menrath-Steiner, Arad. 

 

Из пера тадашњег администратора парохије, бездинског јеромонаха 

Виктора (Љубичића) остао је запис у вези са подизањем споменика 

(„Гласник“, бр. 18 / 1. 9. 1924, стр. 141): 
 

Дне 8. августа кретала се је са краја села к цркви света литија: 

барјаци, чираци, рипиде, школска деца, небо са свештеником и силан народ, 

као неки спровод, велик, невиђен. Деца су „Свјатиј Боже...“ појала; звона су 

тужно звонила; многе мајке горко су нарицале и сав је народ јецао. 

То беше унос грднога спомен-крста који је ово Материнско удружење 

за 11 хиљада леја наручило у спомен својих 30 синова у рату погинулих, 

несталих да им се ни гроба не знаде – да они свога гроба имаду. 

Овај свети знак љубави материнске, смештен је у порти наместо 

старога крста храстовога, искићен венцима скупоценим и цвећем свежим, а 

освећен лицем на Преображење свето у присутности безброј побожних из 

места и са стране.Када отпоче надгробно слово пастира о браћи и деци 

изгинулој, отпочеше и јауци болни: плакаху мајке и сестре, ридаху оци и 

синови, плакаше дечица и родбина, и пастир проплака са народом својим. 

Злаћана ће слова имена са спомен-крста браће изгинуле неодољиво 

привлачити родитеље и рођене ојађене тужне да се овде, као на гробу несрећне 

деце своје, помоле, исплачу, изјадају и срцу олакшају. 

Овим сте, о ви мајке српске, велику задужбину и богоугодно дело 

учиниле! Вама и браћи вашој из Америке за то хвала, а слава деци вашој 

српској и Вјечна им памјат! 
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НЕМЕТ – BEREGSĂU MIC 

 
Немет је, историјски гледано, већинско српско село у Тамишкој 

жупанији. Током последњих сто година број Срба у месту ближио се 1.000. 

Године 1940. представљали су 87,3% месног становништва. На попису 

2002. Срба је било 185, односно 22,9% становништва, а на попису 2011. године 

свега 124 Србина, односно 14,6 месног становништва. 

На западној фасади српске цркве постављене су напоредо две спомен-

плоче.  

На старијој, посвећеној жртвама Великога рата 1914–1918, коју је 

поставила Црквена општина 1925. године, при врху је уклесан крст оивичен 

двема ловоровим гранчицама и 37 имена. Занимљиво је да су међу 

погинулима убележена, такође српском ћирилицом, и два мештанина Немца. 

На новијој, посвећеној жртвама Другога светског рата, коју су 1982. 

године поставили супружници Владислав и Софија Мићин, уклесан је при 

врху такође симбол крста и ловорових гранчица, а затим 8 имена. 

 

 Tекст на старијој плочи гласи: 

 

ВЕЛИКИ РАТ ОД 1914.-1918. Г. ПОКУПИО ЈЕ МНОГЕ ЖРТВЕ У  

КРВИ И У НАШЕМ СЕЛУ НЕМЕТУ. И НАША БРАЋА СУ ОСТАВИЛА  

СВОЈЕ КОСТИ ПО РАЗНИМ БОЈИШТИМА, ПОМРЛА 

 ПО БОЛНИЦАМА, А НЕКИ МЕЂУ СВОЈИМ МИЛИМА КОД КУЋЕ 

 

ПОГИНУЛИ СУ: 

ЈЕЦА ЈОЦИН, МИЛУТИН МОМИРОВ, МИША СТОЈАНОВ, ИВАН 

ТРИФУНОВ, БРАНИСЛАВ ЈОВАНОВ, СИМА ПЕТРОВ, МИЛАН 

ЈОВИН, СРЕЈА ЈАЦИН, ИСИДОР БЛАГОЈЕВ, РЕМА ВУЈАСИНОВ, 

ИВАН Р. ЈАЦИН. 
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ПОМРЛИ СУ: 

СЛАВКО ГРУЈИН, ЈОСИП БРАЈНЕР, ВЛАДА МИЛОСАВЉЕВ, 

СВЕТОЗАР НОВАКОВ, БОГДАН МОМИРОВ, МИЛОРАД 

МОМИРОВ, МИЛАН ИГЊИН, ШАНДОР МОМИРОВ, ЈОВАН 

КРЕМЕР, СВЕТОЗАР ПЕТРОВ, СЛАВКО МИКЛУШЕВ, МИЛИВОЈ 

СТОЈКОВ, МИЛИВОЈ БОЈИН, МИЛАН ЗАРИН, МИЛУТИН 

МАКСИН, ВЛАДА Ш. МИХАЈЛОВ, ВЛАДА АРСИН, БРАНИСЛАВ 

СТОКИН 

 

НЕСТАЛИ СУ: 

МИЛИВОЈ РИСТИН, ИВАН КРАЧУНОВ, СТАНКО АВРАМОВ, 

МИЛАН БОГДАНОВ, ДРАГИЋ ГРУЈИН, АВА ГАВРИН, СЕКУЛА 

ЈАЦИН, ЛЕЦА Р. МАРИНКОВ. 

 

СЛАВА ИМ И ХВАЛА! 

 

ОВУ СПОМЕН ПЛОЧУ ПОДИЖЕ СВИМА СЕЉАНИМА СВОЈИМ 

СРБИМА И ДВОЈИЦИ НЕМАЦА ИЗ ЉУБАВИ И ПОШТОВАЊА РАДИ 

ВЕЧНА СЕЋАЊА СРП. ПРАВОСЛ. ЦРКВЕНА ОПШТИНА У 

НЕМЕТУ О УСКРСУ 1925 ГОД. 

 

 [Каменорезац:] Маршал, Жимбоља. 
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Текст на новијој плочи: 

 

ИЗ ДРУГОГ СВЕТСКОГ 

РАТА  

1939 – 1945 ГОД.  

НИСЕ ВРАТИЛИ  

СВОЈИМ ДОМОВИМА 

  

СЕКУЛ ШЕПЕЦАН 

БОЖИДАР ГРУЈИН  

ЉУБОМИР БОЛДОРАН  

ЈЕЦА ГРУЈИН 

ИЛИЈА ФИЛИПОВ  

ШТЕВА ЈОВИН 

РЕМА МИХАЈЛОВ  

КОСТА ГАВРИН 

 

ОВУ СПОМЕН ПЛОЧУ ПОДИЖЕ БРАЋИ  

НЕМЕЋАНИМА О СЛАВИ СВ. ЂУРЂЕВ ДАНА  

6. V. 1982 ГОД.  

ВЛАДИСЛАВ МИЋИН И СУПРУГА СОФИЈА. 
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ПЕТРОВО СЕЛО – PETROVASELO 

 
Петрово Село је већинско српско место у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту кретао се око 800. 

Године 1940. представљали су 84,4% месног становништва. На попису 

2002. Срба је било 218, односно 65,7% становништва, а на попису 2011. године 

свега 136, а то је ипак натполовична већина од 58,4% месног становништва. 

На западној фасади српске цркве постављене су напоредо две спомен-

плоче.  

На старијој, посвећеној жртвама Великога рата 1914–1918, 

постављеној 1936. године о трошку родитеља и родбине покојника и Јоце 

Жаића, уклесана су 32 имена у два ступца разграничена ловоровом 

гранчицом. О овом догађају тада је писало у „Темишварском веснику“( бр. 223 

/ 6. 12. 1936. стр. 6): 

 

29. нов. т. г. освећена је новообновљена црква у П. Селу, која је потпуно 

реновирана и украшена како споља тако и изнутра. Освећење је извршио 

арадски прота Ковинчић уз асистенцију Р. Ненадова, јереја у П. Селу. На овом 

светом чину узео је учешћавелики број света и околине. После освећења 

отслужена је св. литургија. На јектенија је одговарао дечји хор. За време 

службе црква је била дупке пуна. На лицима верних изражавала се дубока 

побожност, преплављена осмехом блаженства, што се наново могу молити 

Богу у величанственом храму.  

После св. литургије прота Ковинчић је извршио помен и освећење 

новоподигнуте спомен плоче изгинулим ратницима у светском рату од 1914–

1918 год. Господин Ковинчић је овом приликом одржао пригодну беседу у којој 

је […] похвалио Петровоселце за њихову преданост у служби цркве и школе, 

које су оправили и одржавају у најбољем реду. Говорник је изразио жељу да у 

том правцу и даље продуже.  

 

Напоредо с њом, новија плоча, постављена о трошку Љубомира и 

Христифора Андреића, посвећена жртвама Другога светског рата, оивичава 

раздобље 1940–1945. и садржи 7 имена. 
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Споменик  

у светскоме рату 1914–1918  године 

погинулим синовима ради вечитог сећања подиже  

српска православна црква у Петровом селу: 

 

Јоца Поповић  

Бубика Жарков  

Јован Бранков 

Никола Милин  

Жива Гајеску  

Ника Белић  

Жива Бранков  

Никола Беречић  

Јован Жарков  

Јоца Бранков  

Тодор Рајков  

Сава Рајков  

Ђорђе Белић  

Паја Сујић  

Тодор Видак 

Јован Жаић 

Мића Жаић  

Никола Путин  

Никола Бранков 

Светозар Беречић  

Никола Зарин  

Ђорђе Зарин  

Милан Радин  

Ђорђе Бранков  

Жива Крстин  

Ђорђе Михајлов  

Никола Ранков  

Жива Грујић 

Жива Кеверешан  

Тома Деспот  

Ђорђе Васин  

Илија Сујић 

 

Споменик овај подигнут је на трошак  

родитеља и родбине покојника 

и Јоце Жаића  

1936. 
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СПОМЕНИК  

ПОГИНУЛИМ СИНОВИМА У  

ДРУГОМ СВЕТСКОМ РАТУ  

1940–1945 

 

РАДИ ВЕЧИТОГ СЕЋАЊА  

ПОДИЖЕ СРПСКА 

ПРАВОСЛАВНА  

ЦРКВА У ПЕТРОВОМ -СЕЛУ 

 

ЈОЦА АНДРЕИЋ  

ЂОРЂЕ АНДРЕИЋ  

КРИСТИФОР ВЕЛИН  

ПАНТЕЛИЈА ВОИН  

КОРНЕЛ ЖУРЖЕСКУ  

ЈОВАН МИРКОВ  

ЂОРЂЕ ПЕЛИЋ 

 

 

СПОМЕНИК ЈЕ ПОДИГНУТ  

НА ТРОШАК ЉУБОМИРА И  

КРИСТИФОРА АНДРЕИЋА 
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РУДНА – RUDNA 

 
Рудна је, историјски гледано, већинско српско село у Тамишкој 

жупанији. Током последњих сто година број Срба у месту прелазио је 1.000. 

Године 1940. представљали су 84,4% месног становништва. На попису 

2002. записана су 164 Србина, односно 22,1% становништва, а на попису 2011. 

године свега 115 Срба, односно 15,8% месног становништва. 

На западној фасади српске цркве постављене су напоредо две спомен-

плоче жртвама светских ратова.  

На старијој, постављеној 1926. године, при врху је уклесан крст 

оивичен ловоровим гранчицама и затим 35 имена мештана погинулих у 

Великом рату 1914–1918. 

На новијој спомен-плочи, посвећеној жртвама Другога светског рата, 

која је постављена 1987. године на иницијативу Велимира Николина, крст је 

уклесан упадљиво бочно на расположивом простору уз стубац са 13 имена. 
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СПОМЕН! 

ПЛОЧУ ОВУ ЗА ВЕЧНУ УСПОМЕНУ ПОДИЖЕ 1926 ГОД.  

СВЕТА СРПСКА ЦРКВА У РУДНИ СВОЈИМ СИНОВИМА  

КОЈИ СУ У СВЕТСКОМ РАТУ ОД 1914–1918 ГОД.  

ПОГИНУЛИ И НЕСТАЛИ 

 

        ПОГИНУЛИ: 

ТЕОДОР ПОПОВИЋ  

ДУШАН ПОПОВИЋ  

СВЕТИСЛАВ БАКИЋ  

РАДА БАКИЋ  

МИЛА БАКИЋ  

ЖИВА ЛАЗИЋ  

ЖИВА ЛАЗИЋ  

РАДА ПЕТРОВ  

ЉУБОМИР ПЕТРОВ  

ДУШАН ПЕТРОВИЋ  

МИЛАН ПЕТРОВ  

ЈОВА ДАБИЋ  

КРСТА КНЕЖЕВ  

МИЛИВОЈ ЂУРЂЕВ  

ЈОЦА ПЕТРИН  

ИСА РАДУ  

СТЕЈА ШУРЈАНЧЕВ  

ЈОЦА МИЛОВАНОВ  

ВИТА ТОЛВАДИЈАЦ  

САВА КИЋЕСКУЛ  

ЈОВА КИЋЕСКУЛ  

         НЕСТАЛИ: 

ЖИВА КИЋЕСКУЛ  

ЂОКА РАДОВАН  

ЖИВА РАДОВАН 

РАДОСАВ РАДОВАН 

МАРКО ОГЊАНОВ 

ЉУБОМИР ПАУН 

ТРИФУН РАДУ  

ЈОВАН БОРЛОВАН 

МАТЕЈА ПЕТРИЋ  

ЈОВА АМИЖИЋ  

СТЕФАН ЛАЗИН  

КРСТА ЛАЛИЋ  

ЉУБОМИР БЛОНКА 

ВЕЛИМИР УГЛИШ 
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ЗА ОТАЏБИНУ, ЗА НАРОД ЖРТВЕ СУ ПАЛИ 

У ДРУГОМ СВЕТСКОМ РАТУ ЖИВОТЕ СУ ДАЛИ 

1941-1945 ГОД. 

БАКИЋ ЖИВА  

БАКИЋ СТЕВА  

БАЊАШ ИСА  

ВЕСИЋ ЖИВА  

ЂОРЂАШ ЖИВА  

ЛАЗИЋ ЖИВА  

МИЛОВАНОВ МИЛА 

НИКОЛИН БОРИВОЈ  

НИКОЛИН САВА  

ПЕТАК ЈОЦА  

ПЕТРИН ЂУРИЦА  

ПОПОВ ЛАЗА  

СТАНКОВ РАДА 

 

ПОМЕН ПОДИЖУ НАЈБЛИЖЊИ  

1987 ГОД. ИНИЦ. НИКОЛИН ВЕЛЕМИР. 
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САРАВОЛА – SARAVALE 

 
Саравола је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту редовно је прелазио 1.000.  

Године 1940. представљали су 29,1% месног становништва. На попису 

2002. Срба је било 236, односно 9,3% становништва, а на попису 2011. године 

свега 194, односно 7,4 месног становништва. 

У порти српске цркве Женска задруга је подигла 1926. године 

споменик у облику традиционалне усправне плоче с крстом на врху; на плочи 

је урезано 47 имена жртава Великога рата 1914–1918. године. 

На супротној страни је урезано 9 имена погинулих у Другом светском 

рату. 

 

 Сведочанство о освећењу споменика сачувано је међу листовима 

„Гласника“, званичног епархијског гласила (бр. 3 /  1. 2. 1927, стр. 20): 

 

 Мала Госпојина прослављена је […] у Сараволи онако, како се вековима 

не прославља. На тај дан срп. женска задруга слави своје крсно-име, сваке 

године свечано, а ове године је кроз ту свечаност пробијала туга и жалост, јер 

је освећен споменик палим и несталим Србима-јунацима у светском рату 

1914–1918. г. који су рођени у Сараволи. 

 Дирљив је то био тренутак. Очеви, матере, удове и сирочад, браћа и 

сестре с теретом на срцу упрли су своје сузне очи горе, кад је свештеник усред 

гробне тишине, високо подигао крст и босиљак, да освећеном водом пошкропи 

имена погинулих и несталих ратника, изрезана на овом високом белом 

мраморном крсту. Нама се у том тренутку тако чинило, да освећене капи 

падају на гробове оних нама милих и драгих чији нам ликови још врло јасно 

излазе пред очи, и чије кости леже негде у туђини, може бити неопојане, 

тамјаном непрекађене, вином непреливене, сузом нерошене, а преко којих 

можда данас плуг и рало чине своје… и замишљајући то, да свештеник њихове 

кости шкропи, и гледајући пред собом овај споменик, би нам на души и срцу 

нешто лакше, утешније. […] 
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ЗА СПОМЕН ПОГИНУЛИМ 

ХЕРОЈИМА У РАТУ 1914–1918 ГОД. УПОКОЈ 

ДУШЕ РАБ ТВОЈИХ 

 

САВА ЈОВАНОВИЋ       ЉУБОМИР ПЕТРОВ  

ОРЕСТИЈА МАКСИМОВИЋ 

ТИМА И МИЛАН ЧОКОВ 

ЂУРА МИТРОВ  

ВЛАДА ЛЕПОЈЕВ  

ЧЕДА ДРАГИЋ  

ДУШАН СТАНКОВ  

ЂУРА МАРЈАНОВ  

МИЛАН ЋОСИЋ  

РАДА ПРОКИЋ  

МИЛАН ЕРДЕЉАН  

ЈОЦА МИЈАТОВ  

ПЕРА ЂУРЂЕВ  

ТОМА БАЛИЋ  

МИЛОШ ВУЈИЧИН 

НИКА МИТРОВ  

МИЛИЋ БАЛИНТ  

УРОШ ВИДОВ 

КАСИЈАН НЕЦИН  

УРОШ СТОЈШИН 

ПЕРА ПРОКИЋ 

ЛАЗА ЧОКОВ 

ПЕРА ТОМИЋ  

ЦВЕЋЕ МАЛИ  

НЕДА СТЕФАНОВ  

МИТА СТЕФАНОВ  

ПЕРА СТАНКОВ 

МИЛАН ПЕТРОВ 

 

САВА КУЗМАНОВ 

МИЛАН СРБУЛОВ 

МИЛОШ ИВАНОВ 

МИЛАН ТОДОРОВ 

ЈОЦА КРИШАН 

МИЛАН ЗЕБИЋ 

 

БОГА ГЛОГОВЧАН 

МИЛИВОЈ МУТАВСКИ 

СТАНКО ДАМЈАНОВ 

МИРКО ГАВРИЛОВИЋ 

ИВАН ГАВРИЛОВИЋ 

ТРАИЛА НОВАКОВИЋ 

ВЛАДА МИЛОВАНОВ 

ЂУРА РОЂЕНИ 

ЛЕЦА МИЛИЋ 

НИКА ПЕТРОВ 

МОМИР ДРАГАНОВ 

СВЕТОЗАР КРИШАН 
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ВЈЕЧНА ВАМ ПАМЈАТ БРАЋО НАША ЈУНАЦИ. 

ОВАЈ СПОМЕН ПОДИЖУ РОДИТЕЉИ УМРЛИХ,  

ОЖАЛОШЋЕНЕ СУПРУГЕ И ЖЕНСКА ЗАДРУГА  

У САРАВОЛИ 1926 ГОД ! 

 

 [Каменорезац:] Imrich Perjamos. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ДРУГИ СВЕТСКИ РАТ 

 

МИЛА МАЛЕТИЋ, МИЛКО ЈОВАНОВИЋ, ЂУРА ОПРИЋ, 
 

НИКОЛА ПОПОВИЋ, ЈОЦА ВАСИЋ, БОГА СУБИН, 
 

МИЛОШКО ЈАНОШЕВ, ВАСА МИЈАТОВ, ЂОРЂЕ БУГАРИН 
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СОКА – SOCA 
 

Сока је, историјски гледано, српско село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту био је око 900.  

Године 1940. представљали су 96,8% месног становништва. На попису 

2002. забележена су 124 Србина, односно 23,2% становништва, а на попису 

2011. године свега 82 Србина, односно 19,1% месног становништва. 

На раскршћу у центру села подигнута су два споменика у облику 

пирамиде, као подсетници на жртве светских ратова. 

На споменику мештанима погинулим у Светском рату 1914–1918, 

подигнутом бригом месне општине 1927. године, има 38 имена, уклесаних на 

две стране пирамиде, а при врху је на обема странама уклесан крст. 

На споменику мештанима погинулим у Другом светском рату, 

подигнутом такође бригом целога села 1948. године, има 25 имена, уклесаних 

исто на две стране пирамиде, с тим што на једној страни при врху стоји крст, 

а на другој петокрака.  

Tекст на предњој страни споменика из 1927: 

 

ЖИВА АЛБУ  

МИТА АЛЕКСАНДРОВ  

НИКА БОЖИДАРОВ  

ЖИВА БОГРЕШ  

ЈОВАН БОЦ  

ЈОШКА БОЦ  

КАРЛИ ВАГНЕР  

МИЛОШ ВЕЗЕЛИЋ  

ЂОКА ГАЂАН  
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СТОЈА ЂУКИН  

СВЕТОЗАР ЂУРЂЕВ  

МИЛА ИВАНОВ  

ИЛИЈА ИСАКОВ  

ЛАЗАР ЖИВОЈНОВ  

МИТА ЈОВИЧИН  

ДУШАН ЈУСТ 

ИВА КОМАН  

САВА КОМЛОШАН  

ЖИВА ЂАКОВ 

 

СВОЈОЈ БРАЋИ И СИНОВИМА  

У СВЕТСКОМ РАТУ ОД 1914-1918 ГОДИНЕ,  

ПОГИНУЛИМ, НЕСТАЛИМ И ОД БОЛЕСТИ УМРЛИМ, 

СПОМЕНИК ОВАЈ ПОДИЖЕ  

ОПШТИНА СОКА 1927 

 

Tекст на полеђини: 

 

ПАЈА КОМНЕНОВ  

ШАНДОР МАРКОВИЋ  

АЛЕКСА МЛАДЕНОВ  

АЦА МЛАДЕНОВ  

ШАНДОР МЛАДЕНОВ  

ДУШАН МЛАДЕНОВ  
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САВА ОБИЧИН  

ТОЗА ПАВКОВ  

ЧЕДА ПЉОСКАР  

ВАСА СТОЈАНОВ  

ВЕЛЕМИР СТОЈИЋ  

ЛАЗАР СТОЈИЋ  

САВА СПОРЈА  

СПАСА ТРЊАНЧЕВ  

ГАВРА ШОВАР  

ЖИВА ЦАРАН  

ЈОВАН ЧЕРЧЕЛ  

ПАЈА МЛАДЕНОВ  

МИТА СТОЈИЋ 

 

RIDICAT DE COMUNA SOCA ÎN ANUL 1927  

ÎN AMINTIREA EROILOR SĂI CĂZUŢI ŞI DISPĂRUŢI  

PE CÂMPUL DE ONOARE ÎN RĂZBOIUL MONDIAL  

1914 – 1918 
 

На левој бочној страни уклесан је крст, испод њега мач, а доле текст: 

 

МИТРОВ ДАН 1927. 
 

На десној бочној страни такође је уклесан крст, испод њега мач, а доле 

текст: 

 

ХРАМОВНА СЛАВА 
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Tекст на предњој страни споменика из 1948: 

 

 

СТАЈИЋ РАДИВОЈ  

МИУЧИН РАДА 

МЛАДЕНОВ ДИКА 

ЈОВАНОВ САВА 

БЕДРИЧИЋ ЖИВА 

ЈУНАЧКО ЂОКА 

КОМАН ИВАН 

АРТУКОВ БОГДАН 

ВЕЗЕЛИЋ АНЂЕЛКО 

НЕГРУ ПАНТА  

ВИНКИЋ МИЛОВАН 

ПАНИЋ РАНКО 

ШОВАР МИЛИВОЈ 

 

ХЕРОЈИ НАШЕГА СЕЛА  

КОЈИ СУ ПАЛИ И НЕСТАЛИ  

У БОРБИ ПРОТИВ МРСКОГ  

ФАШИСТИЧКОГ ОКУПАТОРА  

А ЗА ОСЛОБОЂЕЊЕ И БОЉИ  

ЖИВОТ НАС СВИЈУХ  У  

ВРЕМЕНУ ОД 1941–1945 ГОД 
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      Tекст на полеђини: 

 

 

КУЗМАНОВ ВЛАДА 

БРАДИЧАН ШАНДОР 

МЕРГИЋ НИКА 

ВЕЗЕЛИЋ ДУШАН 

НИКОЛИН ИВАН 

МИХАЈЛОВ МИТА 

СТОЈИЋ НЕДА 

ВИНКИЋ ДУШАН 

МЛАДЕН ДИМИТРИЈЕ 

СТАН МАТЕЈ 

СТАНКО МАТЕЈ 

СТЕПАНОВ СЛАВКО 

 

СПАВАЈТЕ МИРНО И АКО ДАЛЕКО  

ОД НАС ДРАГИ ДРУГОВИ ВАШЕ  

ДЕЛО ПРАВО ЈЕ ВИСТЕ ПОБЕДИЛИ,  

А МИ ЋЕМО ВЕЧНО ЧУВАТИ ВАШУ  

УСПОМЕНУ 

СПОМЕНИК ИМ ПОДИЖУ У ЗНАК 

 ЗАХВАЛНОСТИ И ПРИЗНАЊА  

СЛОБОДОЉУБИВИ НАРОД ИЗ СОКЕ  

1948 ГОД. 
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СОКОЛОВАЦ – SOCOL 

 
Соколовац је већинско српско село у Караш-северинској жупанији. 

Током последњих сто година број Срба у месту кретао се око 1.500.  

Године 1940. представљали су 90,1% месног становништва. На попису 2002. 

забележено је 557 Срба, односно 64,0% становништва, а на попису 2011. 

године свега 436 Срба, а то је ипак била натполовична већина од 63,6% месног 

становништва. 

Према посредном изворнику, у Великом рату 1914–1918. погинули су 

седећи мештани: 

 

Рада Белодедић, Милорад Богичевић, Душан Бурмаз, Аркадије 

Владисављевић, Ђока Влајић, Светозар Вранић, Аркадије Гавриловић, Млађа 

Ђуричић, Ника Ђуровић, Душан Живановић, Обрад Јанковић, Жарко 

Јовановић, Лаза и Сава Јовановић, Жива и Сретко Милошевић, Жива 

Николић, Сима Новаковић, Рада Паламида, Риста Пејовић, Жива и Цветко 

Петровић, Јова Радојевић, Марко, Миле и Радован Радосављевић, Влада 

Ракић, Љуба Раковић, Станоје Савић, Жива Стојковић. 

 

Није записано да им је у месту подигнуто какво спомен-обележје. 

Негде у центру села, на месту где се некада налазио крст, после Другога 

светског рата подигнута је бетонска пирамида висока 7 м са уграђеном плочом 

на којој су била имена мештана погинулих у вихору Другога светског рата.  

Текст је био следећи: 
 

Овај споменик подиже Комунистичка партија борцима 

лењинско-стаљинистичких идеја који су пали за народно ослобођење од 

крвавог фашизма 1940-1945. године: 

Север Рајковић, Спаса Радосављевић, Славко Филиповић, Жарко 

Дамјановић, Живко Пејовић, Радивој Пејовић, Илија Ђуричић, Бора 

Ђуричић, Сава Богичевић, Васа Петковић, Лаза Богичевић и Томица 

Ђуричић. 

Вечна вам слава неумрли другови. 

К. П. из Соколовца 1947. године. 
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Тај споменик је уклоњен 1962, када је подизана садања зграда школе. 

Плоча с натписом је чувана у друштвеним просторијама и била виђена 1997. 

године. Преписали су је Васа Лупуловић и Борислав Ђ. Крстић у књизи 

Соколовац (Монографија), одакле је текст овде преузет. Сада, међутим, није 

више могла бити пронађена. 

 

Године 1996. у месту је уређен спомен-парк и у њему подигнут 

мраморни споменик у облику зарубљене пирамиде уз коју као симболи 

стражаре две мермерне бакље. Пирамида има натписе на две стране и оба 

започињу уклесаним крстом. На страни према улици пише: 

 

Слава капетану Живку Станојловићу, учеснику рата 1788.  

и српским војницима ових крајева. 
 

На супротној страни пише: 

 

Слава Проки Недељковићу 1788.  

и свим синовима села палим у борбама за слободу. 

Соколовац, 1996. 
 

По оваквој замисли споменик би био посвећен свим војницима из 

места („синовима села“) и из „ових крајева“, уз напомену да ти крајеви нису 

тачно омеђени.  

Свечаности поводом откривања споменика детаљно је описала 

овдашња српска штампа („Наша реч“, бр. 330 / 31. 5. 1996, стр. 3): 

 

Овогодишња храмовна слава у Соколовцу – Пренос моштију св. 

Николе, тај својеврсни празник наше духовности, наших предивних верских и 

народних обичаја, наше милозвучне матерње речи, наше песме и игре, 

прерасла је у велику светковину не само Пољадије и Дунавске клисуре већ и 

целокупног српства у Румунији. А како и не би када су се тог сунчаног мајског 

дана вредни и одважни житељи Соколовца часно, људски и поштено одужили 

својим и нашим јуначким прецима, поклањајући садашњим и будућим 

генерацијама предиван споменик, који ће нас подсећати и истовремено 

опомињати на велику цену коју је наш напаћени али усправни и 

достојанствени народ плаћао и још увек плаћа „за крст часни и слободу 

златну“. 
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 Био је то повод да самопожртвовани мештани, који су увек били уз 

свој матични народ, и који су листом учествовали како у првом, тако и у 

другом светском рату и свим другим српским биткама за слободу на страни 

своје браће, пред својом и нашом савешћу и свешћу проговоре о нашој 

прошлости и да око споменичко знамена измире све мртве српске војнике, због 

наш и наше деце.[…] 

 Након свете литургије, […] освећења и резања колача, сви присутни 

су заједно са свештенством, верницима и бројним гостима из Темишвара, 

Решице, Нове Молдаве и других места, међу којима су биле и тако значајне 

личности као што су г. Николаје Штефанеску, префект караш-северинске 

жупаније, г. Слободан Кречковић, генерални конзул С. Р. Југославије у 

Темишвару, г. Славомир Гвозденовић, наш представник у Румунском 

парламенту, г. Борислав Крстић, председник ДССКР прешли су у спомен-парк 

у центру општине. Ту су најпре […] свештеници служили помен палим 

српским јунацима за слободу и српство, а затим је г. Николају Штефанескуу 

и г. Слободану Кречковићу припала част да уз буран аплауз неколико стотина 

Соколовчана и гостију открију споменик. […] 

 Уследила је затим пригодна свечаност којом је приликом кнез 

Соколовца г. Миша Јовановић, замолио уваженог госта г. Николаја 

Штефанескуа, префекта караш-северинске жупаније да узме реч. […]  

 Веома дирљиво говорили су и господа Слободан Кречковић, Борислав 

Крстић, Томислав Стефановић, председник општинског одбора ДССКР у 

Соколовцу, као и г. Славомир Гвозденовић, чије су речи гануле до суза све 

присутне. Он је између осталог рекао: „Нема ни једне куће у Соколовцу која 

није у овај камен уградила неког свога. […] Нека наша деца памте, чувају и 

преносе овај дан и овај белег својој деци докле год будемо трајали…“ 
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СРПСКИ СЕМАРТОН – SÂNMARTINU SÂRBESC 

 
Српски Семартон је, историјски гледано, српско насеље у Тамишкој 

жупанији. Током последњих сто година број Срба у месту ближио се 1.800.  

Године 1940. представљали су 98,9% месног становништва. На попису 

2002. забележен је 461 Србин, односно 45,9% становништва; тада се први пут 

догодило да Срби у Семартону нису у већини. На попису 2011. године 

забележено је свега 328 Срба, односно 35,6% месног становништва. 

У месту су подигнута два спомен-обележја у част жртава светских 

ратова. 

Палима у Светском рату 1914–1918. постављена је 1934. године 

спомен-плоча на олтарски зид српске цркве, настојањем Просветно-

спортског удружења „Обилић“. При врху је уклесан орао са крстом у кљуну, а 

у наставку 60 имена у два ступца.  

 

Палима у Другом светском рату подигнут је у црквеној порти 

споменик у облику пирамиде настојањем меснога Словенскао културно-

демократског удружења. На врху пирамиде постављена је звезда, а изнад 

уклесаних 14 имена исклесан крст.  

Споменик је откривен 1947. године са освећењем које су служили 

темишварски протојереј ставрофор Слободан Костић и месни парох 

Светислав Сележановић. Говор при откривању одржао је мештанин Јова 

Бељац. 

Око године 2000. неко је изненада и неовлашћено, а ипак не полажући 

ником рачуна, и звезду са врха незграпно заменио крстом.  
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 Текст на спомен плочи палима у Првом светском рату: 

 

ЗА КРСТ ЧАСНИ И СЛОБОДУ ЗЛАТНУ  

СВОЈЕ ЖИВОТЕ ПОЛОЖИЛИ 

У СВЕТСКОМ РАТУ 1914-18. 

 

АВРАМ ГРУБАЧКИ 

АВРАМ ЛУЈАНОВ  

АЛЕКСАНДАР ЈОВИН  

АРКАДИЈЕ КОСАНИЋ  

ВУКОМИР РАДАНОВ  

ВЕЉКО АЛЕКСИН  

ДРАГА БУГАРСКИ  

ДРАГА НЕШИН  

ДРАГОМИР ГЛИШИЋ  

ДРАГОМИР НЕНАДОВ  

ДРАГОМИР НИКОЛИН  

ЖИВА БАКИН  

ЖИВА БУГАР  

ЖИВА ГРУБАЧКИ  

ЖИВА КУРЈАЧКИ  

ЖИВА ПАСУЉСКИ  

ЖИВА СИРОТАНОВ  

ЖИВА ШАЖАН  

ЖИВКО НЕШИН  

ИЛИЈА ВАСИЉЕВ  

ИЛИЈА ДРАГИЋ  

ИСА ГЛИШИЋ  

ИСА ЈОВИН  

ИСА ЈУРИШИН  

ЈЕВРЕМ БУГАРСКИ  

ЈЕФТА БАКИН  

КОСТА КНЕЖЕВ  

КОСТА ЈОВАНОВИЋ  

КОСТА НЕШИН  

ЛАЗА ЈАНКОВ  

МАРКО БЛАЖ  

МАТА ТОДОРОВ  

МИЛА ЈОВИН  

МИЛАН ИСАКОВ  

МИЛАН КНЕЖЕВ  

МИЛАН РАЈИН  

МИЛИВОЈ СТОЈАНОВ  

МИЛОРАД ГЛИШИЋ  

МИЛОШ ДРАГАЧКИ  

МИЛОШ ЖИВАНОВ  

МИЛУТИН НЕШИН  

ПЕРА О. ГЛИШИЋ  

ПЕРА Љ. ГЛИШИЋ  

ПЕТАР БУГАРСКИ  

РАДА БОЛДОРАН,  

САВА ПЕЈАНОВ,  

СВЕТИСЛАВ БУГАР  

СВЕТОЗАР ЈОВИН  

СИМА КОЈИЋ  

СИМА КУРЈАЧКИ  

СТЕВАН БУГАР  

СТЕВАН МИХАЈЛОВ  
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ЈЕФТА ШЕНЂУРАЦ  

ЈОЦА ВУКОЈЕВ  

ЈОЦА КРАЉ  

ЈОЦА ПАУНКИЋ 

УРОШ ПЕТРОВ  

ФИЛИП ДРАГАЧКИ  

ЧЕДА ПЕЈАНОВ  

ЧЕДА ЛУЈАНОВ 

 

ОВУ СПОМЕН ПЛОЧУ ПОГИНУЛИХ СРБА ХЕРОЈА 

СРП. СВ. МАРТОНАЦА У ИМЕ ЗАХВАЛНОГ ПОТОМСТВА 

ПОДИЖЕ НА СПАСОВДАН 1934. 

ПРОСВЕТНО СПОРТСКО УДРУЖЕЊЕ 

„ОБИЛИЋ“ 

 

 
Текст на споменику палима у Другом светском рату: 

 

СЕМАРТОНСКИМ БОРЦИМА  

ПАЛИМ ЗА СЛОБОДУ  

ЈЕДНАКОСТ И БРАТСТВО  

У БОРБИ ПРОТИВ ФАШИЗМА. 1941-1945. 

АРКАДИЈА ПУПИН  

БЛАГОЈЕ ТОДОРОВ  

МИЛУТИН ЈОВИН  

МИЛОРАД ПУПИН  

ВЕСЕЛИН ЛУЈАНОВ  

ЖИВА ЈОВИН  

САВА ДРАГАЧКИ  

СЕКУЛА ВАСИЉЕВ  

СВЕТОЗАР ГРУБАЧКИ БАТА  

СТЕВАН ЈУРИШИЋ  

ЈЕФТА БАКИН  

ЉУБИНКО КУРЈАЧКИ  

РАДИВОЈ ПУПИН  

АЛЕКСАНДАР ЕРЕМИЧ 
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СПОМЕНИК ПОДИЖЕ У ЗНАК ПРИЗНАЊА  

МЕСНА ОРГАНИЗАЦИЈА  

СЛОВ. КУЛТ. ДЕМОКР. УДРУЖЕЊА  

7. НОВ. 1947. 

 

ВАС НИСУ ЗАДРЖАЛА [!] ГРОЗНИ  

     ВАЛИ, 

БЕЗ СТРАХА ИШЛИ СТЕ У БОЈ СВЕТИ И 

ПРАВИ. 

СПАВАЈТЕ МИРНО, ДРУГОВИ НАШИ, 

ПОТОМСТВО СЛЕДИЋЕ ПРИМЕРОМ  

ВАШИМ. 

 

[Каменорезац] 

МАРШАЛЛ  

ЖИМБОЉА 
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СТАРА МОЛДАВА – MOLDOVA VECHE 

 
Стара Молдава је најзначајније место Дунавске клисуре, некада 

пристаниште, са капетанијом, царинарницом, па и радионицом за преглед и 

оправку бродова.  

Становници су углавном били Срби. Последњих 100 година њихов 

број је и премашивао 2.000. Године 1940. представљали су 87,3% месног 

становиништва. Послератни пописи могу не бити поуздани, јер су заједнички 

за Стару Молдаву и за Нову Молдаву, која се нагло развила. у том склопу при 

попису 2002. записана су 1423 Србина, а представљали су 12,3% месног 

становништва, а на попису 2011. година број Срба је опао на 1.016, а то је било 

8,7% месног становништва. 

Зачудо, у месту дуго није било споменика ратним жртвама. Тек 2008. 

године, старањем Месне организације Савеза Срба у Румунији на зиду Дома 

културе постављен је споменик са уклесаним српским симболом (крст са 

оцилима) и 87 имена, без назнаке којем рату припадају.   

 

СТАРОМОЛДАВЦИ У СВЕТСКИМ РАТОВИМА 

 

Александар Станковић, Бане Стефановић, Богдан Михајловић, 

Божа Долић, Васа Арсеновић, Васа Журж, Васа Обретковић, Влада 

Миливојевић, Влада Милутиновић, Влајко Арсеновић, Влајко 

Богдановић, Воја Журж, Воја Журж, Воја Константиновић, 

Драгомир Латовљевић, Душан Ђорђевић, Душан Драгичевић, 

Душан Журж, Душан Марковић, Думитру Нешковић, Ђока 

Драгичевић, Ђока Мијатовић, Ђока Рајин, Ђуђеа Журж, Емилијан 

Којић, Жарко Стефановић, Жива Долић, Жива Драгичевић, Жива 

Латовљевић, Жива Поповић, Живојин Радонић, Светозар 

Мијатовић, Ива Михајловић, Ива Милутиновић, Ива Радонић, Ива 

Симић, Јова Баља, Јова Рајшић, Јоца Новаковић, Јоца Пауљевић, 

Јоца Савић, Милан Ђорђевић, Милан Журж, Милан Крстић, Милан 
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Латовљевић, Милан Окановић, Милан Станковић, Миодраг 

Станковић, Мита Дејановић, Мата Долић, Мита Ђорђевић, Мита 

Станојевић, Михајле Паљевић, Миће Станковић, Младен 

Гвозденовић, Младен Павловић, Младен Удуљи, Младен Цундреа, 

Млађа Константиновић, Млађа Николић, Ника Адамовић, Ника 

Марикић, Ника Николић, Ника Савић, Пера Ђорђевић, Пера Журж 

Пера Симић, Рада Којић, Рада Николић, Сава Добросављевић, Сава 

Ђурић, Сава Милутиновић, Сава Рајшић, Сава Станојевић, Славко 

Николић, Станко Драгичевић, Станко Ђурковић, Станко 

Живановић, Станко Јовановић, Стева Журж, Стева Малошевић, 

Стева Стојановић, Стојан Ђорђевић, Тоза Мијатовић, Тоза 

Милутиновић, Цветко Драгичевић, Цветко Константиновић 

 

САВЕЗ СРБА СТАРА МОЛДАВА 
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ТОРЊА – TURNU 

 
Торња је национално мешовито место у Арадској жупанији. Током 

последњих сто година број Срба углавном се кретао око 250. Године 1940. 

представљали су 11,7% месног становништва. На попису 2002. убележено је 50 

Срба, односно 5,1% становништва, а 2011. уписано је 35 Срба, што је износило 

3,0% месног становништва. 

У порти српске цркве подигнут је 2018. године споменик у виду плоче 

са крстом при врху, са уклесаним пригодним натписом, те 19 имена жртава 

Великога рата 1914–1918. и 1 жртвом Другога светског рата. 

 

IC ХC NI КA  

ЦАР СЛАВЕ 

 

УПОКОЈ ГОСПОДЕ СЛУГЕ ТВОЈЕ ТОРЊАНСКЕ СРБЕ 

ПОГИНУЛЕ У ПРВОМ СВЕТСКОМ РАТУ 1914–1918 год.  
 

МИЛАН БАЈИЋ, МИРКО ГЛУВАКОВ, ПЕТАР КРАЧУНОВ, 

СВЕТОЗАР РОМАНОВ, ВЛАДА ТИМОТИЋ, ЂУРИЦА АРСЕНОВ, 

АНДРИЈА КРАЧУНОВ, ПЕТАР ГЛУВАКОВ, ДИМИТРИЈЕ 

СУБАШИЋ, АЛЕКСА СТОЈКОВ, ЖИВА БАЈИЋ, БРНКО БАЈИЋ, 

ЖИВА РОМАНОВ,  УРОШ РОМАНОВ, САВА РОМАНОВ, 

ЉУБОМИР ЈАКШИЋ, ЈОВАН НЕШКОВИЋ, ИВАН РАКИЋ, 

АКСЕНТИЈЕ ЈАКШИЋ 
 

И ПОГИНУЛОГ У ДРУГОМ СВЕТСКОМ РАТУ 1944 год. 

СЕВЕР СТОЈКОВ 

ОВАЈ СПОМЕНИК ПОДИЖЕ ЦРКВЕНА ОПШТИНА ИЗ ТОРЊЕ 

2018 ГОДИНЕ 

ЗАЛАГАЊЕМ АДМ. ПАРОХИЈЕ ПРОТОНАМЕСНИКА 

МИЛОВАНА МИЛИН. 
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ФЕНЛАК – FELNAC 

 
Фенлак је национално мешовито село у Арадској жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту кретао се око 1.000.  

Године 1940. представљали су 31,6% месног становништва. На попису 

2002. записана су 224 Србина, односно 6,5% становништва, а на попису 2011. 

године свега 162 србина, односно 6,0% месног становништва.  

У порти српске цркве подигнут је споменик у виду импозантне 

зарубљене пирамиде. Текст на страни према порти, испод урезаног крста при 

врху, садржи 28 имена (уз десет стоје и портрети). Текст на страни према 

улици, посвећен жртвама Другога светског рата, испод урезаног крста при 

врху, садржи 17 имена (уз 13 стоје и портрети).  

Није назначено ко је првобитно подигао споменик. Страну са 

жртвама Другога светског рата дописало је месно Словенско културно-

демократско удружење 1948. године. 
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1914-1918 

Мирко Фенлачки 

Ђорђе Карић 

Ђорђе Митрић 

Жива Кужмир 

Жива Момиров 

 

 

 

Јован Тотовић 

Мирко Мишков 

Тодор Никић 

Ђорђе Мишков 

Димитрије Митрић 

Мирко Митрић 

Ђорђе Никић 

Димитрије Митрић 

Ника Митрић 

Ника Томић 

Ђорђе Момиров 

Ђорђе Митрић 

Сава Фенлачки 

Тодор Фенлачки 

 

 

 

Арон Латинкин 

Тодор Митрић 

Ђура Совин 

Јанко Вакуц 

Никола Болдић 

Макса Вујић 

Ника Никић 

Васа Митрић 

Стеван Фенлачки 

 

  

     [Каменорезачка радионица] 

FRAȚII ROSA 

        ARAD.  
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Слава 

 ХЕРОЈИМА  

палима у рату  

1941-1945 

Илија Никић 

Душан Лопошан 

Љубомир Станиш  

Никола Фенлачки 

 

Миливој Фенлачки 

Жива Момир  

Васа Михајлов 

Владимир Плужар 

Петар Кравец 

Аурел Станиш 

Сава Милосав  

Рада Стојић  

Јован Сова 

Стеван Радосав 

Љубомир Никић 

 Петар Максин 

Мија Митров 

 

Споменик подиже  

С. К. Д. У. у Фенлаку на Ускрс  

1948 год. 
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ЧАНАД – CENAD 

 
Чанад је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту кретао се око 1.300.  

Године 1940. представљали су 19,3% месног становништва. На попису 

2002. записано је 266 Срба, односно 3,7% становништва, а на попису 2011. 

године 269 Срба, а то је, с обзиром на општи демографски пад, значило 6,4% 

месног становништва.  

У порти српске цркве подигнута је пирамида с крстом на врху, 

споменик мештанима жртвама Светског рата 1914-1918. Натпис је подељен на 

три стране пирамиде; на предњој страни је општи текст двојезично, на 

српском и румунском јeзику, а на двема бочним странама уклесано је 55 

имена.   

 

Текст на предњој страни споменика: 
 

РАСЕ 
 

МИР 

1914-18 

 

EROILOR 

SÂRBI 

CENĂZENI CĂZUŢI 

ÎN RĂZBOIU MONDIAL 

 

ХЕРОЈИМА 

СРБИМА ЧАНАДЦИМА 

ПАЛИМ У СВЕТСКОМ 

РАТУ 

1914-18 
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Текст на бочној десној страни споменика: 

 

СРПСКИ ДОБРОВОЉЦИ 
 

ДУШАН УНЧАНСКИ, ИСА УНЧАНСКИ, МИЛИВОЈ УНЧАНСКИ, 

СЕВЕР ШУВАК, ЦВЕТКО ЗОМБОРАЦ 

 

РЕДОВНИ ВОЈНИЦИ 
 

АНДРИЈА ОБЕРКНЕЗ, АНДРИЈА ЦВЕТКОВ, АРКАДИЈЕ ИВАНОВ,  

АРКАДИЈЕ НЕДЕЉКОВ, ВАСА ИЛИЈИН, ВАСА НИКОЛАШ, ВЕЛА 

МЕНДЕБАЧКИ, ВЛАДА ВЛАШЧИЋ, ВЛАДА К. ПОПОВИЋ, 

ВЛАЈКО ЂУРИЧИН, ВОЈИН РАНКОВ, ЂОРЂЕ НРЗНИК [!], ЂУРА 

УНЧАНСКИ, ЂУРИЦА СТЕФАНОВИЋ, ЕМИЛ ЖИВИЋ, ЖИВА 

МИЛИЧИЋ, ЖИВАН МИЛИЧИЋ, ЖИВКО ОБЕРКНЕЗ, ЖИВКО 

ЦВЕТКОВ, ЗАРИЈА ИЛИН. 

 

Текст на бочној левој страни споменика: 

 

ИВАН САБЉИЋ, ИВАН ТОДИЋИЋ, ЈАНКО МАРКУЦИН, ЈОВА 

ЗАРИЋ, ЉУБА МИЛИЧИЋ, МАРИНКО ОБЕРКНЕЗ, МАРИНКО 

СТ[E]ФАНОВИЋ, МИЛАН СТ[E]ФАНОВИЋ, МИЛУТИН 

МАРЈАНУЦ, МИЛУТИН ИСАКОВ, МИЛУТИН ТРИФУНОВ, 

МИЛОРАД ВЛАШЧИЋ, МИША МАРЈАНУЦ, НИКОЛА ЗАРИЋ, 

НОВА ЗОМБОРАЦ, РАДОВАН ИСАКОВ, САВА МИКУЛЕСКОВ, 

СЕВЕР ВУЈИЧИН, СПАСОЈЕ ИСАКОВ, СРЕДА РУЖИЋ, СТЕВА 

ЂУРИЧИН, СТЕВА ЗОМБОРАЦ, СТЕВА ШУВАК, ТИМА ИСАКОВ,  

ЦВЕТКО ИОАНОВИЋ, АРТЕНИЈА ЖИВАНОВ, РАДА 

МАРИНКОВ, ЖИВКО ЖИВАНОВ, МИЛАН УНЧАНСКИ, 

РАДУЦА МАРКУЦИН.  

 



 

175 

 

 

 

 

ЧЕНЕЈ – CENEI 

 
Ченеј је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту редовно је прелазио 1.000. 

Године 1940. представљали су 44,4% месног становништва. На попису 

2002. записана су 532 Србина, односно 26,3% становништва, а на попису 2011. 

године 428 Србина, односно 24,2% месног становништва.  

На западној фасади српске цркве постављене су једна изнад друге две 

мраморне спомен-плоче.  

На старијој, посвећеној жртвама Великога рата 1914–1918, коју је 

ставила Црквена општина,  при врху је уклесан крст и у три ступца 35 имена.  

Новија плоча, посвећена жртвама Другога светског рата, постављена је 

симетрично, приљубљено испод старије; на њој је уклесано 12 имена у четири 

ступца. 
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Велики светски рат од 1914–1918 покупио је силне жртве у крви.  

и наше село срп. Ченеј  

дао је доста жртве те и наша браћа су оставили своје кости по  

разним бојиштима, болницама, а неки међу својим милима код куће. 

 

У РАТУ И РАЗНИМ БОЛНИЦАМА УМРЛИ: 

Ђока Плавошин 

Милан Танасин 

Ђока Томин 

Радојко Оларов  

Живојко Попов  

Радојко Тодоров  

Сава Субин 

Тома Блавошин  

Славко Стокин  

Сима Унипан 

Љуба Милованов  

Васа Рајку 

Шандор Попов  

Жива Мартинов 

Вељко Оларов 

Игња Јаношев  

Милан Бачван  

Ђурица Ћурушки  

Ђока Мартинов 

Лаза Милованов  

Неделко Оларов  

Милан Субин 

Вана Новак 

Гавра Рајку  

Јоње Новаков  

Коста Гаврилов 

Милорад Оларов 

Макса Стојков  

Иван Мартинов 

Арса Сарачев 

Шандор Мартинов  

Пера Јовановић 

Сава Стефанов 

Ника Бачван 

Јоца Рајку 

Тома Рајков 
. 

НЕСТАЛИ: 

Чеда Томин, Жива  Грујин, Ђока Попов, Жива Зарин 
 

КОД КУЋЕ УМРЛИ: 

Љубомир Мишков 

Спасојко Ђирин 

Орестија Влајков 

Жива Милованов  

Ђока Мартинов  

Лаза Танасин 

Ђока Малетић мл.  

Драгомир Костин 

Вечна им успомена! 

Ову спомен плочу подиже им срп. прав. црквена општина. 
 

[Каменорезац:] K. TUNHER, TIMIȘOARA 
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На плочи постављеној испод уклесан је следећи текст: 

 

 

 

 

 

Погинули у другом светском рату 1941–1945. 

 

Шандор Мартинов  

Светислав Бошков  

Игња Јаношев  

Ада Илијевић  

Чутура Лаза 

Ива Живулов  

Милан Попов 

Тома Стефанов 

Радислав Стефанов  

Лаза Милован  

Војислав Писаров  

Жарко Тодоров  

Жива Илин  

Љубомир Павлов  

Спаса Омаљев 

Ђура Новак 

Велко Прекуп 

Миучин Благоје  

Душан Влајков  

Катау Макса Благ. 

 

Вечна им успомена! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III 

 

СПОМЕНИЦИ  

ЖРТВАМА СВЕТСКИХ РАТОВА  

КОЈЕ СУ ПОДИГЛИ СРБИ  

У ЗАЈЕДНИЦИ  

СА ОСТАЛИМ МЕШТАНИМА 
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БЕЛОБРЕШКА – BELOBREȘCA 

 
Белобрешка је српско село у Караш-северинској жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту прелазио је и 1.000.  

Године 1940. представљали су 98,2% месног становништва. На попису 

2002. било је 566 Срба, односно 81,2% становништва, а на попису 2011. године 

477 Срба, али због општег демографског пада то је значило 84,1% месног 

становништва. 

На оближњој планини Локви током Другога светског рата образовао 

се, на челу са мештанином-правником Жарком Деспотовићем, мален 

партизански одред, који се није упуштао у борбе, а покушавао је да се повеже 

са југословенским партизанима из Беле Цркве, па и са представницима 

румунских левичара. 

Жарко Деспотовић је погинуо у неразјашњеним околностима у селу 

10. августа 1944, наводно, у сукобу са својим ненаоружаним сељанином. И 

опет под неразјашњеним околностима леш му је склоњен у домаћинству 

јатака, у јами где се гасио креч.  

Тек године 1946. његови посмртни остаци су извађени и свечано 

сахрањени на видном месту у центру села, и на том месту је подигнут 

споменик у облику паралелограма. На све четири стране при врху је уклесана 

петокрака са српом и чекићем, оивичена укрштеним ловоровим гранама, 

затим следе многобројна имена ратника погинулих у Другом светском рату из 

већине (ризично би било тврдити да из свих) села Дунавске клисуре и 

Пољадије.  

На предњој, северној страни текстови су уклесани на мермерној 

плочи, а на осталим странама – у бетону пирамиде.  

Текст је уклесан, на српском језику (нешто ћирилицом, нешто 

латиницом), а делом и на румунском језику. 

Допунски су на свакој страни у постољу уклесане петокраке с крстом 

и чекићем.  
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На предњој, северној страни пише: 

 

ОВДЕ ЛЕЖЕ КОСТИ  

ОРГАНИЗАТОРА Н.О. ПОКРЕТА  

БАН. КЛИСУРЕ  

ПРВОБОРЦА  

ЖАРКА ДЕСПОТОВИЋА  

ЗВАНОГ 

,,ЈАКОБИНСКИ” 

РОЂЕН 4 АПРИЛА 1912 ГОД.  

У БЕЛОБРЕШКИ.  

 

ПОСЛЕ ЧЕТВОРОГОДИШЊЕ БОРБЕ  

ПРОТИВ ФАШИСТИЧКОГ ТЕРОРА  

КРВАВА РУКА НАРОДНОГ ИЗДАЈНИКА  

10 АВГУСТА 1944 ГОД. ОКОНЧАЛА ЈЕ  

ЖИВОТ ХЕРОЈУ  

БЕСМРТНИХ ИДЕЈА. 

СЛАВА ПАЛИМ ХЕРОЈИМА  

ЛЕЊИНО-СТАЉИНСКЕ  

ИДЕЈЕ. 

 

 

У доњем делу предње, северне површине била је првобитно још једна 

мања плоча, која је у међувремену уклоњена и нестала, а није својевремено 

преписана. По казивању мештана, на њој је био текст који је помињао 

иницијаторе подизања споменика. 
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LUPTATORILOR DIN ARMATA 

ROMANA DIN CLISURA BANATULUI CARE AU 

LUPTAT IMPOTRIVA COTROPITORILOR FASCISTI [DUPĂ] 

DATA DE 23 AUGUST 1944 

SLAVA BORCIMA RUMUNSKE ARMIJE SINOVIMA 

BAN. KLISURE KOJI SU POSLE AKTA OD 

23 AVGUSTA 1944 GOD. PALI U BORBI PROTIV 

FAŠISTIČKIH ZAVOJEVAČA 
 

BELOBREŞCA:   PANICI RADOICO  

MILENOVICI STRETCO 

RADOSAVLEVICI ILIA 

POJEJENA DE SUS:  PAVLOVICI MLADEN 

POJEJENA DE JOS:  CIONCA ŞTEFAN 

MĂCEŞTI:   STEFANOVICI JIVA 

MOLDOVA VECHE:  APOSTOLOVICI SANDU 

ISAKOVICI SEVA 

MOLDOVA NOUA:  SLT.REZ. STROIA CONST.[ANTIN]  

MUNTEAN ALECSANDRU 

CARCALEAN ION 

MOLDOVIŢA:   SLT. REZ. TURCIN DUMITRU 

PADINA MATEI:  BOBOIESCU GHEORGHE 

SPOREA ION 

CORONINI:   CHIRICESCU VASILE 

MIUŢA IOAN  

BАLOI VASILE  

MOLDOVAN NICOLAE  

MILUTIN CONSTANTIN 

SICHEVIŢA:   CIRCU LAZAR 

CIRCU VASILE 

JURIŢA PETRU 

SORESCU ILIA 

GORNEA:   CAP. CIRCU MARIN 

GURGIU GHEORGHE  

STRAMBEI PETRU 

STOIAN DUMITRU  
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DOLOMA MIHAIL 

BIGAR:    ROLI FRANCISC 

DRENCOVA:   MAREC IOSIF 

BERZASCA:   PAICI EUGEN 

STEFAN IOSIF 

IENCIU IEFTA 

BABA GHEORGHE 

IENCIU ADAM  

CURIA ANTONIE 

 

 

На јужној страни: 

 

СЛАВА ПРВОБОРЦИМА ЗА НАРОДНА ПРАВА 

ИНИЦИЈАТОРИМА Н.О. ПОКРЕТА У БАН. КЛИСУРИ  

КОЈИ СУ КАО АГИТАТОРИ КОМУНИСТИЧКЕ ИДЕЈЕ  

И ПАРТИЗАНИ ПАЛИ КАО ЖРТВЕ КРВАВОГ ФАШИЗМА  

У ПЕРИОДУ БОРБЕ ОД 1942-45 ГОД. 

 

ИЗ БЕЛОБРЕШКЕ: 

МИЛОЈЕВИЋ БОЖИДАР – ЗЕМЉОРАДНИК  

МИЛОСАВЉЕВИЋ МИОДРАГ 

РАДОЈКОВИЋ СРЕТКО 

 

ИЗ СОКОЛОВЦА 

ЂУРИЧИЋ ИЛИЈА – СТУД. МЕДИЦИНЕ 

ФИЛИПОВИЋ СЛАВКО – ЗЕМЉОРАДНИК  

 

ИЗ ЗЛАТИЦЕ: 

ЈОВАНОВИЋ БОГДАН – МАТУРАНТ 
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СЛАВА ДОБРОВОЉЦИМА БАН. КЛИСУРЕ,  

БОРЦИМА У ЈУГОСЛОВЕНСКОЈ АРМИЈИ КОЈИ СУ СЕ  

ЖРТВОВАЛИ У БОРБИ ГОНЕЋИ ФАШИСТИЧКУ ЗВЕР  

ОД ЈУЖНОБАНАТСКИХ КАРПАТА ДО ПЛАНИНА ИСТРЕ И 

АУСТРИЈЕ 1944 – 45 ГОД. 

 

БЕЛОБРЕШКА:  СТОЈКОВИЋ ИВАН 

ЈОВАНОВИЋ ЖАРКО 

СТАНИМИРОВИЋ МЛАДЕН 

ПАНИЋ ЖАРКО 

ЛАЗИЋ ЖИВА 

СТОИКОВИЋ ЖАРКО 

ПАНИЋ МИХАЈЛО 

МИЛЕНОВИЋ ВЕЉКО 

ЈАНОШЕВИЋ ДУШАН 

СОКОЛОВАЦ:  БОГИЧЕВИЋ САВА 

РАДОСАВЉЕВИЋ СПАСА 

БОГИЧЕВИЋ ЛАЗАР 

ЂУРИЧИЋ ТИМОТЕИ 

РАЈКОВИЋ СЕВЕР 

ДАМИАНОВИЋ ЖАРКО 

ЂУРИЧИЋ БОРИСЛАВ 

ПЕЈОВИЋ ЖИВКО 

ПЕТКОВИЋ ВАСА 

ЛУГОВЕТ:   МИРОВИЋ РАТОМИР 

ВИДОВИЋ ЖИВА 

БРНДА СВЕТОЗАР 

НИКОЛАЈЕ ДРАГОМИР 

ЉУПКОВА:   ЈЕРЕМИЋ ЂОРЂЕ 

ФИЛИПОВИЋ ВИКЕНТИЈЕ 

ЦИЗЛЕР ЈОВАН 

ГЛАЗЕР ФРАНЦИСК 

МАЧЕВИЋ:  ЈОВАНОВИЋ МЛАДЕН 

СТЕФАНОВИЋ САВА 
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ГОНЦА МИТА 

СРП. ПОЖЕЖЕНА  СОРЕСКУ АРОН 

ИВКОВИЋ СТАНКО 

ДИВИЋ   МИЛЕНКОВИЋ ТОМА 

РАДИМЊА   ЈАНКОВИЋ ТОМА 

СТ. МОЛДАВА  МИЈАТОВИЋ СВЕТОЗАР 

 

Споменик је оправљан 2017. године и том приликом унете су следеће 

измене:  замењена је мраморна плоча са главне стране новом и том приликом 

измењен текст; додата је мраморна плоча уместо нестале на доњем делу главне 

стране и том приликом дописан нов текст; поништене су петокраке на доњем 

делу свих страна споменика; изнад текстова на свакој страни скресана је 

петокрака, а остављене ловорове гранчице. 

 

ОВДЕ ЛЕЖЕ КОСТИ 

ОРГАНИЗАТОРА Н.О. ПОКРЕТА 

БАН. КЛИСУРЕ, 

ПРВОБОРЦА 

ЖАРКА ДЕСПОТОВИЋА 

ЗВАНОГ 

,,ЈАКОБИНСКИ” 

РОЂЕН 4 АПРИЛА 1912. ГОД. У БЕЛОБРЕШКИ 
 

ПОСЛЕ ЧЕТВОРОГОДИШЊЕ БОРБЕ 

ПРОТИВ ФАШИСТИЧКОГ ТЕРОРА 

КРВАВА РУКА НАРОДНОГ ИЗДАЈНИКА 

10 АВГУСТА 1944. ГОД. ОКОНЧАЛА ЈЕ 

ЖИВОТ ХЕРОЈУ 
 

СЛАВА ПАЛИМ ХЕРОЈИМА 

БЕСМРТНИХ ИДЕЈА 

 

БЕЛОБРЕЧАНИ 

СВОЈИМ КЛИСУРСКИМ 

ПРЕЦИМА 
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ВЕЊ – FOENI 

 
Вењ је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту био је у просеку око 450. 

Године 1940. представљали су 22,5% месног становништва. На попису 

2002. записано је 120 Срба, односно 10,2% становништва, а на попису 2011. 

године 97 Срба, односно 8,1% месног становништва.  

Споменик мештанима жртвама Великога рата 1914–1918. подигнут је 

у порти румунске православне цркве, у облику високога цилиндричног стуба 

са основом коју чине два ниска паралелипипеда и једна благо зарубљена 

пирамида. На врху стуба је крупан орао са крстом у кљуну и сабљом под 

ногама, а при средини стуба урезан је крст са ловоровом гранчицом.  На 

предњој страни је општи текст, а на остале три стране уклесана су имена 

погинулих мештана. 

Премда укључује погинуле мештане разних народности, читав текст је 

на румунском језику, имена су исписана румунском латиницом, а нека чак и 

порумуњено.  

 

Текст на предњој страни: 

 

Eroii căzuţi în război 

pentru întregirea patriei 

în inimi vă păstrează tot 

neamul românesc! 

1914 – 1918. 
 

[Каменорезац:] 

C. TUNNER 

TIMIȘOARA 
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Имена на десној страни споменика: 

 

PETRU DE MOCIONI, MOISĂ BOGDAN, ALEXA BOJIN, ION BOT, 

FRAŢII: TĂNASE GLĂVAN [ȘI] ŞTEFAN GLĂVAN, LAZĂR GLĂVAN, 

PORFIRIE GLĂVAN, VASILIE ISPAS, PETRU COCAŢ, ANDEI LUPU, 

ION LUPU–HEGHEŞ, TREICĂ LUPU, IOSIF MAC, ALEXA 

MAŢEDOLEAN, ANDREI MAŢEDOLEAN, GHEORGHE MAGHEŢ, 

ADAM MARIAN, PETRU MARTIN, ANDREI MICU, IOSIF MILOŞ, 

NICOLA MEGEA, ŞTEFAN MEGEA 
 

 

Имена на полеђини споменика: 

 

DUŞAN BOJIN, SAVA CIZMAŞ, SVETISLAV CIZMAŞ, BRANCU 

CHIRICIU, VASILIE LUCHICIU, SAVA STANOEV, MIŞA ŢĂRAN, 

LIUBA ŢĂRAN, JIVA ŢĂRAN TATĂL, MARINCU ŢĂRAN  ŞI FIUL, 

STOIAN ŢĂRAN, IVAN VUICI, DUŞAN VUICI, OBRAD VUICI, 

DĂNILĂ JIVANOV, DAVID JIVCOVICI, DUŞAN NINCOV, MILAN 

LUCHICI, MILOŞ SIROTAN, IOAN BENŢ, PAVEL CASĂ, STEFAN 

REPAŞI 

 

 
Имена на левој страни споменика: 

 

FRAŢII: NICOLAE MUNTEAN [ȘI] PETRU MUNTEAN, PAVEL NEGRU, 

ION OGODESCU, ANDREI PĂDUREAN, GHEORGHE PERIAT, 

PETRU PERIAT, TEODOR PERIAT, PAVEL RAŞĂ, ION SEUCĂ, 

SOLOMON ŞCIOPU-CEPA, SOLOMON ŞCIOPU-IONUŢ, SOLOMON 

ŞCIOPU-TĂRTĂU, ION ŞCIOPU, ALEXA STOIAN, PAVEL SUBU, 

IOAN ŢĂRAN, SOLOMON ŢÎBU-RAIA, SOLOMON ŢÎBU-VISU, 

NICOLAE URSU, PAVEL JURJ, ION JURCHIŢĂ-CIOCHICI, ION 

JURCHIŢĂ-MANDREŞ, ION JURCHIŢĂ-ŞTEFĂNUICĂ, IOVAN 

JURCHIŢĂ, FRAŢII: GHEORGHE JURCHIŢĂ [ȘI] LAZĂR JURCHIŢĂ, 

SOLOMON JEBELEAN 



194 
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ДЕНТА – DENTA 

 
Дента је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту кретао се око 700. 

Године 1940. представљали су 22,6% месног становништва. На попису 

2002. записано је 167 Срба, односно 7,4% становништва, а на попису 2011. 

године 124 Србина, односно 5,7% месног становништва.  

Споменик мештанима жртвама светских ратова подигнут је у центру 

села, у облику пирамиде са 131 уклесаним именом. С обзиром на 

многобројност, имена су распоређена на три стране споменика. На врху 

пирамиде налази се крупан орао са крстом у кљуну.   

Занимљиво је да назнака ратова на који се споменик односи није 

уклесана на самој пирамиди, него на славолуку испред њега. Славолук се 

ослања на два једноставна капитела, а до самога споменика треба испети 6 

степеника. На славолуку пише: MONUMENTUL EROILOR; на капителима су 

уклесане године ратова: 1914–1918, односно 1940–1945, али на самом 

споменику не може се јасно разазнати која се имена на који рат односе: 

мештани су изједначени у свом жртвовању. Претпоставка је да су имена 

погинулих у Другом светском рату уклесана додатно на постољу. 

Премда укључује погинуле мештане разних народности, имена су 

исписана, као и општи текст, на румунском језику.  
 

На предњој страни уклесана су имена: 
 

PREOT CONCIATU ATANASIE 

ANCHI GEORGE 

ALLAR FRANCISC 

BANCIOV FRANCISC 

BANCIOV PETRU 

BRANKOV STEJA 

BOCA TRAIAN 

BĂNEŞ TRIFU 

BERNHARDT JOAN 
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BUSCH MIHAI 

BUROV CAROL 

BOBOICIOV PETRU 

CRISTA GEORGE 

CRISTA IOSIF 

COCORA SIMEON 

CALAPIŞ ŞTEFAN 

CRAIOVAN GEORGE 

DECIOV GEORGE 

DECIOV JOAN 

DAMIANOV IOSIF 

DRAGODAN CAROL 

DRAGOMIR JOAN 

ERINI TRIFU 

FIŞTEA RISTA 

GRUIAN ILIA 

GROSSER MATEI 

GREKONICI MARCU 

GIORICI MATEI 

GIORICI ILIA 

HASKA GEORGE 

HEIL JOAN 

JEDU PETRU 

JEDU GEORGE 

JANCU GEORGE 

JANCU NICOLAE 

JOSCIOV PETRU 

JUGIN PAVEL 

ISLING ANTONIU 

KOHL JOAN 

KOMNENOV NICOLAE 

MILORAD PETRU 

MILORAD NICOLAE 
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BÎNŢU SIMION 

BLAU IACOB 

CHERCIU NICOLAE 

CÎRCIU ILIA 

DRĂGAN GHEORGHE 

DRĂGOI IOVAN 

DRILĂ NICOLAE 

FRĂŢILĂ OCTAVIAN 

FUMUR IOAN 

GHILL IACOB 

GIORICI IVAN 

GLASS PETRU 

HASTREHAN HENRIC 

HEHN MIHAI 

HLADEKH IOSIF 

HLADEKH PETRU 

HUKH PETRU 

IACONESCU DĂNILĂ 

IENUŞ IOAN 

IOVANOVICI MITA 

KRAMER ANTON 

MARTA LAZĂR 

MARX CAROL 

MONCOV IOAN 

PALCOVACS LUDOVIC 

PAŞCU ILIA 

PETRI IOAN 

PETRIN IOSIF 

PIROŞICI IONEL 

SÎRBU ANDREI 

 
На бочним странама уклесана су имена: 

 

GIORICI MARCU 

MONCOV JOAN 

MILUTINOVICI DUŞAN 

NICOLESKO JIVA 

PĂTRAŞCU GEORGE 

PAŞICI JOAN 

PAJA LAZĂR 

PAVEL IOSIF 

PAVEL PANTELIMON 

PETCU PETRU 

PETCOV NICOLAE 

RUCH ANTONIU 

RUCH IOSIF 

SAVU PANTELIMON 

ANCUŢ PETRU 

SIMEON PETRU 

STANIŞICI JIVA 

STOICI LAZAR 

STANOJEV IVA 

SCHANNEN NICOLAE 

SCHANNEN JOAN 

SCHNOGA TOMA 

BERBAN ILIA 

TOT TRANDAFIR 

TOPCIOV PAVEL 

TODOROVICIU VASILIE 

TATARICI JONIŢĂ 

TATARICI PAVEL 
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SABLIOV ŞTEFAN 

SABLIOV PETRU 

SLAVIN NICOLAE 

STANOE SIMEON 

STOIN TODOR 

CUCU MILAN 

CHEIE JOAN 

CHINEZON PETRU 

TATARICI NICOLAE 

TATARICI EMIL 

ŢĂRAN NICOLAE 

UDREŞICI VASILIE 

VESICI MILAN 

DRĂGAN PETRU 

BRANKOV MILIVOJ 

 

  

TRĂUŞ IOSIF 

ŢĂRAN SIMION 

VELCIOV ANTON 

VESELICI ANGELCO 

WINDBERG IOAN 

ZGÎRDEA IOSIF 

ZGÎRDEA NICOLAE 

ZIMERMAN IOAN 
 

SOFRON IOAN 

SOFRON NICOLAE 

STANOIE IOVAN 

STANOIE SIMION 

SUNDARKH FRANZ 

ŞOŞDEAN SIMION 

TISZLER ANTON 

TOMA FLOREA 
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ЛУКАРЕВАЦ – LUCAREȚ 

 
Лукаревац је мало, а национално мешовито, село у Тамишкој 

жупанији. Срби у месту помињу се од XV века. Током последњих сто година 

њихов број се кретао око 300, па ипак су године 1940. представљали 60,4% 

месног становништва. При попису 2002. затекао се 41 Србин, односно 33,1% 

становништва, а 2011. изјаснило се као Срби свега 11 особа, односно 10,4% 

месног становништва. 

Према натпису, споменик жртвама светских ратова подигнут је после 

Другога рата, приватном иницијативом породице Јована и Софије Блаж, чија 

су два сина погинула Портрети синова и родитеља уграђени су у горњем делу 

пирамиде. Затим су на постољу дописани мештани погинули у оба светска 

рата. 

Споменик се налази на гробљу, у виду масивне камене пирамиде. 

Натпис је на румунском језику.  

 

 

CAP. 

MITRU BLAJ 

REG. I. ART. 

NĂSC LA 13 AUG. 

1919 

CĂZUT LA 9 OCT. 

1941 

SOLD. 

IOAN BLAJ 

REG. 93 INF. 

NĂSCUT LA 25 DEC. 

1921 

DISP. LA 24 NOV. 

1943 
 

CĂZUŢI LA DATORIE PENTRU ŢARĂ ŞI NEAM. 

UN TATA ŞI O MAMĂ ÎI PLÂNG MEREU 

ŞI NU-I VA UITA NICIODATĂ. 
 

FONDATĂ DE FAMILIA IOAN ŞI SOFIA BLAJ 

LUCAREŢ 10 IUNIE 1948. 
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EROII 

COMUNEI LUCAREŢ 

 

1914–1918           1941–1945 

MARCU ION        1916 

LUGOJAN GH.     1917 

MIRESCU NIC.    1915 

ŞTEFAN ION       1918 

BELINŢAN GH.  1918 

MILIN VASILE    1915 

MILIN TRAND.  1916 

MARIAN VAS.    1916 

ISA VASILE          1916 

TRION NICOL.   1915 

LIUBA IOSIF        1915 

ZARVA TODOR 1915 

BLAJ DIMIT.         1941 

BLAJ IOAN            1943 

ILIN TRAND.       1942 

SUICI RADOIC.  1943 

MILIN GH.            1944 

PELICI ILIA          1943 

MILIN D-MTRU  1943 

JIVAN R-DIȚA     1945 

ISA ION                  1944 

GRUBANOS FRI.   1944 

IORGOVAN ION   1944 

 

EROILOR NOŞTRI 

VEŞNICA RECUNOŞTINŢĂ 
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МАНАСТИР – MÂNĂSTIRE 

 
Место се налази у Тамишкој жупанији. Било је прњавор Манастира 

Светога Георгија на Брзави. Године 1940. Срби су представљали 39,9% месног 

становништва. Даљих демографских података нема објављених. 

У месној румунској капели налази се плоча са следећим натписом: 

 

 

EROILOR NOSTRI 
 

VEȘNICĂ AMINTIRE. 

– 1914 – 1918. – 

 

ARMAN JIVA  OLĂRESCU TĂNASE 

BĂTĂNIANȚU IOAN  OBICIAN SAVA 

IVAN GHEORGHE  POBEGA STEFAN 

JURCA IOAN  ROTAR PAVEL 

JURCA AUREL  BOTAR VICTOR 

MARCU NICOLAE  SÂNTION JOAN 
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ПАРАЦ – PARȚA 

 
Парац је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту кретао се у просеку око 230. 

Године 1940. представљали су 11,9% месног становништва. На попису 

2002. записано је 60 Срба, односно 3,4% становништва, а на попису 2011. 

године записана су 44 Србина, односно 2,0% месног становништва.  

Споменик мештанима жртвама Великога рата 1914–1918. подигнут је 

1925. године у парку уређеном у центру села између седишта општине и 

српске цркве, у облику благо зарубљене пирамиде која се ослања на 

паралелипипедну основу. Споменику се прилази преко неколико степеника. 

На врху пирамиде је крупан орао са крстом у кљуну и сабљом под ногама.   

Пошто укључује погинуле мештане разних народности, имена су 

исписана, као и општи текст, на разним језицима: на румунском спреда и с 

једне бочне стране, на српском (али латиницом) на једној бочној страни и на 

немачком (готицом) на задњој страни. 

Запис на предњој страни: 

 

Pentru eroii căzuţi în războiul mondial 1914 – 1918. ca amintire 

 

CĂZUȚI LA COTU DONULUI 

ÎN RUSIA 1942 
 

PETRICAȘ GHEORGHE 

COLARIU SIMION 
 

AMINTIRILE NOASTRE VOR RAMÎNE VEȘNICE 

Cap. ULITA GHEORGHE 

 

Căzuţi în Război: 
 

IOAN MICLĂU 

SIMEON BELU 

IOAN HÂRŢU  

1915 

 

 

IOAN LIGHEZAN   

VICTOR BULZU 

ALEXANDRU BULZU  

1917 
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GHEORGHE MICLĂU 

IOAN ARSIN 

ATANASIE UNGURAŞ 

FILIP COLARIU 

NICĂ BĂLU 

GHEORGHE DRĂGAN 

IOSIF PAVA 

 

 

1916 

 

 

 

1917 

NICOLAE VEZURE 

NICOLAE MUNTEAN 

ALEXANDRU BERLOVAN 

MATEI VESICI 

GRIGORIE MUTAINA 

IOAN RADOVAN 

IOSIF RADOVAN   

 

 

1918 

SIMEON CĂRBUNARI   1918 
 

Dispăruți: 
 

MEILĂ MUȚAINA 1915 FILIP JURCA   1915 
 

Pământul străin să fie ușor purtat de inimele voastre. 
 

Lucrat de ALECSANDRU IORGOVAN -  

PĂVIŢĂ PAVĂ şi SIMION IORGOVAN 1925 

Renovat 2007. Primar PETRICAŞ MIHAI 
 

[Каменорезац:] 

C. TUNNER 

TIMIȘOARA III BUL. CAROL No. 4 

 

Запис на задњој страни: 
 

Unseren im Weltkriege 1914 – 1918 gefallenen Helden zum Andenken 

Az 1914 – 1918 évi világ háboruban elesett höseink Emlekeől 
 

Gefallene Helden Elesett Hősők 

NIKOLAUS AUBERMANN 

ANDREAS DITZEND 

PETER WIRSZ 

JOSEF BRÄUER 

GEORG SCHÜBEL 

PETER LANG 

JAKOB TINES 

ANTON TÜRK 

ANTON AUBERMANN 

EDMUND TASCH 

1914 

 

 

1915 

 

1917 

 

 

1918 

 

CSERTUS JÓZSEF  

CSERTUS MÁTYÁS 

HORVÁTH ISTVÁN 

VIRÁG LAJOS 

HORVÁTH MIHÁLY 

TÓTH MIHÁLY 

KURUNCZI GYÖRGY 

TÓTH JÓZSEF 

BUS GYRGY 

1914 

 

 

1915 

1916 

 

1917 
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Запис на десној бочној страни: 
 

 

 

 

Uszpomena  

szrpszkim momczima 

koji szu poginuli u  

svеtszkome ratu  

od 1914 – 1918 god. 

 

U ratu su propali sledetyi: 
 

STANKO OSOBIN 

STANKO STANKOV 

JOCZA ARSITY 

ILIJA MRACZITY 

VELIMIR JOVITY 

STEFAN MIRKOV 

DUSAN MOMIROV 

SZAVA LAZITY 

MILAN BELYIN 

1914 

1915 

 

 

 

1916 

1917 

1918 

 

 

Neka im Bog primi duse 

u rajsko naselye. 
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Запис на левој бочној страни: 

 

 

 

 

Pentru eroii căzuţi  

în războiul mondial  

1914- 1918  

ca amintire. 

 

Căzuţi în Război 
 

MIHAI SLIMAC 

FLOREA COLARIU 

ALEXANDRU MOMIR 

IOAN COJOCAR 

CONSTANTIN BĂRĂGIA 

IOAN BLUGA 

IOAN IORGOVAN 

IOAN BERLOVAN 

IOAN COLARIU 

IOAN TODOR 

NICOLAE CĂDĂREAN 

IOAN SURDU 

ALEXANDRU SURESCU 

1914 

1915 

 

 

 

 

 

 

 

 

1916 

 

1917 

 

Pământul străin să fie ușor purtat de inimele voastre. 
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СВИНИЦА – SVINIȚA 

 
Свиница је, историјски гледано, српско село у Северинској жупанији, 

иако са посебним дијалектом и посебним народним животом. Током 

последњих сто година број Срба у месту кретао се у просеку око 1.500, а и сада 

је Свиница највећа српска сеоска парохија у Румунији. 

Године 1940. Срби су представљали 100,0% месног становништва. На 

попису 2002. записано је 1.011 Срба, односно 63,4% становништва, а на попису 

2011. године 835 Срба, али због општег демографског пада испали су са бољим 

постотком: 90,3% месног становништва.  

Споменик мештанима жртвама Великога рата 1914-1918. подигнут је 

2012. године у парку уређеном у центру села. Модерног је облика: две 

полуплоче ослањају се на два паралелипипеда а својим обликом стварају 

између себе истакнути облик крста. На већој плочи исклесана су имена 

погинулих у Великом рату 1914-1918, на мањој имена погинулих у Другом 

светском рату 1940-1945. На посебној плочи, уграђеној на паралелипипедној 

основи, стоје имена мештана погинулих у борбама код пећине Ветерани 1788. 

године.  

Иако укључује погинуле мештане разних народности, највише Србе, 

имена су исписана, као и општи текст, на румунском језику. 
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Преписи текстова: 

 

EROII CĂZUŢI ÎN 

PRIMUL RĂZBOI MONDIAL 
 

IOVAN IOVANOVICI 

NICOLA IOVANOVICI 

LAZAR IOVANOVICI 

SPASOJE IOVANOVICI 

VAZUL IANCULOVICI 

LAZAR PETROVICI 

MILAN IANCULOVICI 

SIMA IANCULOVICI 

COSTA IOVANOVICI 

PANTA IANCULOVICI 

GIOCA IANCULOVICI 

ALEXA IOVANOVICI 

IOVAN MAXIMOVICI 

ALEXA IOVANOVICI 

BLAGOJE MLADENOVICI 

ADAM GRUICI 

PAUN VOINOVICI 

MOISA CRAICI 

MILAN GIURŞA 

SIMA CURICI 

LAZAR ILICI 

IOVAN GRUICI 

IOVAN CRAICI 

ILIE IOVANOVICI 

ALEXA PETROVICI 

GHIGA SAIN 

PERA MURGULEŢ 

IOŢA GRUICI 

LAZAR PETROVICI 

  

 

EROII SVINIŢEI 

DIN CEL DE AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL 
 

NICOLAE GABRIEL 

MILUTIN ILICI CURICI 

IOVAN VELIMIROVICI 

STEVAN VELIMIROVICI 

CARANFIL GIURICI 
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STANCO VELICEVICI 

STANCO PREDICI 

ŢVETCO AVRAMOVICI 

GOLUB IOVANOVICI 

GOLUB IANCULOVICI 

LAZA MLADENOVICI 

SIMA IEREMICI 

FLORIAN SAIN 

SIMA BALACI 

SIMA BALACI 

ISAC GIURŞA 

ILIE SURLIA 

GIOCA JURJ 

JIVA CURICI 

BOJA IOVANOVICI 

 

 

 

EROII CĂZUŢI ÎN LUPTELE 

DE LA PEŞTERA VETERANI ÎN 1788 
 

ADAM IOVANOVICI 

POSTA PETROVICI 

SPAIA ILICI 

IOVAN IANCULOVICI 

IOVAN IOVANOVICI 

NEDELCU IANCULOVICI 

ADAM VELIMIROVICI 

ADAM GIURICI 

MIŞA VELIMIROVICI 

NICOLA STANIMIROVICI 

NICOLA NEDELCOVICI 

MARCO AVRAMOVICI 

FILIP RĂDUŢĂ 

LAZĂR PĂTRAŞCU 
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ТОЛВАДИЈА – LIVEZILE 

 
Толвадија је национално мешовито село у Тамишкој жупанији. Током 

последњих сто година број Срба у месту кретао се у просеку око 250. 

Године 1940. представљали су 14,2% месног становништва. На попису 

2002. записано је 37 Срба, односно 3,5% становништва, а на попису 2011. 

године свега 22 Србина, односно 2,1% месног становништва.  

Споменик мештанима жртвама Великога рата 1914-1918. подигнут је 

у центру села, на главном раскршћу, окружен малим ограђеним парком. 

Освећен је 1927. године. Има облик благо зарубљене пирамиде са 59 уклесаних 

имена. С обзиром на многобројност, имена су распоређена, углавном азбучно, 

на све четири стране споменика. На врху пирамиде налази се кугла, остатак 

украснога дела који више не постоји.   

Премда укључује погинуле мештане разних народности, имена су 

исписана, као и општи текст, на румунском језику, чак и уз порумуњивање 

страних имена.  

 

Текст на предњој страни споменика: 

 

 

TABLOUL EROILOR CĂZUŢI ÎN TIMPUL RĂZBOIULUI MONDIAL 

DIN ANII 1914-1918 A COMUNEI TOLVADIA 
 

* 
 

BLOANCĂ SAVA, BORTSCHELLER IOSIF, CARAGIA VICHENTIE, 

CIONCHIN MOISĂ, CIUPULICĂ NICOLAE, CIUPULICĂ TRĂILĂ, 

CUZMAN AVRAM, DUMITRAŞCU DĂNILĂ, GĂDEAN GHEORGHE 

GĂDEAN SIMION, GAVRILĂ VALER, GĂTĂIANŢU AVRAM 
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Имена на десној бочној страни споменика: 

 

GIESZER MIHAI, GYENGYE IOSIF, HUNYADI IOAN, IANOVICI 

IOSIF, IOCHUM PETRU, JIVAN PETRU, CRODI IACOB, LAUT 

PETRU, LOGAI ANTON, MARTIN AUREL, MARTIN AUREL, 

MARTIN IOVAN, MARTIN ALEXANDRU, MARTIN MOISĂ, 

MARTIN STEFAN, MICHELS PETRU, MÜLLER ADAM 
 

 

 

 

Имена на левој бочној страни споменика: 

 

NEGEL IOSIF, PANTIN DUŞAN, PÂRVU ZAHARIE, PETROVICI 

IOAN, PETROVICI STEFAN, PETROVICI TRAIAN, PIRSCH PETRU 

POPOV PETRU, RADOSAV NICOLAE, RAICI DUŞAN, RAICI 

PANTIN DUŞA, RAICI SAVA, SAMU IOSIF, SCHULZ IOAN, 

SECULIN IOVA, SERDANOV MILAN, SPORIA PETRU 
 

 

 

 

Имена на задњој страни споменика: 

 

SENMARTONSCHI PETRU, STOIAN MOISĂ, STOIAN VASILIE, 

STRAC FRANCISC, STEIN LEONHARDT, STRIZU PETRU, UNCUL 

BOGOLIUB, URSU SIMION, VIȚAN MAXA, WANCO MATEI, 

WILLER GHEORGHE, SCHMIDT JOAN 
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ЧАНАД – CENAD 

 
Године 1937. на прометном месту подигнут је, на бетонском постољу, 

споменик у виду призме од белог мермера.  На врху је крст, а у подножју 

метални базорељеф са представом војника, топом и годинама Великог рата. 

На бочним странама уклесана су имена мештана Румуна погинулих у Великом 

рату 1914–1918.  

Након Другога светског 

рата, на предњој страни су 

придодате нове године страдања 

(1940–1945), а на полеђини 

споменика уклесана су румунском 

латиницом имена новопогинулих 

Чанадаца  разних народности. 

 

Текст на предњој страни: 

 

 

 

 

ÎN AMINTIREA EROILOR 

ROMÂNI 1914 – 1918  

ȘI 1940 [–] 1945 

RIDICAT DE STRĂJERII ȘI 

PREMILITARII COMUNEI 

CENADUL MARE 1937 
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Списак имена на левој бочној страни: 

 

CAPT. CORNUT IOAN, BUSUIOC FILIP, BLAGOE TRAIAN, 

BUNEI VASILE, BARNA GHEORGHE, BLAJ IOAN, BOLDOVICI 

GHEORGHE, BLIDAR GHEORGHE, BLIDAR SAVA, COVACI 

GH[E]ORGHE, CRĂCIUN TEODOR, COVACI FILIP, 

COLOMPAR MARCU, COLOMPAR FILIP, COSTA GHEORGHE, 

COLOMPAR TEODOR, DRĂGAN IOAN, FLUERAȘ IOAN, 

FUȘTEAC IOAN, GROZAV PAVEL GROZAV PAVEL, GROZAV 

PETRU, GALETARIU IOAN, GALETARIU PETRU, GROZAV 

GHEORGHE, GALETARIU GHEORGHE, HALAL PAVEL, ISAC 

GHEORGHE, IOVĂNUȚ ANTON, IOVANUȚ MEILĂ, JIVIN 

JIVCU, JIVU IOAN, JIVU TRAIAN, LIPOVAN GHEORGHE, 

MARIENUȚ GHEORGHE, MUNTEAN GHEORGHE, MUNTEAN 

GHEORGHE, NICULESCU DIMITRIE, MUNTEAN GHEORGHE, 

MUNTEAN PETRU, MICULESCU PETRU 

 

 

Списак имена на десној бочној страни: 

 

SBLT. POPOVICI NICOLAE, MICLĂU MIHAI, NICOLAȘ AUREL, 

OPREAN GHEORGHE, OPREAN AUREL SLT, PERIAN IOAN, 

PESCARIU DAMIAN, PAPEȘ GHEORGHE, PERIAN TEODOR, 

PESCARIU IOVAN, PESCARIU MEILĂ, PESCARIU PETRU, 

PECICAN PAVEL, PAVEL IOAN, REGEP DIMITRIE, REGEP 

TRAIAN, RADU GHEORGHE, RADU IOAN, RUSU GHEORGHE, 

REGEP GHEORGHE, RADU NICOLAE, RADU ROMAN, SOCOL 

PETRU, SOCERIU ANTON, SOCERIU GHEORGHE, SOCOL 

GHEORGHE, SLATINA GHEORGHE, SEBEȘAN GHEORGHE, 

SOCOL ANTONIU, SOCOL IOAN, STANCIU LAZAR, ȘICLOVAN 

PAVEL, ȘOVAC SAVA, TOCONIȚĂ GHEORGHE, UNCEAN 

GHEORGHE, VINGAN NICOLAE, VINȚAN IOVAN, ZICHICI 

GHEORGHE 

У подножју:             PROIECTAT PROF. ȘT. GOMBOȘIU;  

EXECUTAT ÎN PIEATRĂ ST. ANTAL TIMIȘOARA 
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Списак имена на полеђини: 

 

ANABRING  IOSIF 

AUBERMAN  NICOLAE 

BABA  DUMITRU 

BALTHAZAR  IOAN 

BALTHAZAR  NICOLAE 

BALTHAZAR  PETRU 

BOLDOVICI  VASILE 

BORA  SABIN 

CIURDAS  PETRU 

COLOMPAR  SAVA 

COMLOȘAN  TEODOR 

CRACIUN  SIMION 

DAMIAN  DIMITRIE 

DAMIAN  GHEORGHE I 

DAMIAN  GHEORGHE II 

DAMIAN  TEODOR 

FÜLÖP  PAVEL 

FRANK  ANTON 

GALETAR  IOAN 

GILOT  IOAN 

GIULINCEV  ILIA 

GRABELDINGER  ADAM 

HILGER  RUDOLF 

IANCOV  ARSA 

IEFTICI  DUSAN 

IUHASZ  IOSIF 

KOPP  IOSIF 

KORECH  PETRU 

LUCZO  IOSIF 

MARCOV  MITUKA 

MILICICI  IOȚA 
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MICU  IOAN 

MILICICI  LAȚA 

MIZSUR  EMERIC 

NEDELCOV  MLADEN 

OBERCNEZ  SAVA 

PAUL  GHEORGHE 

RADU  IOAN 

RADU  SAVA 

REGEP  GHEORGHE I 

REGEP  GHEORGHE II 

RICHTOR  GHEORGHE 

SARAFOLEAN  ILIE 

SAUER  PETRU 

SCHLÜSSLER  ANTON 

SIMEDRU  ILIE 

SUCIU  GHEORGHE 

SUVAC  JIVAN 

TUSSER  IOAN 

TODICI  IVAN 

UGLEȘIN  JIVCO 

VARGA  PAVEL 
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ШЕНЂУРАЦ – SÂNGEORGE 

 
Место је настало као прњавор Манастира Светога Георгија на Брзави; 

пошто је касније уз Манастир настало, опет као прњавор, и насеље које се сада 

назива Манастир, Шенђурац је назван Великим Прњавором. У склопу 

такозване редукције манастира у XVIII веку, Манастиру Светога Георгија на 

Брзави одузет је 1772. године Велики Прњавор у корист Ерара. Од тада је место 

административно осамостаљено као Камерални Свети Ђурађ, у народном 

изговору Шенђурац, али је духовно и даље остало повезано за Манастир. 

Демографски, Шенђурац спада у мања, а 

национално мешовита, места у Тамишкој 

жупанији. Током последњих сто година број 

Срба кретао се негде испод 500. Године 1940. 

представљали су 62,9 месног становништва. На 

попису 2002. године била су 82 Србина, односно 

10,7% становништва, на попису  2011. убележено 

је 55 Срба, али због општег демографског пада, 

представљали су 10,8% месног становништва.  

Споменик жртвама светских ратова 

постављен је на видном месту, а састоји се од 

високог дрвеног крста и камене пирамиде. 

Дрвени крст, вероватно старији, али редовно 

обнављан и одржаван, нема натписа.  

На каменој пирамиди натпис је на две 

стране; на обе је уклесан крст, па следе имена; с 

једне стране жртве Великога рата 1914–1918 (8 

имена), а са друге стране жртве Другога светског 

рата (такође 8 имена).  

Неразјашњена напомена са краја текста 

посвећеног Другом светском рату и једнако 

резана  слова сугеришу да је пирамида 

постављена 1985. године.  
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Текст на предњој страни: 
 

КНЕЖЕВИЋ КОСТА 

ГАЂАНСКИ ЈОЦИКА 

ЋАКОН САВА 

ГЛАВАН СРЕЈА 

РАДУЛОВ МИЛАН 

ВАРАНИК ИЛИЈА 

FARCAȘ ION 

GRADIAN FLORIN 
 

ÎN AMINTIREA EROILOR CĂZUȚI PENTRU NEAM ȘI ȚARĂ 

1914 – 1918 
 

 

Текст на задњој страни: 
 

COSTIN GHEORGHE 

GHERMAN OCTAVIAN 

PASCA ION 

ANDREICA MILIVOI 

DRILEA CONSTANTIN 

RADU PETRU 

ГРУИЋ ВЛАДА 

ГРУИЋ МИЛУТИН 
 

ÎN AMINTIREA EROILOR CĂZUȚI PENTRU 

NEAM ȘI ȚARĂ 

1941 – 1945 
 

 

GEO 1985 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV 

 

ГРОБОВИ СРБА  

ЖРТАВА СВЕТСКИХ РАТОВА  

НАД КОЈИМА  

НЕМА НИКАКВОГ ОБЕЛЕЖЈА 
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АРАД – ARAD 

 
ВОЈНО ГРОБЉЕ 

 

У арадској четврти званој Микалака, источно од Тврђаве, с десне 

стране Мориша, постојало је Војно гробље. Било је то старо Војно гробље, под 

администрацијом Команде војне јединице стациониране у Арадској тврђави 

(33. Пешадијски пук). Запуштено је после Великога рата и коначно уништено 

крајем седамдесетих година ХХ столећа, када су градске власти одлучиле да се 

на том простору граде стамбени и други цивилни објекти. Није сачуван, нити 

је постављен било какав белег да је ту било гробље. 

Од 24.08./06.09.1914. до 17/30. јануара 1915. на том Војном гробљу 

сахрањени су поједини Срби војници, умрли у арадским болницама:  

 

Умрли у Градској болници: 

Сахрањен 30.08/12.09.1914: Милан Ђорђевић, Србија; 

Умро 09/22.09.1914: Живојин Јоцић, Србија; 

Умро 16/29.09.1914: Добривој Кузмановић, 29 г., Србија;  

Умрли 19.09/02.10.1914: Груја Прановић, 27 г., Србија; Станоје Маринковић, 

34 г., Србија; Жива Илић, 23 г., Србија; 

Умрли 22.09/05.10.1914: Ђорђе Михајловић, Србија; Стоја Симоновић, Србија; 

Умро 24.09/07.10.1914: Драгутин Кристић, 34 г., Србија; 

Умро 27.09/10.10.1914: Војислав Проводовић, Србија; 

Умро 30.09/13.10.1914: Михаил Ђорђевић, Србија; 

Умро 08/21.10.1914: Сава Николић, 23 г.; 

 

Умрли у Војној болници: 

Умро 09/22.10.1914: Прока Милосављевић, 33 г., Србија; 

Умро 25.10/07.11.1914:Аврам Карачовић, 27 г., Србија; 

Умро 26.11/09.12.1914: Андрија Стојадиновић, Србија; 

Умро 02/15.12.1914: Милован Гаврић, 23 г., Босна; 

Умро 03/16.12.1914: Алекса Лукић, 19 г., Хрватска; 

Умро 13/26.12.1914.: Светозар Јагић, 23 г., Арад; 
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Умро 26.12.1914/08.01.1915: Владимир Болкаш, 24 г., Наћвала; 

Сахрањен 17/30.01.1915: Алекса Лукић, подаци ненаведени.  

 

 

ГОРЊЕ ГРОБЉЕ 

 

Горње гробље (Felső temető, сада Eternitatea) налази се у садањој 

градској четврти званој Аурел Влајку. На њему су сахрањени многи знаменити 

Арађани разних националности и вероисповести.  

Интернирци су тамо сахрањивани ретко, како изгледа само уз посебну 

дозволу. Протојереј Урош Ковинчић, не наводећи извор, тврди да је на 

Горњем гробљу сахрањено 16 интернираца, међутим, позната су само имена 

записана у матичном протоколу умрлих Текелијине цркве, а није сачувано 

ниједно надгробно обележје.  

Према разним изворницима, сахрањени су на Горњем гробљу: 

 

16/29.11.1914: Павле Ј. Јовановић, 67 г., велепоседник, Панчево, умро у Араду; 

21.11/04.12.1914: Ђорђе Ковачевић, 57 г., трговац и велепоседник, Босанска 

Градишка, умро у Жупанијској болници;  

28.11/11.12.1914: Лука Џабић, 59 г., парох у Винској, Босна, умро у 

Жупанијској болници; 

04/17.12.1914: Јово Крстановић, 58 г., трговац, Гламоч, умро у Арадској 

болници; 

30.12.1914/12.01.1915: Лука Хаџић, 50 г., свештеник, Турнак, Босна, умро у 

арадској Војној болници. 

 

 

ГРОБЉЕ КОД ТВРЂАВЕ 

 

Од средине јануара 1915. па надаље, када је сваког дана умирало и по 

неколико десетина људи (16. фебруара – 62, а 2. марта – 68), мртве више нису 

преносили кроз град на Долње гробље, него су их покопавали на посебно 

заснованом Гробљу уз Тврђаву, у близини капије бр. 6, према обали Мориша. 

Сходно документима Арадске полиције, откривена су имена 830 интернираца 

погребених на Гробљу код Тврђаве до 3. марта 1915. Даља истраживања су 

усмерена на оправдање бројке од 4317 умрлих интернираца, која је извезена 

на једном барјаку Текелијине цркве. 

До сада су познати следећи необележени и заравњени гробови:  
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Сахрањени 16.01.1915: Сава Марковић, 57 г., Живан Дамјановић, 45 г., 

Андрија Јефтић, 55 г., Милан Недељковић, 45 г., Сретен Тодоровић, 69 г., 

Милорад Живановић, 50 г., Владимир Васић, 62 г., Живко Митровић, 50 г., 

Живко Ковачевић, 18 г., Жељко Марјановић, 40 г., Лука Журовић, 65 г., Б. 

Јаковљевић, 43 г. 

Сахрањени 20.01.1915: Недељко Ђерић, 60 г., Јоан Кунциу, 53 г., Ристо Перић, 

60 г., Бонелка Касовић, а 40 г., Бајо (Ројо) Балабан, 60 г., Радован Марковић, 

24 г., Обрен Симић, 45 г., 20. Јован Милановић, 48 г., Урош Пановић, 38 г., 

Тодор Лазић, 62 г., Милан Орић, 50 г., Радо Лукић, 60 г., Димитрије Веселић, 

60 г., Драгојло Маринковић, 60 г., Душан Лијиновић, 55 г., Милица Вукић, а 

22 г., Василије Гавриловић, 60 г., Т. Боцић, 50 г., Јеврем Поповић, 18 г., 

Светозар Мартић, 55 г., Зарија Стевић, 40 г. 

Сахрањени 22.01.1915: Урош Пашевић, 57 г., Арса Илић, 60 г., Светозар 

Митровић, 30 г., Милош Рашић, 56 г., Љубомир Живановић, 57 г., Рада 

Глишић, 52 г., Недељко Марковић, 62 г., Владимир Кулнишић, 49 г., Љубомир 

Неметовић, 62 г., Милан Милинковић, 52 г., Петромил Терзић, 52 г., Ристо 

Ђурић, 65 г., Илија Росић, 30 г., Драгоје Папић, 50 г., Драгоје Костић, 17 г., 

Драгоје Недељковић, 20 г., Милош Алексић, 54 г., Светозар Димитровић, 40 г., 

Јован Галић, 24 г., Милош Стојановић, 27 г., Иван Проновић, 62 г., Лазар 

Пукић, 60 г., Анђелко Јанковић, 24 г., Милан Ђорђевић, 50 г., Драгомиљ 

Марковић, 30 г., Светозар Митровић, 45 г., Цветко Радовански, 61 г., Јован 

Петровић, 55 г., Светозар Милановић, 40 г., Миливој Јеменић, 42 г., Станко 

Митровић, 45 г., Матеши Илић, 35 г., Светозар, 54 г., Радован Милинковић, 37 

г., Милош Милојевић, 33 г., Жива Степановић, 22 г., Јован Станковић, 50 г., 

Милош Дамјановић, 24 г., Стојан Марјановић, 35 г., Милован Шандровић, 18 

г., Милош Милошевић, 38 г., Милош Савић, 60 г.,Марјан Богдановић, 60 г., 

Станко Марковић, 31 г. 

Сахрањени 23.01.1915: Софрон(ије) Миличевић, 60 г., Димитрија Митровић, 

50 г., Владислав Ђорђевић, 40 г., Недељко Шушујаровић, 50 г.,Коста 

Миловановић, 60 г., Филип Цветановић, 45 г., Мирко Јовановић, 37 г., 

Милутин Павловић, 30 г., Данко Николић, 40 г., Млађен Васић, 50 г., Стана 

Ђукић, 21 г., Светозар Ненадић, 44 г., Светозар Мирашић, 26 г., Михајло 

Томић, 70 г., Милован Бајић, 45 г., Драгутин Михајлов, 40 г., Љуба Вучетић, 20 

г., Радован Васић, 45 г., Драгутин Милановић, 20 г., Василија Росић, а 60 г., Јова 

Станојевић, 50 г., Миливој Милић, 29 г., Радомир Павловић, 40 г., Илија 

Станојевић, 35 г., Урош Матић, 53 г., Милан Марковић, 60 г., Станоја Васић, 

25 г., Војин Орошевић, 20 г., Жива Димитровић, 40 г., Тома Рајић, 40 г., Марко 
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Станковић, 25 г., Видомир Јосић, 40 г., Милош Јовановић, 35 г., Милан 

Станковић, 50 г., С. Богдановић, 30 г., Милош Драгичевић, 45 г., Милутин 

Дамјановић, 40 г., Михајло Митровић, 60 г., Милован Петровић, 15 г. 

Сахрањени 24.01.1915: Љубомир Станојевић, 50 г., Живан Јовић, 40 г., 

Будимир Петровић, 58 г., Зарија Јановић, 55 г., Јово Драганић, 27 г., Панто 

Обреновић, 29 г., Мита Радојевић, 48 г., Јован Јакобовић, 39 г., Тома 

Благојевић, 60 г., Миланко Обреновић, 34 г., Светозар Јовановић, 40 г., Вазул 

Драговић, 26 г., Владимир Марковић, 62 г., Миливој Миланковић, 56 г., Павел 

Базаревић, 41 г., Светозар Димитровић, 18 г., Нетић Лафоринчић, 41 г., 

Светозар М. Пумашикин, 57 г., Бошко Томшић, 28 г., Милош Остовић, 50 г., 

Миро Јовић, 26 г., 

Сахрањени 26.01.1915: Миленка Јерић, 1 г., Радо Новаковић, 5 г., Јока Батинић, 

7 г., Сретен Симић, 24 г., Марко Марковић, 60 г., Петар Живковић, 51 г., Иван 

Ненадовић, 54 г., Александар Петровић, 17 г., Миланко Милошевић, 34 г., 

Живојин Нешић, 22 г., Живко Радановић, 25 г., Светозар Васић, 24 г., 

Драгомир Аћимовић, 60 г., Марко Драгојевић, 50 г., Милан Јовановић, 22 г., 

Драгомир Кристић, 28 г., Прејо Костановић, 40 г., Ђоко Митровић, 62 г., 

Станисав Живковић, 16 г., Михајло Живојновић, 60 г., Мирко Ракић, 40 г., 

Лука Цотејић, 19 г., Михајло Даклић, 56 г., Мићо Диовић, 60 г., Радо Пурковић, 

60 г., Јованка Божић, 25 г. 

Сахрањени 28.01.1915: И. Батанић, 40 г., Јова Перић, 65 г., Обрен Миланов, 48 

г., Парајин Јовановић, 62 г., Милан Баланић, 3 г., Светозар Савић, 60 г., Илија 

Пантић, 51 г., Милош Миланковић, 56 г. Василије Бранковић, 62 г., Стојан 

Милентијевић, 17 г., Лазар Буварић, 50 г., Милан Васић, 25 г., А. Брљевић, 55 

г., Иван Марковић, 50 г., Миловић Марковић, 60 г., Младен Томић, 28 г., 

Миланко Радосављевић, 25 г., Валентин Симић, 25 г., Михајло Радовић, 50 г., 

Павле Петровић, 26 г., Живајло Маловић, 16 г. 

Сахрањени 29.01.1915: Макса Митровић, 26 г., Митар Шалетић, 24 г., Живан 

Малетић, 50 г., Милић Намидовић, 50 г., Душан Ранковић, 50 г., Живан 

Јовановић, 30 г., Ђурица Заковић, 60 г., Љубомир Ранковић, 15 г., Валишен 

Ивановић, 45 г., Мита Ђорђевић, 48 г., Драгин Петровић, 35 г., Драгољуб 

Милосавић, 18 г., Милорад Бојешић, 25 г., Драгомир Сујић, 18 г., Радан 

Петровић, 30 г., Живан Лазаревић, 20 г., Стана Милановић а 20 г., Радислав 

Митровић, 62. г., Душан Мирковић, 18 г., Милан Петровић, 26 г., Димитрије 

Марковић, 62 г. 

Сахрањени 30.01.1915: Рајко Јанковић, 60 г., Борка Лукић, а 38 г., Милован 

Бранковић, 26 г., Милутин Тодоровић, 14 г., Милан Којић, 45 г., Ростер 

Пошучовић, 25 г., Милан Лукић, 44 г., Игњат Марић, 50 г., Маринка 



 

231 

 

Станојевић, 46 г., Видак Шкулић, 55 г., Драгутин Јовановић, 50 г., Милка 

Дерић, 5 г., Зорка Митровић, 5 г., Недељко Шерулић, 50 г., Милорад Шавалић, 

15 г., Велимир Марковић, 50 г., Светозар Ракић, 18 г., Совелен Марковић, 19 

г., Обрен Трифковић, 1 г., Илија Ћорић, 11 г., Мара Чудрић, а 56 г., Василија 

Лазаревић, 16 г., Петар Петровић, 62 г., Љубомир Манић, 64 г., Мијо Лакић, 

63 г., Милан Микић, 60 г., Марко Стефановић, 50 г., Лазар Филиповић, 47 г., 

Михајло Илић, 18 г., Љубомир Мартиновић, 48 г., Јован Матић, 44 г., Милован 

Јеремић, 17 г., Тома Којић, 44 г., Милован Војанић, 14 г., Борко Благојевић, 40 

г., Светко Јеркофиљевић, 58 г., Аврам Степан, 40 г., Шпиро Радам, 63 г. 

Сахрањени 01.02.1915: Иса Павловић, 38 г., Живко Јовановић, 43 г., Сава 

Ивановић, 50 г., А. Вујевић, 27 г., Коста Вујарић, 18 г., Илија Иванић, 45 г., 

Миланко Ракић, 52 г., Василије Драганић, 45 г., Милан Вулић, 61 г., Милан 

Ђорђевић, 58 г., Перо Траклић, 50 г., Миливој Митровић, 14 г., Перо Меловић, 

3 г., Сава Дерић, 7 г., Ђорђе Племић, 5 г., Жива Пантовић, 5 г., Марко Илић, 

50 г., Владимир Војановић, 60 г., Миланко Живановић, 18 г., Миливој 

Стојановић, 28 г., Драгомиљ Тодоровић, 18 г., Станислав Трифонић, 55 г., 

Митар Васић, 47 г., Владимир Ђурић, 17 г., Јован Петровић, 48 г., Софија 

Ђурић, а 33 г., Ранча Борковић, 50 г., Константин Никић, 18 г., Илија 

Драговић, 18 г.,Радован Плајновић, 4 г., Милован Пајић, 4 г., Јован Петровић, 

56 г., Милован Алексић, 18 г., Милован Драгомир, 56 г., Коста Куралић, 64 г., 

Љубомир Ђанић, 2 г., Роза Ђукић, 2 г., Трифун Пајић, 2 г., Милица Дрејић, а 

60 г., Сава Пашић, 7 г., Андреја Пашић, 7 г., Г. Савић, 8 г., 

Сахрањени 03.02.1915: Милина Планић, 1 г., Јока Трифковић, 4 г., Милка 

Ђерић, 7 г., Милан Васић, 25 г., Илија Телотић, 25 г., Милош Никић, 36 г., 

Живота Милановић, 18 г., Милош Милошевић, 50 г., Радован Пантелић, 55 г., 

Мирко Мандић, 48 г., Стоја Цојетић, 3 г., Љубомир Драганић, 40 г., Светозар 

Ђукић, 65 г., Светозар Илић, 67 г., Владимир Лукић, 18 г., Жива Ивановић, 53 

г., Миливој Марковић, 55 г., Милан Марковић, 53 г., Тихомир Ранковић, 24 г., 

Ненад Марјановић, 36 г., Рошен Поповић, 30 г., Стефан Дамјановић, 17 г., 

Богољуб Мигрески, 17 г., Драгомир Микелић, 19 г., Мирко Пожарец, 65 г., 

Драгомир Прелевић, 25 г., Драган Васић, 27 г., Росица Трункић, 18 г., Илинка 

Павић, а 19 г., П. Николић, 38 г., Радоје Андрејевић, 29 г., Пера Беколић, 60 г., 

Т. Цашић, 54 г., Тихомир Петромајић, 26 г., Михајло Лукић, 50 г., Гаврило 

Лазаревић, 55 г., Т. Ракић, 50 г., Светозар Радојчић, 19 г., Веселин Вуковић, 50 

г., Жива Стојковић, 61 г., Љубомир Петровић, 50 г., Милован Петровић, 18 г., 

Милан Прелевић, 50 г., Миланко Милановић, г. 

Сахрањени 05.02.1915: Милица Шолаја, 1 г., Сава Ђерић, 3 г., Сава Вујевић, 18 

г., Петар Кукољ, 60 г., Петар Кесић, 60 г., Драгутин Лукић, 60 г., Пантелија 
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Николић, 65 г., Драгољуб Јефтић, 40 г., Драгутин Стефановић, 35 г., Милоје 

Милановић, 50 г., Лаза Гавриловић, 20 г., Стефан Станојчић, 35 г., Благоје 

Матејић, 50 г., Будимир Јовановић, 45 г., Милош Васиљевић, 16 г., Велимир 

Мишковић, 50 г., Душан Нинковић, 17 г., Илија Поповић, 45 г., Велизар 

Танасијевић, 18 г., Радован Бошковић, 16 г., Михајло Бошковић, 60 г., Обрен 

Топаловић, 61 г., Љубомир Милановић, 45 г., Никола Павић, 36 г., Новак 

Петровић, 35 г., Димитрије Ненадовић, 60 г., Драгомир Мијатовић, 60 г., 

Живота Симеуновић, 15 г., Дамјан Дамјановић, 45 г., Љубомир Илић, 48 г., 

Рајко Милић, 60 г., Љубомир Лукић, 45 г., Марко Станковић, 17 г., Живорад 

Овсеница, 21 годину Младен Ћирковић, 17 г. 

Сахрањени 08.02.1915: Младен Пајић, 7 г., Добривој Ђокић, 18 г., Ратко Грбић, 

19 г., Љубомир Милиновић, 60 г., Михајло Ивановић, 17 г., Љубомир Јеркић, 

15 г., Богољуб Шереме, 60 г., Рајко Драгојевић, 15 г., Добривој Илић, 14 г., 

Стефан Срећковић, 14 г., Јован Зранковић, 16 г., Живорад Филиповић, 15 г., 

Станислав Арсеновић, 52 г., Иван Митровић, 63 г., Марко Ристић, 50 г., 

Живко Петровић, 60 г., Светозар Јеремић, 52 г., Владимир Васић, 14 г., 

Милутин Дамјановић, 21 г., Радомир Ђокић, 18 г., Д. Антонић, 53 г., 

Димитрије Михајловић, 44 г., Милан Обрадовић, 28 г., Обрен Николић, 18 г. 

Сахрањени 09.02.1915: Јерко Бајалица, 78 г., Бранко Сорајић, 17 г., Павле 

Томановић, 50 г., Драгољуб Ковачевић, 58 г., Цветко Николић, 50 г., Светозар 

Жикић, 19 г., Константин Симић 19 г., Драгинка Томић, 4 г., Јованка Батанић, 

3 г., Константин Тодоровић, 13 г., Велимир Михајловић, 38 г., Милутин Јовић, 

40 г., Александар Ивановић, 18 г., Жива Игњатовић, 45 г., Стојан Вуковић, 18 

г., Михајло Милић, 15 г., Петар Николић, 69 г., Драгојло Сарић, 56 г., Миланко 

Марковић, 44 г., Иванка Савић, а 47 г., Милутин Ђурић, 45 г., Живајло 

Грдановић, 58 г., Ненад Биревић, 18 г., Панта Петровић, 55 г., Данило 

Ковачевић, 28 г., Андрија Цвијелић, 3 г., Светозар Дражић, 18 г., Милија 

Васић, 17 г., Мирко Васиљевић, 51 г., Маринко Филиповић, 30 г., Перо 

Стојановић, 50 г. 

Сахрањени 11.02.1915: Милинко Јеремић, 26 г., Петар Рашковић, 27 г., 

Драгомир Михајловић, 60 г., Радоје Танкосић, 44 г., Данило Бреговић, 22 г., 

Васа Јовановић, 36 г., Данило Јовановић, 35 г., Жива Радовић, 16 г., Радо 

Миловић, 27 г., Јова Филиповић, 33 г., С. Лазић, 51 г., Вукован Милановић, 50 

г., Владимир Андрић, 60 г., Радомир Радовановић, 18 г., Митра Драшковић, а 

4 г., Павле Томић, 2 г., Б. Савић, 18 г., Радован Томашевић, 23 г., Драгомир 

Милић, 39 г., Светозар Белић, 35 г., Јова Стојановић, 49 г., Милорад Вуковић, 

16 г., Светозар Рајић, 35 г., Драгутин Живковић, 50 г., Светозар Радовановић, 

60 г., Илија Шоцковић,  65 г., Драгуљ Мијековић, 60 г., Миливој Дакић, 22 г., 
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Момир Павловић, 23 г., Лазар Радановић, 50 г., Павле Стојановић, 54 г., Жива 

Петровић, 65 г., Драгојло Јакобић, 25 г., Велимир Бабић, 65 г., Михајло 

Стојановић, 45 г. 

Сахрањени 12.02.1915: Лазар Карановић, 31 г., Милош Егић, 27 г., Петар 

Јаковљевић, 20 г., Живко Јоцић, 18 г., Јосип Манојловић, 55 г., Милан 

Шпанојевић, 35 г., Љубомир Лејрић, 24 г., Драгомир Васић, 54 г., Михајло 

Ђорђевић, 16 г., Милован Милановић, 31 г., Благоје Петровић, 60 г., Марко 

Савић, 51 г., Живко Аничић, 62 г., Војислав Обренић, 36 г., Живорад Бајчић, 

16 г., Спасоја Лазовић, 18 г., Живорад Јефтић, 16 г., Стефан Срећковић, 14 г., 

Петар Пајић, 8 г., Роза Ђокић, 2 г., Госпава Хавановић, а 5 г.,  Светозар 

Матовић, 25 г., Драги Матовић, 60 г., Светозар Томанић, 45 г., Живко 

Јовановић, 19 г., Сава Жигонић, 18 г., Милован Становић, 18 г., Милоје 

Марковић, 60 г., Милован Илић, 45 г., Василија Тодоровић, 19 г. 

Сахрањени 13.02.1915: Петар Борисављевић, 40 г.,Јован Кузмановић, 51 г., 

Драгоје Тешић, 60 г., С. Драгић, 18 г., Филип Павловић, 56 г., Д. Трајковић, 18 

г., Светозар Јовановић, 20 г., Велизар Нилић, 63 г., Бранислав Алексић, 17 г., 

Марко Хајић, 19 г., Илија Петровић, 35 г., Светозар Пановић, 60 г., Радован 

Косанић, 18 г., Светозар Стојаковић, 62 г., Милан Томић, 50 г., Гаврило 

Стојановић, 25 г., Аврам Стојановић, 20 г., Марко Маринковић, 58 г., Марко 

Стојановић, 58 г., Георгије Јовановић, 55 г., Владимир Стефановић, 18 г., 

Панта Станојевић, 63 г., Љубомир Рошаревић, 56 г., Радоје Бабић, 18 г., 

Милош Жигојевић, 7 г., Мићко Маринковић, 27 г., Цветко Несторовић, 50 г., 

Радо Влејучије, 36 г., Љубомир Ћерановић, 1 г., И. Живковић, 18 г., Јовица 

Милинковић, 60 г., Милинко Маринковић, 46 г., Леванча Милутиновић, 16 г., 

Жива Јовановић, 62 г. 

Сахрањени 15.02.1915: Јефта Чевић, 65 г., Ђуро Денда, 16 г., Михајло Јанковић, 

55 г., Мија Перић, 25 г., Данило Маринковић, 25 г., Богдан Ђурић, 22 г., Спасоје 

Ковачевић, 25 г., Никола Филиповић, 53 г., Сава Петровић, 53 г., Душан 

Јовановић, 19 г., Милутин Марковић, 45 г., Владимир Шолић, 30 г., Борислав 

Михајловић, 20 г., Марко Нинковић, 17 г., Милка Марковић, а 16 г., Лазар 

Филиповић, 35 г., Љубомир Сарић, 15 г., Петар Мандић, 50 г., Живојин 

Давидовић, 60 г., Милован Томић, 19 г., Богољуб Николић, 17 г., Ђуро 

Поповић, 18 г., Петар Хомандовић, 35 г., Радоје Ђокић, 50 г., Симо Пантић, 60 

г., Илија Дамјановић, 60 г., Раденко Гајић, 18 г., Драго Максимовић, 35 г., 

Драгутин Ранковић, 44 г., Милутин Петровић, 45 г., Милча Очковић, 55 г., 

Младен Спасојевић, 18 г., Миланко Марковић, 60 г., Милутин Панковић, 15 г., 

Велимир Недељковић, 51 г., Мара Ћеровић, 2 г., Јованка Пајић, 10 г., Златана 

Батанић, 8 г. 
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Сахрањени 17.02.1915: Н. Лукић, 18 г., Милутин Васић, 16 г., Благоје 

Арсеновић, 55 г., Сава Марковић, 35 г., Живан Андрејевић, 19 г., Жива 

Драгановић, 35 г., К. Станојевић, 32 г., Светозар Јанић, 40 г., В. Поповић, 35 г., 

Д. Петровић, 18 г., Душан Маринковић, 15 г., Живан Марковић, 19 г., Светозар 

Јелић, 40 г., Радован Јанковић, 60 г., Светозар Разић, 18 г., Драгомир 

Јовановић, 48 г., Урош Филиповић, 75 г., Андреја Гајић, 60 г., Драган 

Марковић, 60 г., И. Горвеч, 50 г., Ристо Вуковић, 36 г., Васил Калодојанић, 18 

г., Јоко Арсен, 30 г., Милан Милинковић, 17 г., Миливој Драгановић, 26 г., 

Милан Маринковић, 17 г., Обрад Јанковић, 65 г., Милован Орић, 1 г., И. 

Ђерић, 5 г., Милутин Филиповић, 17 г., Н. Ранковић, 60 г., Р.Петровић, 17 г., 

Жива Иванић, 17 г., Радован Марић, 14 г., Љубомир Томић, 42 г., Божидар 

Вујановић, 18 г., Аврам Турчин, 30 г., Миливој Јовановић, 18 г., Арсен Рацу, 40 

г., Милан Јелић, 19 г., Илија Шубаћ, 18 г., Владимир Гајић, 16 г., Милан 

Маринковић, 15 г., Недељко Јовановић, 36 г., Милан В. 45 г., Милица Малић, 

15 г., Г. Грујичин, 52 г., Душан Петровић, 17 г., Душан Радановић, 17 г., Богосав 

Стојановић, 52 г., С. Мировић, 50 г., Милан Јеремић, 37 г., Љубомир 

Марковић, 18 г., Иса Лукић, 50 г., Никола Јовић, 55 г., Драгомир Милановић, 

19 г., Цветко Петковић, 18 г., Радо Јеремић, 56 г., Исаја Драгомановић, 51 г., 

Љубомир Марковић, 38 г., Милоје Драгановић, 26 г., Милан Радојевић, 60 г. 

Сахрањени 18.02.1915: Милован Пајић, 6 г., Пава Брајковић, 40 г., Никола 

Несторовић, 60 г., Велимир Ђуркић, 47 г., Александар Миловановић, 55 г., 

Милан Рагић, 41 г., Александар Јовановић, 18 г., Обрен Лукић, 50 г., Михајло 

Гавриловић, 64 г., Димитрије Живановић, 55 г., Велимир Лукић, 58 г., Марко 

Остојић, 16 г., Никола Корић, 43 г., Драгутин Радосављевић, 25 г., Богдан 

Тодоровић, 16 г., Цветко Малић, 17 г., Марко Савић, 24 г., Васил Калаба, 45 г., 

Милан Милешић, 16 г., Јоко Кузмановић, 20 г., Тодор Живковић, 48 г., Марко 

Ђурагић, 24 г., Петар Шаренац, 17 г. 

Сахрањени 19.02.1915: Ристо Сфијатић, 6 г., Љубомир Маринковић, 56 г., 

Светомир Грбић, 17 г., Ђуро Курилић, 45 г., Тодор Шкиркар, 33 г., Васо 

Бухилија, 41 г., Павле Живановић, 26 г., Чедомир Костић, 17 г., Маринко 

Илић, 40 г., Живорад Јеленић, 18 г., Михајло Николић, 18 г., Миливој Божић, 

33 г., Живојин Равић, 31 г., Петар Живановић, 60 г., Богољуб Ранковић, 18 г., 

Милан Стојковић, 60 г., Руко Вуковић, 38 г., Гашко Шалатић, 18 г., Ранисав 

Максимовић, 65 г., Довша Милић, 22 г., И. Вујовић, 38 г., Тома Денда, 32 г., 

Јова Павић, 60 г., Владимир Марковић, 17 г., Обрен Петровић, 55 г., Марко 

Ненадовић, 17 г., Милан Ранковић, 25 г., Милутин Јоксић, 18 г., Вукоје Вуков, 

58 г., Радован Јовичић, 60 г., Драгомир Јосић, 20 г., Илија Савковић, 66 г., 
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Светозар Обреновић, 50 г., Аксентије Ђурић, 62 г., Ђуро Глоговац, 42 г., Илија 

Ранков, 55 г., Перо Вујевић, 38 г., Драгомир Ивановић, 55 г. 

Сахрањени 20.02.1915: Љубомир Врановић, 55 г., Никола Николић, 25 г., 

Трифун Радовановић, 18 г., Иван Лесандрић, 59 г., Јован Марковић, 49 г., 

Никола Михајловић, 18 г., Драгомир Живановић, 17 г., Алекса Стојадиновић, 

50 г., Рајко Трифуновић, 15 г., Марко Шачевић, 67 г., Тома Ђурић, 7 г., 

Живојин Ранковић, 35 г., Миливој Андрић, 18 г., Цветан Мијатовић, 15 г., 

Љубомир Шишић, 18 г., Живојин Ђурић, 61 г. 

Сахрањени 23.02.1915: Милош Војић, 20 г., Јоко Будујица, 45 г., Милован 

Ђерић, 18 г., Радован Ђерић, 23 г., Глишо Врана, 23 г., Милован Лерић, 33 г., В. 

Матковић, 37 г., Милутин Митић, 65 г., Јосип Целовић, 59 г., Ранко Иконић, 

55 г., Милован Вујелић, 19 г., Љубомир Киралић, 18 г., Ђуро Петровић, 75 г., 

Ружа Ђерић, а 50 г., Гавро Гавровић, 55 г., О. Јеремић, 60 г., Живко Пјанић, 58 

г. 

Сахрањени 24.02.1915: Иван Балотевић, 60 г., Јеврем Ворукић, 19 г., Василије 

Симић, 18 г., Иван Веселић, 50 г., Марко Богдановић, 37 г., Славко 

Милинковић, 55 г., Милорад Херенговић, 18 г., Радислав Јовановић, 16 г., 

Милорад Вуковић, 50 г., Мера Јарајић, а 75 г., Душан Курејић, 31 г., Радован 

Павловић, 56 г., Милорад Томанејевић, 15 г., Ристо Савић 24 г., Андрија 

Зварејић, 67 г., Гаврило Рукавић, 55 г., Ристо Тијанић, 70 г., Радован 

Лазаревић, 17 г., Милутин Глоговић, 65 г., В. Симић, 18 г. 

Сахрањени 25.02.1915: Милан Бранковић, 62 г., Цветко Петровић, 61 г., Д. 

Петровић, 61 г., Матија Радовановић, 55 г., Данило Тарић, 35 г., Бранислав 

Павловић, 38 г., Радован Ступец, 16 г., Радосав Јакобовић, 18 г., Бранивој 

Митровић, 18 г., Т. Ратковић, 55 г., С. Матијец, 63 г., С. Лајић, 42 г., Михајло 

Глигорић, 52 г., Симон Марковић, 30 г., Марко Маринковић, 55 г., Радован 

Петровић, 60 г., Светозар Ковановић, 68 г. 

Сахрањени 02.03.1915: Стева Радић, 54 г., Милан Митровић, 35 г., Риста 

Ђурић, 18 г., Бранко Недељковић, 29 г., Тодор Вуковић, 50 г., Игнац Мираџије, 

20 г., Вукован Ђукић, 5 г., Јоко Борковић, 60 г., Живан Радојчић, 18 г., Софрон 

Веселиновић, 56 г., Радован Митровић, 52 г., Борисав Шиљковић, 17 г., Новак 

Манојловић, 18 г., Танасије Ђурић, 52 г., Видоје Верешић, 18 г., Станиша 

Вукојић 20 г., Мара Јефтић, 8 г.,Маринко Јаковљевић, 21 г., Љубомир 

Марковић, 40 г., Танасије Костић, 22 г., Станко Максимовић, 18 г., Тадија 

Кнежевић, 14 г., Драги Благојевић, 54 г., Маринко Симић, 52 г., Живко 

Ђорђевић, 14 г., Петар Тодоровић, 34 г., Михајло Веселиновић, 62 г., Ђорђе 

Обреновић, 41 г., Гашо Вујовић, 28 г., Милован Лашић, 30 г., Велимир 

Милутиновић, 62 г., Илија Шорак, 29 г., Љубомир Ђокић, 61 г., Милован 
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Јовановић, 15 г., Илија Драгичевић, 19 г., Велимир Ђорђевић, 51 г., Илија 

Вукојић, 15 г., Перо Барановић, 62 г., Радин Радовановић, 18 г., Михајло 

Задровић, 58 г., Никола Ђерић, 55 г., Светозар Пановић, 56 г., Живојка Ђурић, 

16 г., Милан Вороковић, 24 г., Живан Кристић, 28 г., Радомир Васић, 30 г., 

Марко Јосић, 17 г., Лука Лукић, 31 г., Симо Симић, 67 г., Видоје Борковић, 25 

г., Стева Стефановић, 57 г., Живојин Арсенијевић, 27 г., Рајко Јовановић, 15 

г., Станко Војновић, 55 г., Ференц Волф, 31 г., Пера Лубардић, 48 г., Којо 

Шеролић, 59 г., Тодор Костић, 48 г., Благоје Мексић, 60 г., Радован Нешковић, 

40 г., Тодор Василијевић, 60 г., Палко Маловић, 9 г., Петар Ђубешић, 40 г., 

Димитрије Шимић, 14 г., Душан Икодовић, 15 г., Вукашин Јоксић, 18 г., Кајан 

Јелић, 51 г., Владимир Мартић, 18 г. 

Сахрањени 03.03.1915: Јово Лајнић, 40 г., Н.Чурић, 50 г., Севран Окука, 40 г., 

Лепосава Митровић, 6 г., Васа Лукић, 50 г., Василије Перић, 17 г., Љубомир 

Пелић, 40 г., Радивој Стопковић, 58 г., Љубомир Теодоровић, 62 г., Михајло 

Петровић, 15 г., Остоја Пекић, 50 г., Павле Филиповић, 49 г. 

 

 

ДОЛЊЕ ГРОБЉЕ 

 

На постојећем споменику нема урезано више стотина имена Срба који 

су ту сахрањени, а која се у наставку наводе према постојећим примарним 

изворницима. 

 

 

Срби интернирци, према списку проте Уроша Ковинчића 

 

Умрли 24.08.1914: Тодић Марко, 78 г., Шабац; Плавшић Урош, 80 г., Шабац; 

Стојановић Ђура, 73 г., Шабац; Ангелић Милан, 4 месеца, Травник;  

Умро 26.08.1914: Миловановић Марко, 45 г., Шабац;  

Умро 30.08.1914: Петковић Никола, 26 г., Шабац,  

Умро 02.09.1914: Драгутин Никола, 45 г., Шабац;  

Умро 05.09.1914: Радишић Михајло, 60 г., Шабац; 

Умрли 09.09.1914: Милановић Милош, 2 г., Шабац; Вуковић Андријана, 3½ г., 

кћи ратара, Шабац;  

Умрли 10.09.1914: Тошић Тома, 70 г., Чањица (Босна); Мелић Адам, 16 г., 

Шабац; 

Умро 11.09.1914: Милановић Милан, 80 г., Шабац;  
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Умрли 17.09.1914: Живковић Георгије, 31 г., Трнава; Николић Жива, 70 г., 

Шабац;  

Умрли 18.09.1914: Веселиновић Жарко, 23 г., Бања; Шокић Илија, 49 г., 

Сребреница;  

Умрли 20.09.1914: Поповић Станоје, 31 г., [Лука]; Дорић Војислав, 21 г., Катим;  

Умро 21.09.1914: Јефтић Милан, 22 г., Тољевци; 

Умро 23.09.1914: Остојић Миле, 50 г., Бобље (Босна);  

Умрли 28.09.1914: Арсић Арса, 18 г., Житковица; Милошевић Младен, 28 г., 

Блажени; Петровић Јанко, 33 г., Јабучје;  

Умрли 29.09.1914: Роран Алекса, 62 г., Рус. Поље; Стефановић Јоца, 70 г., 

Шабац; Слабојевић Јаша, 60 г., [Церовица];  

Умрли 05.10.1914: Милановић Алекса, 25 г., Бањалука; Дочевић Петар, 65 г., 

Чајница;  

Умро 06.10.1914: Коста Панић, 67 г., Шабац;  

Умрли 08.10.1914: Апаћ Ђура, 72 г., Кленак (Слав.); Шарић Јован, 66 г., 

Груљани; Трајловић Ана, 23 г;  

Умрли 12.10.1914: Боровић Сима, 75 г., Барна; Филиповић Дамјан, 76 г., 

Корина (Босна); Јовановић Лука, 87 г., Бољевци; 

Умрли 12.10.1914: Купина Војин, 47 г., Кренак (Босна); Танасић Миле, 45 г., 

Кромна (Босна);  

Умро 15.10.1914: Георгијевић Љуба, 52 г., Пергуле; 

Умро 16.10.1914: Стојић Стеван, 19 г., Мокрид; 

Умро 17.10.1914: Грловац Ђука, 81 г., Луковац;  

Умро 20.10.1914: Чучкић Риста, 65 г., Ријека;  

Умро 22.10.1914: Грабовић Дико, 45 г., Међуречје;  

Умро 24.10.1914: Бољановић Поста [!], 51 г., Гачко (Херцеговина);  

Умрли 28.10.1914: Михајловић Стојан, 60 г., Нозичко (Босна); Тешевић 

Георгије, 60 г., Дринско (Босна);  

Умро 30.10.1914: Лазић Лаза, 45 г., Топлице (Херцеговина); 

Умрли 05.11.1914: Попић Стеван, 70 г., Веленић (Босна); Серулић Секула, 28 г., 

Бољин; Павловић Јова, 70 г., Мозоровић (Босна); Крајишник Јова, 60 г., 

Прогошево (Босна);  

Умрли 07.11.1914: Милчевић Риста, 85 г., Сребреница; Митровић Марко, 40 г., 

Кушица; Марковић Максим, 25 г., Сребреница; Вуковић Миле, 80 г., Брчко 

(Босна);  
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Умрли 09.11.1914: Божовић Петар, 65 г., Борко (Босна); Брковић Јаков, 50 г., 

Фоча (Босна); Давидовић Јанко, 63 г., Славонски Кленак; Јефтић Риста, 65 г., 

Станишевац (Босна); Николић Ружа, 1½ г., Секуниште (Босна);  

Умрли 11.11.1914: Животић Јефтимије, 42 г., Ковачица код Ваљева; 

Продановић Новица, 26 г., Фоча (Босна); Лазић Милош, 47 г., Славонски 

Кленак; [Сиедлер] Рада, 60 г., Грабовац (Славонија); Ђурић Јова, 48 г., 

Сребреница; Костић Милош, 80 г., Славонски Кленак;  

Умрли 13.11.1914: Милетић Ђока, 50 г., Фоча (Босна); Мотика Новак, 70 г., 

Сарајево; Петковић Марко, 60 г., Корова; Влаовић Дамјан, 86 г., Славонски 

Кленак;  

Умрли 16.11.1914: Јеткић Благоје, 50 г., Сарајево; Гаровић Тодор, 30 г., 

Бистрица (Славонија); Ковачевић Јово, 75 г., Висовица (Босна);  Кумарац 

Живан, 55 г., Мирић (Босна); Крешталица Георгије, 76 г., Сарајево; Радованов 

Сима, 83 г., Бечеј; Туркљан Рада, 65 г., Билић (Херцеговина); Тешевић Јанко, 

40 г., Фоча (Босна); Живановић Милутин, 76 г., Тобоља (Босна);  

Умрли 18.11.1914: Продан Аврам, 28 г., Борча (Босна); Боровић Сава, 50 г., 

Фоча (Босна); Шуловић Никола, 74 г., Фоча, (Босна); Синђелић Влајко, 51 г., 

Рума (Срем);  

Умрли 19.11.1914: Костић Рада, 60 г., Славонски Кленак; Колобџија С. Миле, 

80 г., Славонски Кленак; Павле Гаро, 80 г., Вишеград (Босна); Јанић Јова, 60 г., 

Кривојевић, (Босна);  

Умро 20.11.1914: Ђурђевић Петар, 30 г., Славонски Кленак;  

Умрли 21.11.1914: Марковић Аница, 50 г., Дубно (Босна); Малета Јова, 50 г., 

Прдњева (Босна); Стојановић Новица, 30 г., Фоча (Босна);  

Умрли 22.11.1914: Константиновић Стеван, 65 г., Рума (Срем); Нинковић 

Петар, 45 г., Пале (Босна); Суботић Петар, 32 г., Пнијево (Босна); Зојелар 

Никола, 60 г., Славонски Кленак;  

Умрли 24.11.1914: Божић Јефта, 36 г., Фоча (Босна); Краменовић Вид, 38 г., 

Бањалука (Босна); Милошевић Лука, 70 г., Невесиње (Босна); Шимшић 

Никола, 60 г., Станојевци (Босна); Влакић Никола, 64 г., Зворник (Босна);  

Умрли 26.11.1914: Аврам Милован, 40 г., Златни Бод (Босна); Стојановић 

Недељко, 20 г., Очево (Босна); Петковић Јова, 55 г., Кленак;  

Умрли 28.11.1914: Ђурић Дуја, 55 г., Босанска Градишка; Кључанин Митар, 90 

г., Осечиница; Шимшић Живко, 47 г., Дубовно (Босна); Шијаковић Јован, 62 

г., Црнић; Продановић Спасоје, 60 г., Руда Главица (Босна); Шарић Алекса, 40 

г., Прујево (Босна); 
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Умрли 30.11.1914: Ђокић Марко, 61 г., Лечковица (Босна); Лечић Лазар, 70 г., 

Фоча (Босна); Миојевић Мија, 60 г., Љубиње (Херцеговина); Пашић Милош, 

85 г., Љубиње (Херцеговина); Певић Алекса, 70 г., Славонски Кленак; 

Умрли 01.12.1914: Ставрић Стеван, 51 г., Модрић; Делић Стеван, 66 г., Љубиња 

(Босна);  

Умрли 02.12.1914: Крајишник Новак, 66 г., Бујево (Босна); Недељковић Влада, 

19 г., Рума (Срем); Петровић Рада, 65 г., Сабренча (Херцеговина); Тушовљер 

Петар, 55 г., Сарајево;  

Умрли 04.12.1914: Кристановић Војин, 38 г., Вишеград (Босна); Перендија 

Обрен, 53 г., Високо (Босна); Ђурић Ђура, 70 г., Сребреница;  

Умрли 07.12.1914: Влајчин Никола, 55 г., Пнијево (Босна); Вуковић Радован, 

66 г., Фоча (Босна); Милошевић Спасоје, 75 г., Пнијево (Босна); Петровић 

Стеван, 36 г., Сребреница; Милановић Лазар, 65 г., Златни Бој (Босна); Шућур 

Јован, 70 г., Сарајево; Супруга Таде Божића рођ. Марков, 33 г., Сарајево; Студо 

Јова, 55 г., Високо (Босна); Фуртула Мирко, 28 г., Рогатица (Босна); 

Милашиновић Младен, 37 г., Рума (Срем); Радивојевић Мане, 23 г., Босанска 

Градишка; Корић Гоја, 67 г., Славонски Кленак;  

Умрли 08.12.1914: Чубрић Митар, 83 г., Сентиван (Бачка); Миловић Божа, 35 

г., Чајнице (Босна); Попић Марко, 70 г., Власеница (Босна);  

Умрли 10.12.1914: Делић Лазар, 80 г., Грувања (Босна); Јовановић Нестор, 66 

г., Рума (Срем); Комарац Лука, 23 г., Висовица (Босна); Литовац Лазар, 75 г., 

Грабовица (Херцеговина);  

Умро 11.12.1914: Пунела Риста, 35 г., Гламочевић (Босна);  

Умрли 13.12.1914: Горшић Андрија, 80 г., Радошевић (Херцеговина); Шуљков 

Стеван, 55 г., Фоча (Босна); Савић Павле, 71 г., Вишеград, (Босна); Степановић 

Влајко, 46 г., Славонски Кленак; 

Умрли 14.12.1914: Јоковић Милан, 55 г., Сребреница; Кисић Игњат, 61 г., 

Прујаво (Босна); Кошарац Јова, 70 г., Сарајево; Малетић Георгије, 57 г., 

Прујаво (Босна); Урошевић Коста, 81 г., Сребреница; Вујаклија Мирко, 78 г., 

Рума (Срем);  

Умрли 18.12.1914: Божић Радован, 35 г., Вишеград (Босна); Михајловић Петар, 

24 г., Љубиња (Босна); Јовановић Тома, 42 г., Рума (Срем); Петковић Јован, 52 

г., Фоча (Босна); Тадић Недо, 67 г., Ранованога (Босна); Трифуновић Јанко, 25 

г., Белобуије; Перишић Лука, 47 г., Завоид (Босна); Вујичић Јаков, 101 г., 

Невесиње (Херцеговина); Васић Стеван, 80 г., Сребреница; Алексић Петар, 65 

г., Невесиње (Херцеговина);  

Умрли 20.12.1914: Јакшић Јефта, 48 г., Вишеград (Босна); Попора Мато, 31 г., 

Бихаћ (Босна); Веселиновић Ђока, 55 г., Бројковац; Спрема Тома, 1 г., 
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Завидола (Херцеговина); Лакић Петар, 68 г., Љубиња (Босна); Костић 

Светозар, 38 г., Срез Таиновчки; Михајловић Живко, 65 г., Рума (Срем); 

Милићевић Сима, 50 г., Билета (Босна); Мишковић Мирко, 54 г., Брзиловица; 

Видаковић Риста, 70 г., Сарајево; 

Умрли 22.12.1914: Черановић Сава, 1½ г., Михољевци (Херцеговина); 

Гавриловић Влада, 45 г., Рачевац; Јефтић Владислав, 65 г., Вишеград (Босна); 

Милосављевић Тихомир, 65 г., Совљак; Перишић Тома, 46 г., Љубиње; Ерић 

Милутин, 62 г., Дивци (Босна); Модрапа Риста, 63 г., Столац (Херцеговина); 

Симић Василије, 50 г., Метковић; Тадијановић Аца, 60 г., Славонски Кленак; 

Живојновић Радован, 52 г., Опаковац; 

Умрли 24.12.1914: Јановић Никола, 30 г., Фоча (Босна); Ранковић Драгољуб, 19 

г., Ваљево; Ковачина Риста, 67 г., Љубиње (Херцеговина); Клавић Петко, 36 г., 

Фоча (Босна); Нинић Остоја, 88 г., Фоча (Босна);  

Умрли 25.12.1914: Ковач Риста, 82 г., Љубиње (Херцеговина); Станић Јанко, 60 

г., Баново (Босна); Јанковић Матија, 58 г., Гуњевац (Босна); Кандић Живојин, 

55 г., Гуњевац (Босна); Симеоновић Драга, 70 г., Короња (Херцеговина); Пазин 

Стеван, 55 г., Голивно (Босна);  

Умрли 26.12.1914: Чучковић Стеван, 72 г., Вилић (Босна); Миливојевић 

Милан, 25 г., Кезивара (Босна); Ђурић Митар, 16 г., Поња (Босна), Тополовић 

Викентије, 60 г., Шопић (Босна); 

Умро 26.12.1914: Микић Павел, 45 г., Зајача; 

Умрли 28.12.1914: Маријановић Вићентије, 41 г., Стубља; Бекванац Коста, 50 

г., Каћ (Бачка); Богосавац Дамјан, 51 г., Прујева (Босна); Грујевић Алекса, 44 

г., Градишће (Босна); Степановић Лека, 65 г., Тетула (Босна); Живковић 

Максим, 55 г., Рума (Срем); Живановић Драгутин, 45 г., Врањић (Босна); 

Јанковић Миленко, 30 г., Вишеград (Босна); Михајловић Викентије, 61 г.;  

Умрли 30.12.1914: Ковач Риста, 37 г., Чермљени (Херцеговина); Остојић 

Миленко, 40 г., Фоча (Босна); Дамјановић Никола, 60 г., Фоча (Босна); Јакшић 

Чедомир, 32 г., Стублине, код Ваљева; Сумић Стеван, 50 г., Каћ (Бачка); Тикља 

Никола, 19 г., Билић (Херцеговина); Јеремић Милован, 20 г., Радљево, 

Ваљевски; Радуловић Младен, 69 г., Рума (Срем); Буха Никола, 84 г., Невесиње 

(Херцеговина); Влахић Бошко, 20 г., [Дол. Пајковац]; Куколовић Лазар, 55 г., 

Кладња; Радојчић Бранко, 56 г., Брдарица, Поцерски; 

Умрли 02.01.1915: Радојчић Ранко, 70 г., Славонски Кленак; Голић Гожа, 60 г., 

Карано (Херцеговина); Војисављевић Велимир, 77 г., Драгова; Алексић 

Никола, 85 г., Сарајево; Миловановић Милан, 62 г., Стубленица, Тамнавски; 

Миловановић Јован, 56 г., Вољева; Церовић Сава, 50 г., Неправдице (Босна); 

Митић Коста, 47 г., Славонски Кленак; Лакић Лазар, 61 г., Сарајево; Ђорђевић 
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Никола, 38 г., Торово; Тодоровић Миле, 55 г., Топлица, (Босна); Ненадовић 

Радивој, 46 г., [Врњачка]; Дикановић Васа, 52 г., [Читлук]; Лазић Влада, 60 г., 

Сребреница; Лазић Марко, 45 г., Сребреница; Поповић Лука, 62 г., Стобањ; 

Остојић Сима, 38 г., Петка; Ристин Ђура, 38 г., Грињани (Херцеговина); 

Милошевић Стојан, 18 г., Станојевци; Бабић Драгољуб, 18 г., Пироман, 

Косовски; Богдановић Љубомир, 45 г., Шутњар, Колубарски;  

Умрли 04.01.1915: Суботић Сима, 58 г., Јарина; Павловић Благоје, 47 г., 

Звездар; Јовановић Драгоје, 70 г., Дрогода; Васић Дамјан, 58 г., Радалевић 

(Босна); Стефановић Симеон, 55 г., Таково; Крсиорок Милорад, 16 г., 

Душковић; Црњак Георгије, 53 г., Гоча (Босна); Лазов [Савић] Пера, 45 г., 

Грмљани (Херцеговина); Јанковић Тика, 18 г., Тршић, Јадрански; Станишић 

Аврам, 50 г., Страхово; Марковић Илија, 55 г., Трновица (Босна); Марковић 

Димитрије, 56 г., Стенојевац, Посавски; Миодраговић Јован, 30 г., Врањско 

(Херцеговина); Маријановић Михајло, 33 г., Бравно (Херцеговина);  

Умрли 06.01.1915: Овадовић Сима, 65 г., Шеблари; Јегић Игњатије, 53 г., 

Славонски Кленак; Обрадовић Сава, 48 г., Седари (Босна); Мартиновић 

Ђорђе, 56 г., Вукоња, Тамнавски; Вулетић Петар, 68 г., Влатовић (Босна); 

Станимировић Никола, 56 г., Воћњак, Јадрански; Радојчић Лазар, 50 г., 

[Долњи Лајковац]; Лукић Владан, 63 г., Кожуар, Тамнавски; Матић Бошко, 60 

г., Жабљар; Перић Адам, 56 г., [Рибари]; Јеремић Рајко, 48 г., Стублине, 

Посавски; Живковић Василије, 18 г., Врнишко; Павловић Чедомир, 50 г., 

Литолист, Мачвански; 

Умрли 07.01.1915: Југовић Чедомир, 48 г., Воћњак, Јадрански; Ђорђевић 

Никола, 75 г., Суво; Георгије Ратар, 70 г., Славонски Кленак; Вуковић Петар, 

70 г., Хаџици, (Херцеговина); Марковић Љуба, 19 г., Цуљковић, Поцерски; 

Лакић Никола, 54 г., Грмљани (Херцеговина); Бабин Будимир, 70 г., Пазова 

(Срем); Васиљевић Иван, 43 г., Сребреница; Жукић Мирко, 54 г., Руњани, 

Јадрански; Жукић Милко, 20 г., Руњани, Јадрански; Илић Драгутин, 56 г., 

Зајаче, Јадрански; Херцеговић Светозар, 28 г., [Клења]; Јовановић Михајло, 57 

г., Дролудо; Ракић Живко, 50 г., Симино Брдо; [Ракић Живко], 57 г., Симино 

брдо; Недељковић Адам, 50 г., Бразовица; Петровић Живко, 18 г., [Совљак]; 

Мушкат[и]ровић Миливој, 40 г., [Брашац]; Павловић Милован, 40 г., Фоча 

(Босна); Перић Адам, 60 г., Рибарице;  

Умрли 08.01.1915: Курјак Јова, 57 г., Марошавић (Босна); Ђуришић Чедомир, 

68 г., Стјеповци; Јефтовић Јеремије, 62 г., Мањевић; Лазић Веселин, 62 г., 

[Стремо]; Митровић Илија, 63 г., [Велико]; Митровић Игњат, 50 г., Кржоња; 

Умрли 09.01.1915: Мандић Драгомир, 28 г., Борка; Аксентијевић Драгомир 61 

г., Вировитица; Миличевић Стеван, 60 г., Засовица; Исајловић Јеврем, 70 г., 
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Царине; Милић Петар, 42 г., Кравић (Босна); Миланић Спасоје, 45 г., 

Дудовица; Шимић Петар, 50 г., Рајковић;  

Умрли 10.01.1915: Миличић Војислав, 40 г., Радњево; Павловић Стеван, 63 г., 

Радњево; Пејовић Милан, 35 г., Веленић (Босна); Орашанин Михајло, 55 г., 

Лумница (Босна); Мибордић Света, 17 г., Црна Бара; Новаковић Милан, 47 г., 

[Табановић]; Мотика Милован, 80 г., Кривавић (Босна); Табић Јеремија, 60 г., 

[Трбушница]; Петар Челић, 61 г., Баново (Босна); Станојевић Продан, 18 г., 

Степање; Поравина Спасоје, 42 г., Крајишници;  

Умрли 11.01.1915: Радивојевић Павле, 30 г., Ракуша; Матић Светозар, 47 г., 

Тодошин; Тодоровић Живко, 34 г.; Митровић Доброслав, 21 г., Тупоњац; 

Тадић Јеремија, 60 г.; Шегић Душан, 48 г., Радњево; Марковић Милан, 49 г., 

Крживо; Гајић Милан, 40 г., Крживо; Пантелић Недељко, 55 г., Стубице; Петар 

Дедић, 70 г., Четелић (Херцеговина); Петар Ћирковић, 60 г., Плашчево 

(Славонија); Јанковић Рајко, 63 г., [Таково]; Живановић Радомир, 38 г., Топић 

(Босна); Драгичевић Младен, 18 г., [Совњака]; Петровић Милорад, 17 г.; Јосић 

Душан 17 г., Ковиљача; Гаврић Велимир, 57 г., [Трбушница]; Жарковић Ђока, 

65 г., Крушица (Херцеговина); Ковачевић Рада, 51 г., Нованата (Босна); 

Умрли 12.01.1915: Радовић Јова, 40 г., Јеглиште (Босна); Обрадовић Јеврем, 20 

г. Маталаге; Марковић Цветко, 37 г., Ковиљача; Вујановић Милутин, 19 г., 

Липолист; Трифуновић Спасоје, 35 г., Јабучје; Арсеновић Милош, 49 г., 

Шучењар; Радивојевић Живан, 27 г., Јабучје; Белић Јаков, 50 г., Ваљево; Ракић 

Петар, 38 г., Рабња; Пожарац Милутин, 18 г., Ломбуковци, Драгичевић 

Димитрије, 47 г., Ратковица; Грбовић Петар, 60 г., Поникли (Босна); Ђокић 

Стојан, 45 г., Нерева (Босна); Будалић Тодор, 40 г., Луковац (Херцеговина); 

Лазић Љубомир, 50 г., Ковиљача; Лакић Риста, 52 г., Грмљани (Херцеговина); 

Матић Драгоје, 58 г., Кртинска; Бојић Цветко, 52 г., Воћњак; Лакић Сава, 44 г., 

Грмљани (Херцеговина); Остојић Михајло, 45 г., [Бањани]; Сретеновић 

Милорад, 28 г., Жупањац; Јовановић Ненад, 50 г., Гродна;  

Умрли 13.01.1915: Андрић Марко, 45 г., Карново (Босна); Милановић Сима, 30 

г., Пешковић (Босна); Каћански Илија, 57 г., Тврдојевац; Гавриловић Петар, 

48 г., [Медошевац]; Ковачевић Трифун, 32 г., Красава; Вешковић Петар, 45 г., 

Обренович; Ђорђевић Ранислав, 60 г., Шарбана; Лазић Милан, 62 г., Вранић; 

Маринковић Станко, 55 г., Уровци; Рашковић Радован, 59 г., Прово; Ђокић 

Марко, 20 г., Зајаче; Вељковић Александер, 17 г., Дудовица; Андрић Љубомир, 

50 г., [Бањани]; Јовановић Петар, 56 г., Пољуси; Пантић Кузман, 56 г., Вранић; 

Весић Живојин, 32 г. Вировци; Радовановић Радомир, 56 г., Вировци; 

Умрли 14.01.1915: Марковић Милан, 65 г., [Петка]; Маринковић Милош 65 г., 

Мургаш; Горнеа Коста, 38 г., Мећегруде (Херцеговина); Димитријевић 
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Михајло, 17 г., [Велико село]; Тодић Никола, 50 г., [Богатић]; Ђукић Иван, 63 

г., [Воваћ]; Дошић Јован, 55 г., Јупача; Симић Стеван 18 г., [Капелорал]; 

Куторовић Тихомир 15 г. [Бањана]; Павловић Милорад, 19 г., Радљева; 

Абразовић Михајло, 37 г., Пољува; Келеџија Младен, 52 г., Славонски  Кленак; 

Церолија Спасоје, 35 г., Врањска (Херцеговина); Теодоровић Панта, 55 г., 

Степојевац; Филиповић Милорад, 11 г., Раденковић; Барић Марко, 47 г., 

Прујево (Босна); Јокановић Милица, стара, Бабујаја (Херцеговина); 

Мирковић Ђока, 90 г., Глашинар (Херцеговина); Петровић Мирко, 50 г., 

Врачевић, Исајловић Воја, 18 г., Петловача; Јуришић Влада, 66 г., Калиновац; 

Ненадовић Лука, 20 г., [Бањана]; Бајагић Драгомир, 19 г., [Петка]; Радован 

Благоје, 44 г., Попово (Херцеговина);   

Умро 27.01.1915: Велимировић Андрија, 33 г., Ириг, Срем;  

Умрла 30.01.1915: Супруга Илије Батанића, р. Недић, 40 г., Соколац (Босна); 

Умрли 05.02.1915: Тичин Драгутин, 25 г., Власеница (Босна); Маринов Иван, 

19 г., Журовица;  

Умро 11.12.1915: Андрија Илија, 14 г., Жабара;  

Умро 14.12.1915: Михајловић Алекса, 16 г., [Ушће]; 

Умро 15.12.1915: Михајловић Максим, 30 г., Витесава,  

Умро 16.12.1915: Костић Маринко, Иванчево, 

Умро 27.12.1915: Јовановић Илија, 21 г., Дебежда; 

Умро 31.12.1915: Милошевић Милорад, 30 г., Милановац;  

Умрли 05.01.1916: Игњатовић Добромир, 61 г., Пожаревац; Јосиповић 

Живојин, 49 г., [Рибасосомоља];  

Умро 07.01.1916: Јоцић Милојко, 55 г., Тимочко; 

Умро 08.01.1916: Станковић Петар, 63 г., Парашин;  

Умро 10.01.1916: Дулаш Милутин, 25 г. Моквилово (Босна);  

Умрли 13.01.1916: Цвејић Степан, 58 г., Кличевац; Вучковић Сава, 51 г., 

Лозница;  

Умро 18.01.1916: Пондић Љубомир, 18 г., Лука; 

Умро 20.01.1916: Гојковић Доброслав, 31 г., Рача;  

Умро 22.01.1916: Миловановић Марко, 59 г., [Горња];  

Умро 24.01.1916: Николић Ђорђе, 65 г., Смедерево;  

Умрли 25.01.1916: Антић Марко, 52 г., [Петка]; Ђорђевић Петар, 55 г., 

Раднировац;  

Умрла 04.02.1916: Станимировић Даница, 9 г., Шабац;   

Умро 10.02.1916: Ђурђевић Стојан, 29 г., Гора;  

Умро 03.04.1916: Миловановић Богдан, 27 г., Витановци;  
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Умро 04.04.1916: Станковић Душан, 19 г., [Лечковац];  

Умро 02.05.1916: Стојковић Рајко, 63 г., Дрино;  

Умро 06.05.1916: Јовановић Милосав, 16 г., Азана;  

Умро 08.05.1916: Михајловић Димитрије, 70 г., Курјачко;  

Умро 09.05.1916: Богдановић Милутин, 62 г., Милошевац;  

Умро 10.05.1916: Радошевић Радојко, 55 г., Крагујевац; 

Умрли 11.05.1916: Миленковић Миленко, 66 г., Дубровица; Стојчевић 

Милован, 66 г., Рамски;  

Умро 12.05.1916: Пучић Илија, 35 г., Радовље, Моравски;  

Умрли 13.05.1916: Павловић Станимир, 18 г., Мирло; Живановић Јован, 67 г., 

Љубиње; Јовановић Цвеја, 68 г., Меленци; Станисављевић Станоје, 60 г., 

Шапине; Стојчевић Бошко, 70 г., Костолац;  

Умро 16.05.1916: Милутиновић Јанко, 38 г., Добриње;  

Умро 21.05.1916: Спасић Милован, 65 г., Дубровица;  

Умрли 23.05.1916: Живковић Милорад, 66 г., Дрина; Ивановић Милосав, 72 г., 

Рушањи;  

Умрли 24.05.1916: Јовановић Трајко, 60 г., Сладинци; Петровић Илија, 56 г., 

Цервенач;  

Умро 25.05.1916: Адамов Ђорђе, 90 г., [Петка];  

Умро 26.05.1916: Андрејић Игњатије, 65 г., Божевац;  

Умро 27.05.1916: Петровић Чедомир, 17 г., Шипуља;  

Умро 30.05.1916: Матић Илија, 55 г. Љубиња;  

Умро 31.05.1916: Шалић Милоје, 16 г., Баточина;  

Умро 05.06.1916: Божић Мирослава, 50 г., Курјачке; 

Умро 07.06.1916: Ивић Јеврем, 65 г., Костолац;  

Умрли 09.06.1916: Милановић Воја, 65 г., Кучевац; Трајловић Трајло, 60 г., Д. 

Милановац;  

Умро 15.06.1916: Павловић Јован, 73 г., Великовац;  

Умро 16.06.1916: Павловић Александар, 28 г., [Добрић];  

Умрли 17.06.1916: Ђурић Светолик, 17 г., Долњи; Филиповић Панта, 62 г., 

[Рама]; Живковић Павле, 85 г., Ватање;  

Умрли 18.06.1916: Кузмановић Васа, 55 г., Мишеноке; Живановић Милко, 75 

г., Костолац; Миличевић Станко, 81 г.; Кревељан Јанко, 56 г., Голетина; 

Умрли 21.06.1916: Ђокић Радојко, 16 г., Пољане; Јаношевић Станоје, 15 г., 

Стратуње;  

Умро 25.06.1916: Срећковић Радисав, 18 г., Доброводица;  

Умро 26.06.1916: Богићевић Алекса, 54 г.;  
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Умро 28.06.1916: Радовановић Милош, 15 г., Чорнић; 

Умро 01.07.1916: Николић Божидар, 16 г., Драговци;  

Умро 04.07.1916: Радосављеић Радован, 22 г., Чабавић;  

Умро 08.07.1916: Вуловић Викентије, 25 г., Радања;  

Умро 16.07.1916: Михајловић Иванко, 19 г., Вранић;  

Умро 27.07.1916: Павловић Борисав, 17 г., Петријево;  

Умро 04.12.1916: Димитријевић Анђелко, 20 г., Богова. 

 

 

Срби заробљени војници умрли у Жупанијској болници 

 

Умро 2/15.09.1914: Ђорђе Милковић, 31 г., Тирнова, Србија;  

Умро 03/16.09.1914: Жарко Веселиновић, 23 г., Бања, Србија;  

Умро 4/17.09.1914: Алекса Милановић, 30 г., Србија;  

Умрли 05/18.09.1914: Војислав Дорић, 28 г., Србија; Станоје Пауновић, 31 г., 

Србија;  

Умро 07/20.09.1914: Милан Јефтић, 22 г., Србија;  

Умрли 13/26.09.1914: Арса Арсић, 18 г., Житковиц, Србија; Младен 

Милошевић, 28 г., Блаженик, Србија; Јанко Петровић, 33 г., Дољња Буча, 

Србија. 

 

 

39 Срба умрлих на дан 1/14. јануара 1915, о којима постоји само податак  

да су сахрањени сутрадан на Долњем гробљу 

 

У матични протокол умрлих прота Станко Жупански завео је само 

њихова имена и датуме: смрти и погребења. Не зна се да ли је реч о цивилима 

или заробљеним војницима, да ли су умрли у болници или у логору. То је 

вероватно почетак масовног помора логораша. Према протоколу умрлих, 

2/15. јануара 1915. на Доњем гробљу сахрањени су: 
 

Милорад Филиповић; Тихомир Куторовић; Милан Павловић;  Михаил 

Димитовић; Иван Ђурић; Мирко Петровић; Вуја Исајловић; Владимир 

Јовишић; Јован Дамић; Спасоје Церомија; Младен Скелеџија; Коста Гарнеа; 

Благоје Радован; Марко Берић; Милица Јаконовић; Ђока Мирковић;  Милош 

Маринковић; Милан Марковић; Лука Ненадовић; Никола Товић;  Михаило 

Образовић; Стева Симић; Панта Теодоровић; Драгомир Бајагић;  Радомир 

Радовановић; Живојин Весић; Кузман Пантић; Петар Јовановић; Љубомир 
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Андрић; Алекса Вељковић; Марко Ђокић; Радован Рашковић; Станко 

Маринковић; Милан Лазић; Ненад Јовановић; Милорад Светеновић; 

Михаило Остојић; Хранисав Ђорђевић; Петар Вешковић. 

 

У наставку је уведен још један смртни случај цивилне особе: 
 

Андрија Велимировић, 33 г., Ириг, умро у Жупанијској болници 12/25. 

јануара, сахрањен на Долњем гробљу. 
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ТЕМИШВАР – TIMIȘOARA 

 
ВОЈНО ГРОБЉЕ 

 

Војници, заробљеници и интернирци Срби православци, 

умрли од рана или од болести у болницама у Темишвару, 

а сахрањени на Војном гробљу (сада Cimitirul eroilor) 

 

Изворници (Матични протоколи Православног српског војног духовен-

ства 1915–1916, односно 1916–1918) садрже много података, а овде су исписани 

само подаци којима се доказује потреба да сахрањене особе заслужују споменик.  

 

Умро 13.11.1915: Димитрије Маринковић, 70 г., Србија; 

Умрли 16.11.1915: Миливој Стефановић, 23  г., Ново Село код Крушевца; 

Стануел Јовановић, 33  г., Орљево код Пожаревца; Живко Марковић, 20 г., 

Александровац; Јован Влајковић, 46 г., Велика Моштаница; Раденко Лазин, 70 

г., Трнавци; Жива Мишић, 75 г., Рашковић код Јагодине; 

Умрли 17.11.1915: Димитрије Апостоловић, 32  г., Нежилово код Скопља; 

Незнаног имена, Србин, незнаних личних података; Драгомир Павловић, 27 

г., Трешњевица код Чачка; Живан Стојановић, 21 г., Карановић код Темнића; 

Умрли 18.11.1915: Милутин Гачић, 65 г., Свилајница код Мораве: Живко 

Ристић, 35 г., Кожељ код Тимока; 

Умрли 20.11.1915: Станислав Ивић, 68 г., Петка код Пожаревца; Драгомир Савић, 

26 г., Ковачица код Ваљева; Милан Спасојевић, 22 г., Габер код Куманова; 

Чедомир Јоксимовић. 66 г., Рамача код Крагујевца; Станимир Миљковић, 28 г., 

Петровац код Пожаревца; Константин Митровић, непознатог узраста и порекла; 

Иван Бошковић, 19 г., Бурјан-Мала код Пожаревца;  

Умрли 21.11.1915: Милан Маршановић, 66 г., Брчане код Пожаревца; Радисав 

Ђорђевић, непознатог узраста и порекла; Благоје Николић, 56 г., Буковац код 

Крагујевца; Милутин Станковић, 38  г., Равње код Подринског; Радоје 

Вулетић, 35  г., Ратковац на Морави; Милоје Тодоровић, 26 г., Опришће код 

Јесенског; 
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Умрли 22.11.1915: Коста Станисављевић, незнаnог узраста, Урешковац код 

Голубца; Миливој Милошић, 32  г., Београд; Милисав Ђорђевић, 70 г., 

Панкова код Пожаревца; 

Умрo 23.11.1915: Драгутин Јоксић, 48 г., Звечка код Ваљева; Светозар Тешић, 

21 г., Јасиковке код Раче;  

Умрли 24.11.1915: Незнаног имена, Србин, незнаних података; Радосав Страјновић, 

50 г., Витезово на Морави; Незнаног имена, Србин, незнаних података;  

Умрли 26.11.1915: Чеда Јоксић, 17 г., Надвиље код Београда; Павле Матић, 27 

г., Глобаре код Крушевца; Мирко Јаничевић, 33  г., Смедерево; 

Умрли 27.11.1915: Драгота Радосављевић, 39 г., Пожаревац; Ранко М. 

Јовановић, 31 г., Ковачевац код Смедерева; Милисав Милошевић, 42  г., 

Буравац код Петровца; Јохан Блазник, 40 г., Старчево код Панчева;  

Умрли 29.11.1915: Миленко Лазовић, 23  г., Горњи Рубац код Драгачева; Жива 

Живојин, 67 г., Пожаревац; Лука Марковић, 20 г., Свемисе код Ваљева; Радојица 

Јекић, 25 г., Медовина; Радосав Лазић, 65 г., Поповац код Пожаревца; Димитрије 

Трајковић, 47 г., Мартоци код Велеса; Стефан Секулић, 26 г., Велики Бечкерек; 

Умрли 30.11.1915: Вељко Радомировић, 25 г., Брезник код Чачка;  Светолик 

Ивановић, 20 г., Ступање код Крушевца; Радован Пауновић, 18 г., Борошевац 

код Београда; Милојко Ђуђулић, 21 г., Каона код Чачка; Миливој Бојић, 40 г., 

порекло непопуњено; Љубомир Миросављевић, 26 г., Ракинац код Смедерева;  

Умрли 01.12.1915: Коста Богдановић, 24  г., Ђерман код Криве Паланке; Вељко 

Стојановић, 42  г., из околине Ниша; 

Умрли 02.12.1915: Трајло Будић, 58 г., Старчова код Пожаревца; Милутин 

Петровић, 19 г., Београд; Јовица Милојевић, 47 г., Велика Иванча код 

Београда; Живко Милатиновић, 38 г., Кнешића, срез Млавски; 

Иван Пауловић, 18 г., Петка код Пожаревца; Драгутин Радовановић, 40 г., 

Доња Ливадица код Жабарца; Петар Пантелић, 30 г., Станица код Пожаревца; 

Умрли 04.12.1915: Петар Петровић, 20 г., Скопље; Цветко Ђорђевић, 50 г., 

Стара Горичина; Никола Минић, 58 г., Свилајнац; Рајко Протић, 56 г., 

Београд; Стојан Симоновић, подаци незнани; Милан Бранковић, 32  г., из 

околине Ваљева; Илија Којић, 19 г., Вранић код Београда; Душан Јовановић, 

48 г.. Обреновац код Ваљева; 

Умрли 05.12.1915: Миливој Аћимовић, 53  г., Варварин код Јагодине; Ђорђе 

Трајковић, узраст и порекло незнани; Незнанац, Србин, незнаних података;  

Умрли 06.12.1915: Радослав Ђаковић, 18 г., Лепеник код Крагујевца; Милан 

Јовић, 26 г., Табановац код Пожаревца;  

Умрли 07.12.1915: Велизар Митровић, 21 г., Рађевски, Подрински срез; Петар 

Митровић 70 г., Чичеравац код Ражња; Милисав Чоловић, 46 г., Горња 
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Шаторња код Крагујевца; Петар Кундаковић, 42  г., Параћин на Морави; Илија 

Милановић, 45 г., Сикол код Неготина; Живко Мијатовић, 45 г., Мирорајац 

код Београда; Милорад Томић, 37 г., Праћина на Морави; Милош Струјић, 38 

г., Вусезва на Морави; Незнанац, Србин, подаци незнани; Димитрије Јонић, 

41 г., Севинце, Тимочки срез; 

Умрли 08.12.1915: Незнанац, подаци незнани; Радосав Стојановић, 54  г., 

Планина код Смедерева; Добросав Ђурић, подаци незнани; 

Умрли 09.12.1915: Петар Сиветић, 48 г., Пиносава код Београда; Димитрије 

Драгомировић, Србин, подаци незнани; Милан Савић, 38 г., Паланка; Живота 

Савић, 25 г., Раброво код Пожаревца; Љубомир Биркић, 23  г., Паљевац код 

Београда; Тициме Милосављевић, узраст незнан, Јагачево код Чачка; Аца 

Димитријевић, 20 г., Манастир; Спаса Младенов, 65 г., Крива Паланка;  

Умрли 10.12.1915: Тоша Пипријанов, Србин, подаци незнани; Миливој 

Милић, 18 г., Круца код Топлице; Милан Богдановић, 36 г., Сапиње код 

Пожаревца; Незнанац, Србин, подаци незнани; Никола Ладисављевић, 50 г., 

Крагујевац; Недељко Анђеловић, 54 г., Трговиште код Куманова; Светомир 

Сукрић, 17 г., Лесковац; Добрислав Петровић, 30 г., Ћуприја, Моравски срез; 

Светислав Теодоровић, 33  г., Пролина код Крушевца; Добривој Благојевић, 

38 г., Лисоић; Обрен Радисојовић, 37 г., Пожаревац; Милан Станисављевић, 

24  г., Драгевица код Ваљева; 

Умрли 11.12.1915: Миливој Лазић, 35  г., Бубушинац код Пожаревца; Милован 

Милојевић, 48 г., Велика Иваница, Космај; Јевђеније Јовановић, 26 г., Рибари 

код Крушевца; Љубисав Вулетић, 25 г., Адрам код Чачка; Јордан Стефановић, 

41 г., Пирот; Милутин Цвејић, 67 г., Пожаревац; Живан Вучић, 31 г., Ливадица 

код Пожаревца; Радивој Обрадовић, 21 г., Марковац код Смедерева; 

Станимир Станојевић, 63 г., Табановац код Пожаревца; Паун Петровић, 40 г., 

Малицмос, Тимочки срез; Драгутин Ђурић, 23  г., Сандрица код Пожаревца; 

Владимир Кичић, Купусиште, Крањички срез; Живота Живановић, 36 г., 

Бошњак код Пожаревца; 

Умрли 12.12.1915: Милан Милојевић, 32  г., Рогаче, Космај; Љубомир 

Миловановић, 32  г., Дубона код Смедерева; Драго Богдановић, 21 г., Сивесине 

код Чачка; Стефан Ђаламић, 21 г., Клење у Подрињу; Димитрије Рајкић, 35 г., 

Стрејевац код Ћуприје; Радојица Стојановић, 50 г., Дожашњица код 

Пожаревца; Радојко Радојевић, 16 г., Медвеђи, Моравски срез; Светозар 

Зарић, 38 г., Корента, Подрињски срез; Стојмен Аћимовић, 33  г., Турско 

Куманово код Криве Паланке; Станисав Стојановић, 45 г., Смодинац код 

Пожаревца; Павле Савић 49 г., Српци код Крагујевца; 

Умро 13.12.1915: Маријан Петковић, 34  г., Болговац; 
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Умрли 14.12.1915: Гаврило Поповић, 49 г., Београд; Петко Павловић, 50 г., 

Житковић код Пожаревца; Живко Јованов, 60 г., Мрежани код Пожаревца; 

Петар Минић, 15 г., Блаце код Топлице; 

Умрли 15.12.1915: Игњат Ристић, узраст незнан, Габровник код Велеса; Радул 

Станковић, 35 г., Радосник код Куманова; Рада Живковић, 55 г., Вишеград; 

Љубомир Исаковић, 60 г., Грујић, Подриње; Коста Миладиновић, 61 г., 

Чичевац код Крушевца; Милан Лаучевић, 35 г., Салаш, Мачва;  

Умро 17.12.1915: Јефта Милошевић, 47 г., Пруник, Салаш; 

Умрли 18.12.1915: Стеван Мартиновић, 27 г., Свињарево код Пожаревца; 

Петар Спасић, 43  г., Ћуприја код Параћина; 

Умро 19.12.1915: Сима Јанковић, 27 г., Пуперевац код Груже; 

Умро 20.12.1915: Богоје Јовановић, 25 г., Витаница код Пожаревца; 

Умро 21.12.1915: Александар Стефановић, 35 г., Годачица код Крагујевца; 

Умрли 22.12.1915: Коста Закић, 52  г., Ђепо, Масурички срез; Жарко Калиновић, 

37 г., Дуборане, Крањски срез; Драгутин Мацковић, 42  г., Глоговац, Подриње; 

Умрли 23.12.1915: Милош Ђурђевић, 37 г., Лозовик, Орашански срез;  Матеја 

Јашаровић, 50 г., Крушевац; 

Умрли 24.12.1915: Никола Лазић, 25 г., Врбовац код Сокобање; Милорад Грујић, 

25 г., Кучево код Петровца; Стојан Степић, 17 г., Марић, Грубачки срез; 

Умрли 25.12.1915: Илија Бугарчић, 23 г., Сланци код Београда; Живко Недић, 38 

г., Гроцка; Коста Јовановић, 52  г., Никољане код Куманова; Петар Петровић, 49 

г., Розанце, Космајски срез; Милојко Цркић, 53  г., Мосна, Печерски срез; 

Умрли 26.12.1915: Радојица Танацковић, 20 г., Мрзенова, Поцерски срез; 

Михајло Грујчић, 45 г., Воћњак, Јадрански срез; Милош Рибарић, 54 г. 

Умрли 27.12.1915: Обрен Симоновић, 20 г., Мрзенова, Поцерски срез; Паун 

Јанковић, подаци незнани; Ђорђе Благојевић, 36 г., Компета, Гружански срез; 

Умрли 28.12.1915: Милорад Стојковић, 72  г., Велика Плана код Смедерева; 

Јеремија Ђурђевић, 50 г., Каменица, Подрињски срез; Младен Митровић, 62  

г., Велика Иваница, Космај; Васа Ивезић, 47 г., Београд; Александар Ђурић, 20 

г., Мајновић код Ваљева; 

Умрли 29.12.1915: Живојин Прендулић, 25 г., Лучан код Гроцке; Милија Илић, 

28 г., Лазанова код Крагујевца; 

Умро 30.12.1915: Живан Душић, 25 г., Ковачица код Београда; 

Умрли 31.12.1915: Никола Јеремић, 17 г., Велика Мужданица, Посавски срез; 

Момчило Маричић, 44 г., Десимировац код Крагујевца; 

Умро 01.01.1916: Сретен Симић, 23 г., Лабоцка, Босна; 

Умро 02.01.1916: Антон Додевић, 24 г., Врање; 
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Умрли 04.01.1916: Василије Јовановић, 60 г., Десимировац код Крагујевца; 

Цветко Димитријевић, 40 г., Палко Целино, Јаблански срез; Михајло Јевић, 28 

г., Петковић, Мачва; Димитрије Крстић, 60 г., Бреница код Ниша; 

Умрли 05.01.1916: Љуба Игњатовић, 58 г., Долеји, Јадрански срез; Милан 

Јовановић, 57 г., Пожаревац; 

Умро 06.01.1916: Сергије Петровић, 21 г., Глиговац, Росиннски срез; 

Умрли 07.01.1916: Јефта Јовановић, 50 г., Дуниса, Росиннски срез; Дамјан 

Бранковић, 46 г., Ракин, Пашковац; Милош Недељковић, 60 г., Копривница, 

Крањски срез; Јован Трајковић, 36 г., Козид код Куманова; 

Умро 08.01.1916: Душан Ђорђевић, 52 г., Шабац; 

Умрли 09.01.1916: Васо Ивковић, 52 г., Бања; Драгутин Николић, 40 г., 

Крушевица, Азански срез; 

Умрли 11.01.1916: Живко Јовановић, 48 г., Брезани код Пожаревца; Милан Пантевић, 

50 г., Љамк код Куманова; Божидар Таневић, 22 г., Трачинце код Скопља; 

Умрли 12.01.1916: Милован Стаменић, 42 г., Солотиса, Рачан; Трајан 

Јовановић, 22 г., Лиљанче код Куманова; 

Умро 13.01.1916: Александар Живановић, 22 г., Печаница, Пожаревац; 

Умрли 14.01.1916: Перо Војновић, 57 г., Копривница, Салаш; Станко 

Максимовић, 25 г., Својдруг код Ужица; Жико Јанковић, 32 г., Варас, 

Рашански; Душан Станковић, 25 г., Тураковац код Лесковца; 

Умро 15.01.1916: Мија Драгомаринковић, 30 г., Веровине код Ваљева; 

Умрли 16.01.1916: Богдан Савић, 37 г., Костиварац; Живо Ђорђевић, 57 г., 

Брезане код Пожаревца; Богић Мирковић, 21 г., Коштунићи код Рудника; 

Умрли 17.01.1916: Момир Мартачић, 20 г., Станишинци код Крушевца; Жива 

Белић, 22 г., Алибунар; Тодор Шуманац, 21 г., Звезд, Подрињски срез; 

Владислав Вујић, 43  г., Плочица код Ковина; Драгомир Јовановић, 23  г., 

Липница, Космајски срез; 

Умрли 18.01.1916: Радивој Анђелић, 55 г., Куча, Рогаца; Милан Милошковић, 

41 г., Чичевац код Крушевца; 

Умрли 19.01.1916: Радисав Благојевић, 20 г., Боговиште код Ниша; Илија 

Пауновић, 67 г., Волеца код Гроцке; 

Умрли 20.01.1916: Драгољуб Думић, 31 г., Поповић код Београда; Стојан 

Ђорђевић, 55 г., Калиште код Пожаревца; 

Умро 21.01.1916: Танасија Бранковић, 50 г., Дубравица код Пожаревца; 

Умро 23.01.1916: Живојин Ђорђевић, 20 г., Соко Село, Темнићки срез; 

Умрли 24.01.1916: Радивој Миленковић, 34 г., Наскиде, Моравски срез; Лазар 

Перић, 20 г., Велика Саба код Петровца; 
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Умро 25.01.1916: Радојша Радојчић, 27 г., Предворива, Колубарски срез; 

Умрли 26.01.1916: Ранко Станисављевић, 58 г., Алексинац код Ниша; 

Александар Лазић, 20 г., Вучковица код Чачка; Бранислав Властић, 16 г., 

Селевац, Јасенички срез;  

Умро 27.01.1916: Радован Илић, 52  г., Губеровац код Лепеника; 

Умрли 29.01.1916: Милорад Ковачевић, 41 г., Стопала код Крагујевца; Милан 

Божић, узраст неназначен, Сибковица код Голупцца; 

Умро 02.02.1916: Велимир Милутиновић, 15 г., Марољевац код Пожаревца; 

Умро 04.02.1916: Илија Андоновић, 33  г., Присат код Прилепа; 

Умро 05.02.1916: Михајло Миловановић, 33  г., Орашац код Крагујевца; 

Умрли 06.02.1916: Михаило Тодоровић, 26 г., Велика Крсна, Јасенички срез; 

Ђорђе Ђурковић, 21 г., Трстеник код Крушевца; 

Умрли 07.02.1916: Божидар Обрадовић, 33  г., Црвица код Ужица; Богољуб 

Милошевић, 21 г., Бањавац, Подрињски срез; 

Умрли 09.02.1916: Душан Ујвари, 31 г., Вршац; Стојан Симоновић, 21 г., 

Лочаница код Митровице; 

Умро 10.02.1916: Милорад Михајловић, 56 г., Мова, Поцерски срез; 

Умро 11.02.1916: Милисав Јанковић, 28 г., Комарица код Крагујевца; 

Умро 13.02.1916: Јохан Мишковић, 33  г., Перлас код Великог Бечкерека; 

Умро 14.02.1916: Милић Ивановић, 18 г., Божидаровац, Посавски срез; 

Умро 16.02.1916: Станко Стојков, 59 г., Волушица код Неготина; 

Умро 17.02.1916: Живко Тешић, 46 г., Горња Буковица, Азбуковачки срез; 

Умро 19.02.1916: Јован Констандиновић, 46 г., Сапина код Пожаревца; 

Умро 21.02.1916: Александар Станковић, 14 г., Сатне, Раски срез; 

Умро 23.02.1916: Душан Ничић, 32  г., Будрига, Косово; 

Умрли 24.02.1916: Сава Петровић, 23  г., Крвача, Голубачки срез; Михајло 

Кнежевић, 21 г., Јагњило, Јасенички срез; 

Умро 25.02.1916: Трајко Ничевић, 21 г., Криокве, Велески срез; 

Умро 27.02.1916: Владимир Замбуловић, 31 г., Бољетин, Крајински срез; 

Умро 28.02.1916: Јован Несторовић, 26 г., Норешница, Жички срез; 

Умро 29.02.1916: Василије Вучић 25 г., Кавроминча, Тимочки срез; 

Умро 01.03.1916: Душан Бачвански, 32  г., Баваниште код Ковина; 

Умро 03.03.1916: Милан Мијатовић, 24  г., Скобање код Смедерева; 

Умрли 04.03.1916: Станко Пауновић, 18 г., Бувар, Ужички срез; Милоје 

Величковић, 21 г., Лапасница, Врањски срез; Љубимир Марковић, 17 г., 

Београд; 
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Умрли 06.03.1916: Анђел Станић, 26 г., Трњанц, Крајински срез; Николаус 

Вребалов, 24  г., Арач код Турског Бечеја; Велимир Алексић, 26 г., Врање; 

Умро 10.03.1916: Никола Марјановић, 19 г., Гроцка код Београда; 

Умро 11.03.1916: Станоје Станојевић, 25 г., Суваја, Моравски срез; 

Умрли 12.03.1916: Анастас Јовановић, 39 г., Мировци, Ђеркелички срез; 

Данило Дамјановић, 18 г., Божани код Пожаревца; 

Умро 15.03.1916: Милан Петровић, подаци незнани, Сараора, Великорачки срез; 

Умро 20.03.1916: Милојко Бабић, 46 г., Јагина код Семедрије; 

Умро 21.03.1916: Милорад Танасијевић, 21 г., Рађево Село код Ваљева; 

Умро 22.03.1916: Пера Плесикин, 46 г., Кусић код Беле Цркве; 

Умро 23.03.1916: Михајло Ж. Максимовић, 34  г., Жабари код Ваљева; 

Умро 24.03.1916: Мита Стојисављевић, 36 г., Јасеново код Лугожа; 

Умрли 01.04.1916: Стојан Јовановић, 17 г., Сталаћ код Крушевца; Љубомир 

Јанковић, 21 г., Стравшевац, Посавски срез; 

Умро 02.04.1916: Живота Миленковић, 39 г., Смедерево; 

Умро 03.04.1916: Јефта Ћосић, 32  г., Црепаја код Панчева; 

Умро 05.04.1916: Драгомир Лакић, 33 г., Сереново код Крагујевца; 

Умро 10.04.1916: Вељко Чукавац, 33  г., Мочивце код Ужица; 

Умро 13.04.1916: Никола Чолић, 41 г., Ритобика код Гроцке; 

Умро 16.04.1916: Милош Стојковић, 66 г., Падерс код Мораве; 

Умро 25.04.1916: Обрен Нимчевић, 27 г., Кратово код Нове Вароши; 

Умро 26.04.1916: Живан Николић, 27 г., Сирда, Подгорски срез; 

Умро 28.04.1916: Јован Ђорђевић, 31 г., Метовница код Зајечара; 

Умро 03.05.1916: Велимир Мијатов, 32  г., Ботош код Великог Бечкерека; 

Умрли 04.05.1916: Цвета Васић, 24  г., Читлук код Азбеговца; Ђурица 

Марјановић, 42  г., Љубочина код Семедрије; Недељко Марковић, 24  г., 

Рогаочина код Крушевца; 

Умро 05.05.1916: Живота Стевић, 37 г., Кисиљево код Пожаревца; 

Умрли 08.05.1916: Живота Јовичић, 33  г., Трнава код Крагујевца; Добривој 

Лазић, 30 г., Цруце на Морави; 

Умрли 11.05.1916: Велимир Миловановић, 32  г., Станци код Ниша; Милосав 

Ђурић, 20 г., Ресник код Врачара; 

Умро 13.05.1916: Милорад Вајђевић, 30 г., Мајур, Подрин; 

Умро 14.05.1916: Милован Грујичић, 29 г., Тубеј, Исдварски; 

Умро 15.05.1916: Дане Сфетковић, 25 г., Чечево код Скопља; 

Умрли 16.05.1916: Угрин Димитријевић, 27 г., Н. Поповац код Пожаревца; 

Лазар Ташевић, 29 г., Сирула код Охрида; 



254 

 

Умро 18.05.1916: Велимир Николић, 39 г., Порачица, Космајски срез; 

Умро 22.05.1916: Марко Чачић, 20 г., Липолисте, Подрињски срез; 

Умрли 25.05.1916: Радивој Ђурђевић, 25 г., Горњи Недељски, Јадрански срез; 

Милош Кузмановић, 29 г., Теберелевач, Кумановски срез; 

Умро 28.05.1916: Чедомир Бранковић, 21 г., Осипаоница, Подунавски срез; 

Умро 30.05.1916: Благоје Милетић, 17 г., Трнала Горња, Топлички срез; 

Умро 05.06.1916: Душан Тасин, 48 г., Ботош код Великог Бечкерека, 

Умро 07.06.1916: Цветко Станојевић, 20 г., Бабе, Космајски срез; 

Умро 10.06.1916: Милија Спасојевић, 23  г., Крњелов, Орашки срез; 

Умро 15.06.1916: Јован Марић, 22 г., Севојно код Ужица; 

Умро 18.06.1916: Пера Пенивраг, 28 г., Меленце; 

Умро 19.06.1916: Алекса Станојковић, 22  г., Агуд, код Куманова; 

Умрли 21.06.1916: Стојан Здравковић, 56 г., Црковница код Врањева; Милорад 

Симић, 24  г., Опарице, Моравски срез; 

Умро 27.06.1916: Велисав Радовановић, 31 г., Раказина код Ваљева; 

Умро 05.07.1916: Милатин Динић, 51 г., Макаоза, Рамски срез; 

Умро 06.07.1916: Радомир Мартиновић, 20 г., Вербица код Крагујевца; 

Умро 08.07.1916: Влада Дакић, 25 г., Параге код Паланке; 

Умро 16.07.1916: Владимир Младеновић, 32  г., Грбице код Крагујевца; 

Умро 17.07.1916: Аранђел Петровић, 26 г., Плес, Жупски срез; 

Умрли 18.07.1916: Милован Обрадовић, 51 г., Забрзе код Ваљева; Алекса 

Милошевић, 34 г. Кравидор код Пожаревца; 

Умро 07.08.1916: Светислав Живановић, 39 г., Влацест код Аранђеловца; 

Умро 09.08.1916: Тоша Вранчевић, 50 г., Трпиње код Вуковара; 

Умро 17.08.1916: Чедомир Рајковић, 20 г., Бари код Пожаревца; 

Умрли 01.09.1916: Константин Радовић, 21 г., Комањанц код Трстеника; 

Јеремија Петровић, 27 г., Соколовац; 

Умрли 04.09.1916: Милутин Миловановић, 23 г., Ћелије код Београда; Божа 

Митров, 22 г., Градче код Иштиба; 

Умро 07.09.1916: Тихомир Перић, 27 г., Голочела, Подриње; 

Умро 08.09.1916: Матеја Ђорђевић, , 26 г., Медесовић код Београда; 

Умро 09.09.1916: Богдан Борлић, 20 г., Касевара, Топлички срез; 

Умро 10.09.1916: Жива Бугар, 24 г., Семартон код Пардања; 

Умро 16.09.1916: Богдан Стојковић, 30 г., Суха Морава код Врања; 

Умро 18.09.1916: Стеван Коцић, 22 г., Блажање код Деспотовца; 

Умро 19.09.1916: Велимир Јаничевић, 20 г., Крагујевац; 

Умро 06.10.1916: Светозар Павловић, 18 г., Кочетиново код Пожаревца; 
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Умро 29.10.1916: Тадија Чубр, 45 г., Добри Дол код Чачка; 

Умро 02.11.1916: Ђенисије Пејавић, 38 г., Аљерновић код Фоче; 

Умро 06.11.1916: Радош Драмиченин, 31 г., Вучак код Чачка; 

Умро 14.11.1916: Милан Јеремић, 18 г., Велика Плана, Орашки срез; 

Умро 17.11.1916: Тодор Ковачевић, 33 г., Фоча код Сарајева; 

Умро 19.11.1916: Чанде Стојановић, 23 г., Царнин код Скопља; 

Умро 14.12.1916: Чедомир Обрадовић, 33 г., Габровица код Ваљева; 

Умро 15.12.1916: Воја Черамилач, 32 г., Белина код Чачка. 

Умро 16.12.1916: Стојан Трајловић, 34 г., Старчево код Пожаревца; 

Умро 20.12.1916: Данило Петровић, 34 г., Вереси код Београда; 

Умро 23.12.1916: Милисав Савић, 20 г., Проњавој, Моравски срез; 

Умро 25.12.1916: Тома Скокин, 51 г., Велико Средиште код Вршца; 

Умрли 26.12.1916: Александар Таљан, 20 г., Азања код Смедерева; Драгутин 

Марковић, 24 г., Александровка код Пожаревца; 

Умро 28.12.1916: Војислав Стокић, 16 г., Брничен код Пожаревца; 

Умро 31.12.1916: Чедомир Рајић, 26 г., Боваро код Ниша; 

Умро 02.01.1917: Милован Јовичић, 31 г., Пругач код Пожаревца; 

Умро 07.01.1917: Светислав Лилић, 24 г., Пирот; 

Умро 12.01.1917: Светозар Јовић, 58 г., Либинић код Пожаревца; 

Умрли 13.01.1917: Јохан Шикловањ, 43 г., Баранда код Панчева; Степан 

Михајловић, 41 г., Чумић код Крагујевца; Ђура Миленковић, 41 г., Црвена 

Јагука код Пирота; 

Умро 27.01.1917: Живота Михајловић, 26 г., Курјача код Пожаревца; 

Умрли 28.01.1917: Братољуб Стојановић, 51 г., Маршић код Крагујевца; Сава 

Игњатов, 25 г., Житиште код Великог Бечкерека; 

Умро 29.01.1917: Анастасије Петровић, , 62 г., Петровац код Пожаревца; 

Умро 02.02.1917: Васа Савић, 65 г., Ђунис код Крушевца; 

Умро 06.02.1917: Милан Миловановић, 54 г., Зуковац код Ниша; 

Умро 13.02.1917: Владислав Симић, 30 г., Остриковац, Белички срез; 

Умро 14.02.1917: Глигорије Цветковић, 59 г., Грачаница код Врања; 

Умрли 16.02.1917: Душан Павловић, 26 г., Вразогруац, Тимочки срез; Радован 

Симић-Костић, 48 г., Јарошице код Крагујевца; 

Умро 17.02.1917: Жива Думитров, 45 г., Сефкерин код Панчева; 

Умро 21.02.1917: Живојин Чуковић, 26 г., Тртинско код Ваљева; 

Умро 26.02.1917: Радован Симић, 24 г., Дреновац, Подрињски срез; 

Умро 05.03.1917: Павле Симић, узраст незнан, Шабац; 

Умро 08.03.1917: Филип Новаковић, 37 г., Селени, Препољ; 
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Умрли 15.03.1917: Милош Бабић, 25 г., Десимировац код Крагујевца; Петар 

Станковић, 23 г., Чогоња, Крајински срез; 

Умро 19.03.1917: Станимир Ђорђевић, 23 г., Селевац, Семедрија; 

Умрли 23.03.1917: Љубомир Пантић, 57 г., Смолинац код Пожаревца; Иван 

Костић, 39 г., Милевић код Пожаревца; 

Умро 26.03.1917: Борисав Миловановић, 27 г., Петровац код Пожаревца;  

Умро 27.03.1917: Илија Продановић, 19 г., Липолист, Подрињски срез; 

Умро 03.04.1917: Ранисав Гајчић, 18 г., Брезовица код Ваљева; 

Умрли 12.04.1917: Тома Ђукић, 39 г., Темишвар; Борисав Новаковић, 37 г., 

Велико Градиште код Пожаревца; 

Умро 18.04.1917: Јохан Марковић, 34 г., Темишвар; 

Умро 22.04.1917: Светислав Миличевић, 24 г., Лозовик код Семедрије; 

Умро 24.04.1917: Благоје Перановић, 29 г., Тешањ код Бањалуке; 

Умро 25.04.1917: Петар Лукић, 56 г., Личи код Ниша; 

Умро 30.04.1917: Крста Димитријевић, 38 г., Подвирска, Крајински срез; 

Умро 02.05.1917: Трифун Станков, 51 г., Баваниште код Алибунара; 

Умрли 04.05.1917: Радомир Бранковић, 24 г., Врбово код Рудника; Каменко 

Величковић, 18 г., Црепаја код Ковачице;  

Умро 05.05.1917: Стеван Недељковић, 36 г., Придворица код Семедрије; 

Умро 06.05.1917: Милан Симеоновић, 27 г., Ратарија код Крушевца; 

Умро 07.05.1917: Крста Михајловић, 21 г., Лесница код Куманова; 

Умро 09.05.1917: Љубомир Костић, 25 г., Полом код Рудника; 

Умро 11.05.1917: Стојан Филиповић, 34 г., Ревоси код Пожаревца; 

Умро 16.05.1917: Михајло Лалић, 43 г., Фердин код Алибунара; 

Умро 17.05.1917: Петар Миличевић, 28 г., Рушањ код Рачана; 

Умрли 19.05.1917: Трифун Јованов, 47 г., Загајица код Беле Цркве; Георг Белић, 

26 г., Петрово Село код Рекаша; 

Умрли 24.05.1917: Ранко Пантић, 24 г., Дворска, Подрињски срез; Младен 

Матић, 28 г., Лештани код Београда; 

Умрли 30.05.1917: Живко Стојановић, 51 г., В. Извор код Зајечара; Милутин 

Недић, 24 г., Орешац, Јасмички срез; 

Умро 03.06.1917: Иван Јовановић, 42 г., Вишеград, Царјево; 

Умро 11.06.1917: Миладин Миловановић, р. 1837. г., Кличевац, Пожаревац; 

Умрли 12.06.1917: Бранисав Обрадовић, р. 1889. г., порекло незнано; Добра 

Тамишварац, р. 1876, Иланча код Алибунара; 

Умро 15.06.1917: Радивој Грбанов, р. 1893, Сакуле, Ковачица; 

Умро 20.06.1917: Димитрије Нешовић, р. 1874. г., Исаковац код Пожаревца; 
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Умрли 22.06.1917: Светислав Нешић, р. 1837. г., Карануић, Подрињски срез; Љубомир 

Митић, р. 1888, Греач; Перо Милошевић, р. 1898. г., Расенац код Пожаревца; 

Умрли 25.06.1917: Паја Коларов, р. 1866, Стари Футок код Новог Сада; 

Недељко Страјнов, р. 1881, Кларија код Ченеја; 

Умро 26.06.1917: Светозар Рајков, р. 1870, Уљма код Ковина; 

Умро 27.06.1917: Божидар Лазић, р. 1883. г., Годешица, Ваљевски срез; 

Умро 28.06.1917: Илија Васић, р. 1874. г., Лаудо код Семендрије; 

Умро 30.06.1917: Велимир Вељковић, р. 1891. г., Дупона, Сметрова; 

Умро 04.07.1917: Влада Радишић, р. 1888, Габош, Срем; 

Умро 17.07.1917: Васа Николић, р. 1872, Ботош код Перласа; 

Умро 19.07.1917: Сава Малогајски, р. 1882, Велика Кикинда; 

Умро 29.07.1917: Максим Лазаров, р. 1896, Немачка Црња код Жомбоља; 

Умро 04.08.1917: Стево Стјепић, р. 1889, Раковица код Сарајева; 

Умро 07.08.1917: Жива Марков, р. 1868, Баваниште код Ковина; 

Умро 21.08.1917: Благоје Обрановић, р. 1870, Врточ. Власаница; 

Умро 22.08.1917: Риско Дримић, р. 1895, Караула код Травника; 

Умро 11.09.1917: Јохан Јовин, р. 1889, Дупљаја код Беле Цркве; 

Умро 12.09.1917: Тома Симовић, р. 1868, Ланговет код Нове Молдаве; 

Умро 15.09.1917: Василије Саркатић, р. 1880, Трбин код Зворника; 

Умро 21.09.1917: Милан Павловић, р. 1881, Коприонин, Градачац; 

Умро 02.10.1917: Матијас Кристић, р. 1872, Свињаревић, Бродац; 

Умро 17.10.1917: Вељко Јокић, р. 1880, Уљма код Беле Цркве; 

Умро 23.10.1917: Георг Тодоров, р. 1880, Црња код Жомбоља; 

Умро 16.11.1917: Живан Арсењевић, р. 1872, Симоновци код Земуна; 

Умро 25.11.1917: Константин Рајковић, р. 1868, Баваниште код Ковина; 

Умро 01.12.1917: Ђурица Вукмир, р. 1895, Добриња код Бањалуке; 

Умро 03.12.1917: Аркадије Живанов, р. 1887, Вршац; 

Умро 14.12.1917: Миливој Вујић, 20 г., Паланка код Беле Цркве; 

Умро 21.01.1918: Георг Стојшин, 48 г., Загајица код Беле Цркве; 

Умро 29.01.1918: Жива Нинков, 46 г., Парта код Беле Цркве; 

Умро 02.02.1918: Алекса Шокац, 42 г., Мартјаруц, Лундберг; 

Умро 28.02.1918: Проле Поповић, војни мајстор у Фабрици гвожђа у Решици, 

р. 1881, Разбој код Босанске Градишке; 

Умро 19.03.1918: Рада Милован, 30 г., Баваниште код Ковина; 

Умро 25.03.1918: Иса Павловић, 49 г., Јарковац код Ковачице; 

Умро 27.03.1918: Перо Меселеџа, 330 г., Јајце; 
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Умро 30.03.1918: Илија Јовановић, 22 г., Горња Пожежена код Нове Молдаве; 

Умро 07.04.1918: Константин Ђукић, 32 г., Сока код Банлока; 

Умро 20.04.1918: Петар Доловачки, р. 1871, Баваниште; 

Умро 27.04.1918: Станко Дабић, р. 1896, Норцичко, Прњаворски срез; 

Умро 30.04.1918: Пера Бозовчанин, р. 1896, Боровече, Рогатички срез; 

Умро 15.05.1918: Александар Јанатов, р. 1885, Стари Крстур; 

Умро 25.05.1918: Велимир Петаков, р. 1893, Горњи Итебеј; 

Умро 26.05.1918: Малин Исеновић, р. 1870, Бегапатак; 

Умро 27.05.1918: Марко Тепић, р. 1878, Козица, код Санског Моста; 

Умро 16.06.1918: Светозар Радивојац, р. 1887, Баваниште; 

Умро 23.06.1918: Војислав Николић, р. 1888, Чента; 

Умро 29.06.1918: Гаврило Граховац, р. 1881, Луковац, Невесињски срез; 

Умрли 01.07.1918: Петар Нешковић, р. 1898, Батковице код Вишеграда; Митар 

Рајлић, р. 1896, Живиница у Босни; 

Умро 02.07.1918: Иван Паликућа, р. 1881, Кусић; 

Умро 05.07.1918: Георг Милошевић, р. 1888, Стража; 

Умро 07.07.1918: Стеван Лазић, р. 1899, Парац (боравак у Дињашу); 

Умро 08.07.1918: Живо Декански, р. 1877, Обреж у Срему; 

Умро 27.07.1918: Николаус Ерски, р. 1899, Баваниште; 

Умрли 30.07.1918: Милан Лукић, р. 1898, Вењ; Миленко Лукић, р. 1898, Грабовци; 

Умро 01.08.1918: Жива Бугарин, р. 1871, Дента; 

Умро 03.08.1918: Лазар Влашкалић, р. 1889, Ашања у Срему; 

Умро 01.10.1918: Милош Витомиров, р. 1869, Фердин (боравак у Долову); 

Умро 03.10.1918: Еутим Лејић, р. 1886, Карлово; 

Умро 06.10.1918: Николаус Туринац, р. 1877, Опова; 

Умрли 07.10.1918: Атанасије Марковић, војни свештеник, р. 1879, Крушчица; 

Николаус Статијев, р. 1876, Панчево; 

Умро 16.10.1918: Георг Млађанов, р. 1895, Идвор; 

Умро 17.10.1918: Илија Радованов, р. 1891, Јасеново; 

Умро 18.10.1918: Миливој Бугарин, р. 1895, Кусић (боравак у Темишвару); 

Умро 19.10.1918: Давид Бундола, р. 1898, Мајскијабре код Санског Моста; 

Сахрањен 07.11.1918: Лазар Ненадов, подаци незнани; 

Умро 09.11.1918: Петар Момиров, р. 1882, Банатско Ново Село. 
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REZUMAT • ZUSAMMENFASSUNG • ÖSSZEFOGLALÁS 
 

Amintirea ostaşilor, prizonierilor de război şi deportaţilor sârbi 

de pe teritoriul actual al României 

 
Secolul XX va rămâne în amintirea generaţiilor datorită progresului ştiinţei 

şi mai ales al tehnicii, dar nefiind mai puţin sângeros decât secolele dinainte-i, va 

dăinui în amintire după cele două războaie care, în virtutea numărului 

participanţilor, lărgimii fronturilor, acţiunii distructive, apoi a mulţimii intereselor 

care s-au confruntat, au fost denumite mondiale.  

Prezenta lucrare este închinată sârbilor care au fost victime ale războaielor 

mondiale, indiferent de armata căreia i-au aparţinut, de frontul pe care s-au jertfit, 

de amănuntul deja puţin signifiant dacă au murit în atac sau în retragere. Deseori 

se vorbeşte de eroi; în realitate toți au fost victime, oameni cu gândul la satul natal, 

la casă, la familie, oameni care nu doreau să moară şi nădăjduiau că nu vor muri.  

Pe baza documentelor de arhivă, sunt reproduse datele ostașilor sârbi din 

cadrul armatelor beligerante (austro-ungară, sârbă şi rusă), şi ale civililor sârbi 

deportaţi în lagărele austro-ungare, care au decedat în urma rănilor sau bolilor în 

localităţile de pe teritoriul actual al României. 

Principala sursa documentară pentru întocmirea lucrării o constituie 

Protocoalele (registrele) celor decedaţi, completate de preoţii Oficiului Pastoral 

Militar (Militärseelsorge) Ortodox Sârb, care se păstrează în Biblioteca Eparhiei 

Ortodoxe Sârbe a Timişoarei.  

Ca o sursă complementară au fost consultate protocoalele celor decedaţi de 

la parohiile ortodoxe sârbe de pe teritoriu României, deoarece şi acolo sunt 

înregistrate decese ale unor victime de război: indiferent de numărul găsit pe 

localităţi, tragicul omenesc nu este mai mic, deoarece fiecare viaţă întreruptă este o 

pierdere nerecuperabilă. 

Pe teritoriul actual al României şi pentru apărarea acestui teritoriu o jertfă 

măreaţă a fost adusă de Prima Divizie Sârbă de Voluntari, constituită din slavii 

prizonieri la Odesa, care a luptat în Dobrogea alături de armatele Rusiei şi României 

în lunile august-octombrie 1916. Din întregul efectiv de luptători pierderile Diviziei 

s-au cifrat la 7.431 militari scoşi din luptă (36% din efectivul total, 50% din numărul 

infanteriştilor) din care 769 căzuţi în toiul luptelor. Numele a 637 dintre cei căzuţi, 

publicate, au fost preluate din bibliografie.  

În lucrare se evidenţiază monumentele ridicate în amintirea sutelor de 

militari şi civili care au fost jertfe ale războaielor; inscripţiile de pe monumentele 
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menţionate au fost preluate drept surse de informaţie primară. Asupra lor s-a şi 

focalizat lucrarea, deoarece ele există şi nu există.  

La Arad înmormântările s-au făcut în Cimitirul Eternitatea, Cimitirul 

Pomenirea, Cimitirul Militar şi Cimitirul Lagărului din Cetate. Doar în Cimitirul 

Pomenirea există un monument ridicat în 1932 de Janko Mihajlović cu inscripţie la 

modul general şi cu referire doar la cei decedaţi ca internaţi în lagăr. Două plăci 

adăugate ulterior de autorităţile municipiului se referă doar la militari şi conţin 

erori. În Cimitirul Eternitatea nu mai există nici urma acelor morminte, iar 

Cimitirul Militar şi Cimitirul Lagărului de la Cetate au fost complet şi definitiv 

dezafectate, neputându-se considera destoinic marcat de cele două plăci 

comemorative, montate în 2006, respectiv 2019.   

La Sânnicolau Mare există un monument pe mormintele a doi soldaţi sârbi, 

ridicat de localnici în 1923, restul mormintelor sunt neidentificabile. 

La Cimitirul Militar din Timişoara există o parcelă îngrijită în onoarea 

aviatorilor sârbi căzuţi pe teritoriul Banatului în cel de al Doilea Război Mondial, 

dar despre faptul că acolo sunt înmormântate sute de victime ale războiului, nu 

numai că nu există nici un însemn, ci mormintele sunt complet dezafectate prin 

înmormântările ulterioare. 

Militarii Primei Divizii Sârbe de Voluntari căzuţi în luptele pe un vast 

teritoriu al Dobrogei au fost exhumaţi şi reînmormântaţi în localitatea Medgidia. 

Deasupra mormântului lor comun străjuieşte un monument impozant sub formă 

de piramidă, fără însemne religioase, ridicat de Regatul Sârbilor, Croaţilor şi 

Slovenilor în anul 1926; pe monument sunt înscrise localităţile unde s-au desfăşurat 

bătăliile, însă nici un nume din cele 637. 

În contrast se relevă existenţa a zeci de monumente modeste, cel mai adesea 

sub formă de placă memorială pe biserici, mai rar sub formă de piramidă modestă 

în locuri publice, ridicate de sârbii din satele bănăţene, singuri sau împreună cu cei 

de alte naţionalităţi, în amintirea consătenilor lor căzuţi în război. Pe ele sunt 

amintite mii de nume ale ostaşilor căzuţi în luptă pe diferite fronturi şi nu numai 

pe teritorul României.  

Se evidenţiază şi faptul că, în afara monumentului din Medgidia şi a celui 

de la Timişoara care străjuieşte aviatorii, celelalte monumente existente sunt 

neinventariate şi în general îngrijite numai prin bunăvoinţă.  

La un secol de la declanşarea conflagraţiei care a semănat atâta moarte, 

cartea este un documentar, ce-i drept parţial şi limitat (dar prin materialul autentic, 

citat din surse de netăgăduit) asupra imenselor suferinţe şi pierderi umane, care 

încep să fie date uitării. Ea se doreşte o atenţionare, un avertisment şi o cruce, un 

însemn, actualmente poate singurul posibil, la căpătâiul miilor de morminte de 

mult netezite şi uitate.  
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Erinnerung an die, auf dem Gebiet des heutigen Rumänien  

gefallenen, serbischen Soldaten, Kriegsgefangenen und Deportierten 

 
Das 20. Jahrhundert wird in Erinnerung bleiben als das Jahrhundert des 

wissenschaftlichen und technischen Fortschritts, aber auch als das blutige 
Jahrhundert zweier Kriege, die durch die Anzahl der Beteiligten, durch die 
ausgedehnten Fronten, durch das Ausmaß der Vernichtung und der 
Interessenkonflikte Weltkriege genannt wurden. 

Vorliegende Arbeit ist der serbischen Bevölkerung gewidmet, die in den 
Weltkriegen zum Opfer fiel. Die Armee, für die sie gekämpft haben, die Front, an der 
sie gefallen sind oder ob sie im Angriff oder Rückzug ihr Leben ließen, spielt dabei keine 
Rolle. Die Gefallenen werden oft Helden genannt; in Wahrheit waren sie alle Opfer – 
Menschen, deren Gedanken bei ihrem Heimatdorf, ihrem Haus, ihrer Familie 
verweilten, Menschen, die nicht sterben wollten und hofften, nicht sterben zu müssen. 

Aufgrund von Archivunterlagen werden die persönlichen Daten der serbischen 
Soldaten wiedergegeben, die in den gegnerischen österreichisch-ungarischen, serbischen 
und russischen Armeen gekämpft haben, sowie die Daten der serbischen Zivilisten, die 
in österreichisch-ungarische Lager interniert wurden und ihren Wunden oder 
Krankheiten in den Ortschaften des heutigen Rumäniens erlegen sind. 

Die dokumentarische Hauptquelle vorliegender Arbeit stellen die 
Sterbeprotokolle der Serbisch-Orthodoxen Militärseelsorge in Temeswar in 
Temeswar dar. Diese Protokolle werden in der Bibliothek des Serbisch-Orthodoxen 
Bistums Temeswar aufbewahrt. 

Als zusätzliche Quellen wurden die Sterbeprotokolle der serbisch-
orthodoxen Pfarreien am heutigen Gebiet Rumäniens, die ebenfalls Todesfälle von 
Kriegsopfer enthalten. Die Anzahl der darin verzeichneten Opfer ist niedriger, doch 
darum nicht weniger wichtig, denn jedes geopferte Menschenleben bedeutet einen 
unersetzbaren Verlust.  

Auf dem Gebiet des heutigen Rumänien und im Kampf um dieses Gebiet 
hat die Erste Freiwillige Serbische Division ein überwältigendes Opfer gebracht: die 
slawischen Kriegsgefangenen von Odessa, die im August-Oktober 1916 in der 
Dobrudscha Schulter an Schulter mit den rumänischen und russischen Soldaten 
gekämpft hatten. Die Erste Freiwillige Serbische Division erlitt mit 7.431 außer 
Gefecht gesetzten Soldaten (36% der Gesamtzahl, 50% der Infanterie) – 769 
Soldaten waren im Kampf gefallen – schwere Verluste. Die Namen von 637 
Gefallenen wurden aus der Bibliographie übernommen. 

In der vorliegenden Arbeut wurden die Denkmäler präsentiert, die in 
Erinnerung an hunterte von Militärpersonen und Zivilisten, die dem Krieg zum 
Opfer gefallen sind, errichtet wurden; die Inschriften der erwähnten Denkmäler 
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wurden als Quellen ersten ranges übernommen. Die Arbeit fokusierte sich auf 
ihnen, denn sie kommen vor und sind doch nicht immer vorhanden. 

In Arad wurden die Gefallenen auf den Friedhöfen Eternitatea und 

Pomenirea, auf dem Militärfriedhof und auf dem Lagerfriedhof in der Festung 
beerdigt. Nur auf dem Friedhof Pomenirea erinnert ein 1932 von Janko Mihajlović 
errichtetes Denkmal, mit einer allgemeinen Inschrift und nur an die im Arader 
Lager internierten Opfer. Zwei nachträglich von den Stadtbehörden hinzugefügte 
Gedenkplatten erinnern an die gefallenen Soldaten, enthalten aber Fehler. Im 
Friedhof Eternitatea sind keine Grabstätten von Kriegsopfern mehr zu 
identifizieren, der Militärfriedhof und der Lagerfriedhof bestehen überhaupt nicht 
mehr. Man kann die Markierung dieser zwei Friedhöfe durch die zwei 
Gedenktafeln, die 2006 und 2019 angebracht wurden, nicht als würdig bezeichnen. 

In Großsanktnikolaus wurde 1923 auf den Grabstätten zweier serbischer 
Soldaten ein Kriegerdenkmal errichtet, während die anderen Soldatengräber nicht 
identifiziert werden können.  

Auf dem Temeswarer Militärfriedhof, auf dem eine Parzelle vorhanden ist, 
die zur Ehre der aufs Gebiet des Banats während des zweiten Weltkriegs 
umgekommenen serbischen Flieger gepflegt wird, gibt es nicht nur kein Denkmal 
für die hunderten von Opfer des ersten Weltkriegs, sondern es bestehen auch keine 
Grabstätten von Kriegsopfern mehr. Diese verschwanden der Reihe nach, denn es 
wurden dort Grabplätze weitervergeben. 

Die in der Dobrudscha gefallenen Soldaten der Ersten Freiwilligen 
Serbischen Division wurden in Medgidia in ein Gemeinschaftsgrab umbestattet. 
Auf diesem Gemeinschaftsgrab errichtete 1926 das Königreich der Serben, Kroaten 
und Slowenen ein pyramidenförmiges Denkmal, das keine religiösen Zeichen trägt. 
Auf dem Denkmal wurden nicht die Namen der 637 gefallenen Soldaten 
eingraviert, sondern nur die Kriegsschauplätze in der Dobrudscha. 

Im Gegensatz dazu gibt es jedoch eine Vielzahl von kleinen Denkmälern – 
meist Gedenkplatten an Kirchen, selten einfache Pyramiden auf öffentlichen Plätzen – 
die von den Serben in den Banater Dörfern zu Ehren der Kriegsgefallenen errichtet 
wurden. Auf diesen Denkmälern sind über tausend Namen von auf verschiedenen 
Fronten, nicht nur am Gebiet Rumäniens, gefallenen Soldaten verzeichnet. 

Es sei bemerkt, dass – mit Ausnahme des Denkmals in Medgidia und des 
Denkmals der serbischen Flieger in Temeswar – die anderen, vorhandenen 
Kriegerdenkmäler nicht inventarisiert sind und ihre Pflege ein Akt des guten 
Willens ist.  

Ein Jahrhundert nach dem Krieg, der so viel Tod gebracht hat, will 
vorliegendes Buch das unfassbare Leid und die unsäglichen menschlichen Verluste 
– zwar unvollständig, aber durch seine Quellen: authentisch – dokumentieren, um 
sie dem Vergessen zu entreißen. Das Buch versteht sich als Warnung, Mahnmal 
und Kreuz – vielleicht als das einzig mögliche Kreuz auf den unzähligen längst 
verschwundenen und vergessenen Gräbern.  
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A között Románia mai területén elhalálozott 

szerb katonák, hadifoglyok és deportáltak 

EMLÉKEZETE 

 

A XX. század úgy fog fennmaradni a generációk emlékezetében mint a 

tudomány és legfőként mint a technikai haladás százada, amely azonban legkevésbé 

sem volt véresebb mint az őt megelőzőek, de megőrződik az emlékezetben annak a 

két háborúnak a kapcsán is, amiket, a nagyszámú résztvevő, a kiterjedt frontok, a 

romboló hadműveletek, a sokféle, egymással ütköző érdekek nyomán, 

világháborúkként tartanak számon. 

Ez a dolgozat azoknak a szerb embereknek állít emléket, akik az 1914-1918 

között lezajlott Háború áldozatai voltak, eltekintve attól, hogy melyik hadseregben 

szolgáltak, milyen fronton áldozták az életüket, hogy támadás vagy visszavonulás 

közben estek-e el. Gyakran emlegetnek hősöket; valójában mindannyian áldozatok 

voltak, emberek, akiknek gondolata a szülőfalu, az otthon, a család felé szállt – nem 

akartak meghalni és remélték, hogy nem is fognak meghalni. 

Levéltári dokumentumok alapján teszem közzé a harcban álló (osztrák-

magyar, szerb és orosz) hadseregek szerb katonáinak, az osztrák-magyar 

gyűjtőtáborokba deportált szerb polgári személyeknek adatait, akik sebesülés vagy 

betegség következtében hunytak el a mai Románia területén lévő településeken. 

Legfontosabb adatforrásként szolgáltak a Temesvári Ortodox Szerb Püspökség 

Könyvtárában őrzött, a Szerb Ortodox Tábori Lelkészi Szolgálat (Militärseelsorge) 

papjai által kiegészített, Halálozási Jegyzőkönyvek. Kiegészítő forrásként 

áttekintettem a Románia területén lévő szerb parókiákon fellelhető elhunytak 

protokollumait, néhány háborús áldozat elhalálozását azokban is feljegyezték: a 

helységekben találtak létszámától függetlenül az emberi tragédiák nem kisebbek, 

mert minden megszakított emberélet megmásíthatatlan veszteséget jelent. 

Románia mai területének védelmében rendkívüli áldozatvállalást tanúsított 

az odesszai szláv hadifoglyokból alakult Első Szerb Önkéntes Hadosztály, amely 

Oroszország és Románia hadseregei mellett harcolt Dobrudzsában 1916 

augusztusától októberig.  

Dolgozatom a sokszáz katonának és polgári személynek állított 

emlékművekre fekteti a hangsúlyt; felirataikat elsődleges forrásként használtam. 

Ezekre összpontosítottam, mivel egyesek még léteznek, mások azonban már 

eltűntek.    

Aradon a temetkezések a Felsőtemetőben (Cimitirul Eternitatea), az 

Alsótemetőben (Cimitirul Pomenirea), a Katonai Temetőben (Cimitirul Militar) és 
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a Várbeli Gyűjtőtábor Temetőjében (Cimitirul Lagărului din Cetate) folytak. 

Egyedül az Alsótemetőben létezik egy, Janko Mihajlović által 1932-ben állított, 

emlékmű: általánosan fogalmazott felirata utal az internáltként, a gyűjtőtáborban 

elhunytakra. A municípium hatóságai által utólag hozzá készített két tábla csak a 

katonákra vonatkozik és hibákat tartalmaz. A Felsőtemetőben (Cimitirul 

Eternitatea) ma már a sírok helye sem található meg, a Katonai Temetőt (Cimitirul 

Militar) és a Várbeli Gyűjtőtábor Temetőjét (Cimitirul Lagărului din Cetate) pedig 

végérvényesen felszámolták; a 2006-ban és 2019-ben állított emléktáblák általi 

jelölésük nem tűnik eléggé bizonyosnak.  

Nagyszentmiklóson (Sânnicolau Mare), két szerb katona sírján áll egy 

emlékmű, amit 1923-ban a helyi lakosok állítottak, a többi sír nem beazonosítható. 

A temesvári Katonai Temetőben (Cimitirul Militar din Timişoara), létezik 

egy gondozott parcella, melyet a Második Világháborúban a Bánság területén 

elesett szerb repülősök tiszteletére alakítottak ki. Itt semmi jel nem utal arra, hogy 

oda a háború pár száz áldozatát is temették, sőt a későbbi temetkezések által a sírok 

teljesen eltűntek.  

A Első Szerb Önkéntes Hadosztály azon katonáit, akik Dobrudzsában, a 

nagy területen folytatott harcokban estek el, exhumálták és Medgidia-n 

újratemették. Közös sírhelyük fölé 1926-ban a Szerb-Horvát-Szlovén Királyság egy, 

vallásos jelvényeket nélkülöző, piramis alakú, impozáns emlékművet emelt; ennek 

felirata felsorolja mindazokat a helyeket, ahol a csaták folytak, de a 637 elesett közül 

egyetlen nevet sem említ. 

Mindezekkel ellentétben számos egyszerű emlékmű van, amit a bánsági 

falvak szerb lakosai, maguk, vagy más nemzetiségiekkel együtt, a háborúban elesett 

falubelijeik emlékére állítottak – többségük templomok falára illesztett emléktábla, 

vagy ritkábban, köztereken álló szerény gúla-alakú. Ezek több ezer, a különböző 

frontokon folytatott harcokban, nem csupán Románia területén, elesett katona 

nevét őrzik. A Medgidia-n lévő, és Temesváron a szerb repülősöknek felállított, 

emlékmű kivételével, az összes többi nincs leltárba véve; ezeket csak a jóindulatú 

kegyelet révén gondozzák. 

Egy évszázaddal az oly sok halált osztó világégés kitörését követően, ez a 

könyv (bár hiteles, elsődleges és eltagadhatatlan forrásanyagra támaszkodik) mégis 

csak korlátozott és részleges dokumentuma mindannak a határtalan szenvedésnek 

és emberi veszteségnek, ami lassan kezd feledésbe merülni. A könyvet 

figyelmeztetésnek, intelemnek és keresztnek szántuk, talán az egyetlen jelenben 

lehetséges fejfának, arra a többezernyi sírhalomra, amit már régóta elegyengettek és 

átadtak a feledésnek. 
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